
با اسکن این کیو آرکد برنامه پارک وی درباره آخرین جزئیات  طرح 
ترافیک تهران را که از زبان خبرنگار گروه شهرنگار همشهری بیان 

شده است،  ببینید.

اسکن کنید و  ببینید.
صفحههای4و5

صهیونیست ها همیشه مدعی این هستند که درهای بهشت در 
سرزمین های اشغالی باز می شود. این کیو آرکد را اسکن  کنید و ببینید که 
آنها با چه بحران روحی بزرگی مواجه هستند.
صفحه3

یادداشت
علیمهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

فروپاشیروانیدرسرزمینهایاشغالیطرحترافیکپایتخت،نسخهجدید
همه  چیز درباره آخرین تغییرات طرح ترافیک تهران، جزئیات 

جریمه و خرید روزانه این طرح از مهرماه

اصل این موضوع که آمریکا کانون بحران ساز در کشورها و 
قدرت های نوظهور ایجاد کرده نشانه ضعف اوست؛ چرا؟ 

هویت آمریکا یک تفاوت ذاتی با دیگر کشورهای دنیا دارد و آن اینکه او بنای حاکمیت بر کل دنیا را 
دارد. کشورهای دیگر هرقدر قدرت طلب و دنیاگرا هم که باشند، در فضای سیاسی موجود در دنیا 
خود را در جایگاه حاکمیت و گارد برتری و استعلا قرار نمی دهند. لذا آمریکا اساسا ذاتا با امثال کانادا 
و استرالیا و حتی فرانسه و آلمان فرق می کند. آمریکا یعنی رأس حکمرانی بر همگان. در کشورهای 
دیگر نگاه ملی غلبه دارد و  رویکرد جهانی نه برای اداره عالم بلکه برای مراقبت از خود یا صرفا یک 
انتفاع ملی شکل می گیرد؛ اما زیست آمریکا با گارد گردانندگی عالم مبتنی بر بحران است. یعنی 
اگر بنا باشد که آمریکا حاکم باشد باید دنیا پر از بحران باشد. آمریکا بحران زی است و در بحران 

می تواند زنده بماند.
ان فرعون علا فی الارض و جعل اهلها شیعا یستضعف طائفه منهم یذبح ابنائهم و یستحیی نسائهم. 
این سبک حکمرانی طاغوت است. در بستر بحران برای خود مشروعیت و مقبولیت می آفریند. 
به قول تامس هابز این »وضعیت جنگی« است که ضرورت حکومت و اطلاق دایره حاکمیتش را 
توجیه می کند. کل ساختار و چینش هندسه امروز عالم بر بستر کلان بحران های جنگ های جهانی 
شمایل یافته است. این است که مقوله ناامنی و هراس یک ضلع جدی سبک حکمرانی آمریکاست.

پس در سطح اول، حیات و هویت آمریکا گره خورده به بستری به نام بحران.
نادانی محض است که خیال کنیم اگر همه دنیا تابع آمریکا شوند بحران تمام می شود. آمریکا برای 
بودنش محتاج بحران است. بحران نیاز به قدرت بالاتر و امن کننده را شکل می دهد. ببینید رضاشاه را 
چطور به مردم قالب کردند در بستر بحران. بحران زمینه اعمال مدیریت قدرت مادی را فراهم می کند. 
بحران باعث می شود عقل و اندیشه و فرزانگی دیده نشود و احساس و عاطفه کار رشد کند. شیطان در 
محیط جهل زیست می کند؛ در محیط گمان؛ در محیط ظلمت. لذا یخرجونهم من النور الی الظلمات.

اما سطح دوم بحران سازی  در ساحت راهبردی است. بحران سازی  به مثابه یک راهبرد پایین تر از 
احتیاج زیستی و هویتی آمریکاست.

مثلا بحران، مظلومیت می سازد و احساس مظلومیت در کسی باعث می شود توهم کنیم که حق 
دارد. دیده اید در یک دعوا در خیابان اگر یک طرف زن باشد عموم مردم اتوماتیک وار حق را به زن 
می دهند؛ به دلیل بستر دعوا و احساس مظلومیت زن؟ یا همان  که شما در قصه تخیلی هولوکاست 

مشاهده می کنید و روییدن غده سرطانی در منطقه ای دینی و مهیای قیام.
یا مثلا بعد از فروپاشی شوروی برای تقابل با جبهه در حال جوشش و انقلاب و مقاومت مسلمین، 
ایده شکل گیری دولت فراگیر اسلامی جدیدی به نام داعش ایجاد شد؛ حکومتی که مسلمان است، 
اهل سنت و بازگشت به گذشته دینی و نبوی است با همان نمادها و تحقق رویای دوباره خلافت که 
آرزوی جریان های اسلامی زنده در منطقه بود. اهل مبارزه و جهاد هم بود، اما قدرت های غربی منطقه 
پشتیبانی اش می کردند. او می توانست آلترناتیو ایران باشد؛ یعنی کل جوشش های دینی مردمی را 

هدایت کند؛ کاری که سال هاست ایران انجام می دهد. 
یک جلودار و قدرت دینی مبارز ولی آمریکایی در زیست مسالمت آمیز با اسرائیل یک خاورمیانه 
جدید را به تعبیرشان رقم می زد. بازی اي که ایران با هوشیاری عجیب و غریب رهبرش برهم زد. 
اینها بحران سازی  در ساحت راهبردی است. درگیری های کلان منطقه ای و جهانی شکل می گیرد 

اما تحت مدیریت آمریکا.
سطح سوم بحران سازی  در ساحت سازوکار مدیریتی است. شبیه بحران آفرینی آمریکا در عراق و 
افغانستان برای اینکه بستر ثبات وجود نداشته باشد تا بتواند بیشتر در آن کشورها باقی بماند یا شبیه 

بحران هایی که در کشورها شکل می دهند برای فروش اسلحه و امثالهم. 
انگیزه های بحران سازی  در این ساحت متنوع است؛ گاهی می خواهند مردم از یک مسئله ای غافل 
شوند تا طرح دیگری پیش برود مثل بحران هایی که بعد از دولت دوم خرداد شکل می دادند. یا اصل 
و فرع جایش عوض شود. یا بحران سازی  برای نفع بردن؛ مثل جنگ برای فروش سلاح یا دستکاری 
قیمت نفت. یا بحران سازی  برای توجیه یک حمله؛ مثل ماجرای المپیک۱۹۷۲ مونیخ و گروگانگیری 
ورزشکاران اسرائیلی که بعد معلوم شد کار خود موساد بوده تا ترور رهبران فلسطینی را با عنوان 

عملیات خشم خدا، توجیه کنند. یا قصه ۱۱سپتامبر و... .
حالا وضعیت امروز آمریکا چیست؟ 

طرح های راهبردی کلانش برای مدیریت تک قطبی دنیا شکست خورده است. قدرت های نوپدید 
در حال ایجادند و او صرفا با بحران های مکرر تلاش می کند زمان بخرد و راه نفسی باز کند؛ کاری که 
شرورهای کوچک انجام می دهند تا رقیب را با خنجرهای کوچک خسته کنند. چون آن  قدر قوت 
ندارند که وقایع کلان عالم را تحت  مدیریت خود درآورند؛ هویتشان راهبرد است اما راهبردهایی 

در این سطح.

طرحراهبردیآمریکا
دربحرانسازی

 بیماری های روحی و اضطراب ها  در سرزمین های اشغالی
آمار مبتلایان به مشکلات روانی را افزایش داده است  همه کتاب های درسی با کاغذ ایرانی

برای نخستین بار، کل کاغذ موردنیاز برای چاپ کتاب های درسی از تولید داخلی تأمین می شود

صفحه18

123

داده نما
گرافیک:آرش شاه سمندی

اورژانس خدمات اجتماعی
تمهیداتیکهازامتداددومینویآسیبهایاجتماعیجلوگیریمیکنند.
نگاهیبهتازهترینآماراورژانساجتماعیاستانتهران)خط123(از

یکفروردینتا20شهریورسال1402میاندازیم.

30
خودروی اورژانس 

اجتماعی با همراهی 
3کارشناس در 

استان تهران فعال 
هستند.

12
 کارشناس در روز و

4 تا 6کارشناس در شب 
پاسخگوی تلفنی جامعه 
هدف اورژانس اجتماعی 

تهران هستند.

16
شهرستان استان تهران 
از سال1400 به جغرافیای 
خدمات دهی اورژانس پایتخت 
افزوده شده اند.

 150
تا 180 تعداد 
تماس های دریافتی 
هر کارشناس 
خط123 در یک 
 شیفت کاری
 است. 

19
عصر تا 
12شب، بازه 
زمانی شلوغ 
و پر تماس 
خط123 
است.

ضمیمه امروز

ضمیمه »محله « منتشر شد

خداحافظی با جداول خاموشی

خودرو کنار خیابان نمی ماند

این ویدئو را ببینیم تا یادمان بیاید 
در دولت قبل جداول خاموشی 
داشتیم و حالا بدون خاموشی از فصل گرما گذشته ایم.

با اسکن این کیو آر کد 
ماجرای نان آجری بعد 
از جنگ جهانی دوم را در 

تهران  ببینید.

این ویدئو  را ببینید تا با گجت 
یک شرکت دانش بنیان ایرانی 

برای پیشگیری از خرابی اتومبیل ها آشنا شوید.

تلویزیون همشهری
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 با اسکن این کیو آرکد بخش هایی 
 از  بیانات مقام معظم رهبری 

را ببینید.

 پرده برداری از گروه بحران آمریکا  در دیدار مردم سیستان و بلوچستان
و خراسان جنوبی  با رهبر معظم انقلاب

دشمن می خواهد با اختلافات قومی، مذهبی 
و مسئله زن در ایران  بحران بسازد

155میلیون جلد 
 کتاب درسی در کشور چاپ

می شود.

45میلیون دلار 
صرفه جویی ارزی  با کاغذ 

داخلی داشته ایم.  

صفحه2

  اختلافات  قومی و مذهبی 
 مسئله جنسیت  و زن

نقاط بحران ساز ایران

  تخریب وحدت ملی
  تضعیف امنیت ملی

اهداف  اصلی دشمن

شروط شکست دشمن
  مراقب و حواس جمع باشیم

  راه را خطا و اشتباه نرویم
  حق را با باطل اشتباه نگیریم

  روش های دشمن را بشناسیم
  دچار خواب و غفلت نشویم

  باعث خوشحالی دشمن  نشویم
  به دشمن کمک نکنیم 

تحریک نقاط بحران ساز ایران
مأموریت جدید دشمن

45هزار تن
 کاغذ برای چاپ کتاب های 

درسی نیاز است.
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رهبر معظم انقاب اسامی صبح دیروز 
)دوشنبه( در دیدار پرشور هزاران نفر از 
 مردم استان های سیستان  و بلوچستان و

 خراسان  جنوبی، با قدردانی از همراهی دیرینه و مستمر 
مردم مومن و علمای شیعه و اهل تسنن این مناطق، مراقبت و 

هوشیاری ملت ها و مسئولان کشورها را به خصوص در دوران 
تحولات بزرگ جهانی کاما ضروری خواندند.

به  گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام  معظم  رهبری، 
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به نقشه دشمن برای 
تحریک نقاط بحران ساز در ایران گفتند: تخریب وحدت 

ملی و تضعیف امنیت ملی، 2 هدف اساسی و جدی آنهاست، 
اما ما هم در مقابله با دشمن به شدت جدی هستیم و 
اطمینان داریم دشمنان ایران عزیز، به شرط مراقبت، 
 بیداری و هوشیاری ملت و مسئولان هیچ غلطی نمی توانند

 بکنند.

خنثی سازی نقشه گروه بحران
حضرت آیت الله خامنه ای: تخریب وحدت ملی و تضعیف امنیت ملی،2 هدف اساسی دشمن است

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم سیستان وبلوچستان و خراسان  جنوبی تأکید کردند خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

دریچه

زیان  روزانه بهره وری غلط
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
مراسم آغازبه کار رویداد »نظاره جهش 
تولید دانش بنیان«با بیان اینکه امروز 
روزانه 3/5میلیون بشکه نفت را به دلیل 
بهره وری غلط هدر می دهیم، گفت: 

اصلاح این روند در کنار اینکه موضوعی اجتماعی است، 
باید از طریق فناوری حل شود./خانه ملت

راهبرد عدلیه دربرابر »فساد« و »مفسد«
 غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس
 قوه قضاییه در نشست شورای عالی این قوه 
با بیان اینکه امروز نیاز کشور به کالاهای 
استراتژیک موضوع مهمی است، گفت: 
همکاری قوه قضاییه و دولت به منظور 

جلوگیری از انباشت کالاها در گمرکات، از مصادیق 
امیدآفرینی و صیانت از بیت المال است./ میزان

ایران و عربستان؛ شرکای راهبردی 
علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان در 
گفت وگو با روزنامه »الشرق الاوسط« با بیان 
اینکه ایران به عربستان به عنوان »شریک 
راهبردی« نگاه می کند، گفت: آنچه در6ماه 
گذشته به دست آمده، آینده امیدوارکننده ای 
را رقم می زند. وی به این نکته هم اشاره کرد 

که تهران و ریاض عزم جدی برای توسعه روابط دارند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور گفت: اگر بتوانیم 
یک مجموعه ورزشی کامل که در شأن ملت ایران باشد 
در تهران شکل دهیم، خوب است و من با این مسئله مهم 

موافق هستم.
  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
گفت: خواهان همکاری جدی ایران و آژانس بین المللی 

انرژی اتمی هستیم.
   نیچروان بارزانی، رئیس منطقه کردستان عراق اعلام 
کرد که به توافق با ایران پایبند است و اجازه نخواهد داد 

امنیت ایران توسط این منطقه تهدید شود.
   سردار محمدرضا نقدی، رئیس ستاد مرکزی 
گرامیداشت 13آبان گفت: ماهیت و واقعیت جنایت های 
آمریکا باید به تصویر کشیده شود که لازمه این کار جهاد 

تبیین است.
   متن گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم 

توسعه کل کشور منتشر شد.
   سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت گفت: 
در موضوع اخراج استادان، آنها دنبال سیاه نمایی از وضعیت 

علمی و موج مهاجرت نخبگان در کشور هستند. 
   پیکرهای پاک 23شهید دوران دفاع مقدس، چهارشنبه 

از مرز کیله سردشت وارد میهن اسلامی خواهد شد.
   علی باقری، معاون سیاسی وزیر امورخارجه گفت: ایران 
درصورت واقع بینی طرف های مقابل مانعی برای مذاکرات 

و نهایی سازی توافق نمی بیند.

پیام باکو به تهران چه بود؟
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری 
دیروز )دوشنبه( خود، به تشریح آخرین تحولات عرصه 
سیاست خارجی کشور پرداخت. در ادامه مهم ترین محورهای 

این نشست  را می خوانید.
  خوش بین هستیم که تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا 
در آینده  نزدیک انجام شود. امیدواریم انسداد دارایی های 

مالی ایران هم طی روزهای آینده صورت گیرد.
  ایران با دارایی های رفع انسداد شده خود می تواند 
همه کالاهای غیرتحریمی را خریداری کند و ارتباطی با 
موضوعاتی از قبیل خرید دارو و غذا که در برخی رسانه ها 

مطرح می شود، ندارد.
  مقام های باکو به ما پیام دادند که  هیچ قصدی برای حمله 
نظامی به ارمنستان ندارند و نقل و انتقالات اخیر، یک اقدام 

متعارف نظامی در آستانه فصل زمستان است.
  امیدواریم در نشست جاری آژانس، مدیرکل این نهاد 
بین المللی به دور از فشارهای سیاسی به وظایف حرفه ای 

خود بپردازد.
  سفر مقام اقلیم کردستان عراق ارتباطی با توافقنامه 
امنیتی 2 کشور ندارد و در چارچوب گفت وگوهای دوجانبه 

است.
  به دولت فرانسه و برخی کشورهای اروپایی درباره 
مسئولیت های قانونی شان در قالب کنوانسیون وین تذکر 

داده ایم.
  مناسبات ایران و روسیه درحال رشد است و گفت وگوهای 

2 کشور برای تنظیم یک سند جامع جریان دارد.

دروغ های خنده دار
رسانه های ضدانقلاب را اگر ورق بزنیم پر است از دروغ های 
ریز و درشتی که برخی از آنها حتی به کمدی ناخواسته ای 
هم تبدیل شده است. لذا از جهت انبساط خاطر، برخی از 

این دروغ ها را در ادامه می خوانید.

بازیگر ستایش به جای نرگس محمدی
چندی پیش یکی از اکانت های ضدانقلاب تلاش کرد تا با 
ردیف کردن عکس های برخی از هنرمندان و ورزشکاران 
در کنار هم به حساب خود »رهبران ایران« را در یک قاب 
جمع کند. منتها به جای عکس نرگس محمدی که به اتهام 
»اجتماع و تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت کشور« 
به 5 سال حبس محکوم شده بود، تصویر نرگس محمدی 

بازیگر سریال ستایش را منتشر کرد!

فراخوان برای روز تعطیل
به بهانه سالگرد فوت مهسا امینی ضدانقلاب تلاش می کند 
تا ایجاد آشوب و تشویش اذهان داشته باشد. در این میان 
دعوت به اعتصاب یکی از راهکارهای منطقی به نظر 
می رسد. اما طنز ماجرا آنجاست که فراخوان اعتصاب 
ضدانقلاب مربوط به روزی است که در ایران تعطیل رسمی 
است و اساسا کسی قرار نیست سرکار برود که بخواهد 

اعتصاب بکند.

توفانی توییتری که نسیم هم نبود
سومین خبر طنز اما مربوط است به فراخوانی برای ایجاد 
توفان توییتری با هشتگی در حمایت از پهلوی. اما کار به 
جایی رسید که توفان که هیچ حتی نسیمی هم شکل 
نگرفت و دست آخر اکانت های انقلابی برای یادآوری با 

هشتگ مذکور توییت کردند.

زیارت اربعین دستاورد آمریکا می دانند!
اما تیتر این خبر درحالی مخابره می شود که مردم در حال 
دست به دست کردن تصاویر پیاده روی اربعین در بیش از 
100سال گذشته هستند و خاطرات این اتفاق بزرگ جهان 
را مرور می کنند. اما برخی در یک کمدی ناخواسته مدعی 
هستند که پیاده روی اربعین مرهون لطف آمریکایی هاست 

که صدام را بیرون کردند!

درهای بسته کنار فضای باز
سیما ثابت و سامان رسول پور از فعالان رسانه ای ضدانقلاب 
در اکانت توییتری خود عکسی منتشر کردند و بالای آن 
نوشتند که جمهوری اسلامی از ترس خیزش مردم و 
جمعیت فراوان با قفل و نرده خواسته در قبرستان مهاباد را 
ببندد و جلوی ورود مردم را بگیرد. اما طنز ماجرا مربوط به 
آنجایی بود که این افراد مثلا رسانه ای زحمت دقت بیشتر 
و بریدن عکس را هم نکشیدند تا جایی که کاملا مشخص 
بود در کنار در مثلا بسته شده فضای بازی برای ورود آزادانه 
مردم وجود دارد و به تعبیری چنین دری برای جلوگیری از 

ورود خودرو به محوطه مذکور است.

تا انتخابات

طرح افزایش تعداد نمایندگان مسکوت ماند
نمایندگان مجلس در نشست علنی دیروز 
)دوشنبه( بهارستان با درخواست مسکوت 
ماندن طرح اصلاح جدول حوزه های انتخابیه 
مجلس و افزایش تعداد نمایندگان آنها با 132رأی 
موافق، 64رأی مخالف و 7رأی ممتنع ازمجموع 
213نماینده حاضر در جلسه، موافقت کردند. 
فتح الله توسلی، نماینده استان همدان درمجلس، 
به عنوان نماینده درخواست کنندگان مسکوت 
ماندن 6ماهه طرح گفت: شرایط زمانی، مکانی 
و نوع طرح نشان می دهد این طرح پختگی لازم 
را نداشته و اجرای آن در شرایط فعلی مناسب 
نیست، چراکه افرادی که در انتخابات پیش رو 
مجلس ثبت نام کرده اند، با توجه به شرایط 
فعلی نسبت به این موضوع اقدام کرده اند و اگر 
می دانستند حوزه انتخابیه قرار است تفکیک 
شود، تعدادی از نمایندگان در مناطق دیگر 

ثبت نام می کردند./ خانه ملت

رویکرد اصلاح طلبان در پیش ثبت نام ها
اسماعیل گرامی مقدم، قائم مقام حزب 
اعتمادملی با تأکید بر اینکه ازنظر کمی، تعداد 
ثبت نام کنندگان در انتخابات مجلس افزایش 
یافته است، گفت: این تعداد ثبت نام کننده نسبت 
به دوره های قبلی بی سابقه است. وی همچنین 
اعلام کرد برخی از اصلاح طلبان برای اینکه 
فرصت را از دست ندهند، در حوزه های تک کرسی 
یا 2کرسی ثبت نام های خود را انجام داده اند. / مهر

موفقیت در ایجاد بازدارندگی بومی
دستاوردهای بومی حوزه پدافندهوایی معادلات نظامی دشمن را در منطقه به هم ریخته است. امیر علیرضا 
صباحی فرد، فرمانده پدافندهوایی ارتش دراین باره تصریح کرد با سامانه های پدافندی بومی، پوشش دفاعی 
مناسبی درمقابل بمب افکن های رادارگریز، موشک های بالستیک و انواع پهپادهای دشمن ایجاد شده است./مهر

نمونه موفق بهره گیری فراجا از هوش مصنوعی
ارزیابی ها از خدمت رسانی مطلوب فراجا به زائران اربعین حکایت دارد. وحید جلال زاده، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی دراین باره معتقد است امسال فراجا با بهره مندی از هوش مصنوعی در تسهیل تردد زائران موفق 

عمل کرد./خانه ملت

رهبری

دلیل تسلط استعمارگران
تسلط استعماری انگلیس در قرن1۸ بر مناطق مهمی 
از آسیا از جمله شبه قاره هند و تسلط غربی ها بر مناطق 
وسیعی از غرب  آسیا بعد از جنگ  جهانی اول، نتیجه خواب 
و غفلت ملت ها و دولت های این مناطق بوده است. ملت های 
مناطق یادشده بعدها رنج های فراوانی کشیدند تا بتوانند از 

سلطه چپاولگرانه استعمارگران رهایی یابند.

مردم و مسئولان مراقب باشند
قدرت بقیه مستکبران نیز رو به افول است؛ همچنان که این 
روزها در کشورهای مختلف آفریقایی علیه فرانسه به عنوان 
استعمارگر دیرین این قاره، قیام می شود و مردم هم از این 
قیام ها حمایت می کنند. البته اینکه می گوییم دشمن درحال 
ضعیف شدن است به معنی ناتوانی او از مکر و نقشه کشی و 
ضربه زدن نیست؛ بنابراین مردم و مسئولان باید مراقب باشیم.

مبادا دچار غفلت شویم
آمریکایی ها بدون تردید نمی توانند در ایران وضعیتی مانند 
سوریه و یمن ایجاد کنند؛ مشروط بر اینکه حق را با باطل 
اشتباه نگیریم، روش های دشمن را بشناسیم، در هیچ 
حرف و اقدام و حرکت به دشمن کمک نکنیم و دچار غفلت 
نشویم، چرا که در حالت خواب، حتی یک بچه می تواند به 

شما ضربه بزند چه برسد به یک دشمن مسلح و آماده کار.

2هدف اساسی دشمن
دشمن 2 نقطه اساسی یعنی »وحدت ملی« و »امنیت 
ملی« ایرانیان را هدف گرفته  است. وحدت به معنی کنار هم 
بودن اقوام و مذاهب مختلف و کنار گذاشتن اختلاف های 
سیاسی، مذهبی، قومی و گروهی، درجایی که پای منافع 
ملی در میان باشد، نگذارید دشمن وحدت ملی را به هم 

بزند.

ضعف محسوس  آمریکا
جهان امروز هم از برخی  زوایا در آستانه تحول 
است و تضعیف قدرت های استعماری و برآمدن 
قدرت های جدید منطقه ای و جهانی، 2خصیصه 
این تحولات بزرگ به حساب می آیند. برخی منابع 
غربی اذعان دارند که قدرت آمریکا برای تغییر دادن 

دولت ها نیز افول محسوسی کرده  است.

مجموعه ای برای بحران سازی
آمریکا در منطقه، برای عراق، سوریه، لبنان، یمن، 
افغانستان و حتی برای کشورهای خلیج فارس 
برنامه دارد. دولت آمریکا برای بحران سازی در 
کشورها ازجمله ایران مجموعه ای ایجاد کرده که 
مأموریت آن تحریک نقاطی است که به  نظر آنها 

می تواند سبب بحران شود.

معیار قرآنی برای تشخیص راه حق 
قرآن می فرماید: پیامبر)ص( و کسانی که با او همراه 
هستند، درمقابل کفار با شدت، عمل می کنند؛ 
بنابراین اگر پیمودن راهی موجب خوشحالی کفار 
شد، آن راه، مسیر همراهی با پیامبر)ص( نیست، 
اما اگر مسیر و اقدامی باعث عصبانیت قدرت های 

ضد دین  شد، همراهی با پیامبر)ص( است.

جدیت در مقابله با دشمن
استمرار حرکت ملت در مسیر پرافتخار انقلاب با 
همین توان، انگیزه و ایمان، ضروری است. بدون 
پشتیبانی مردم، مسئولان هیچ کشوری نمی توانند 
کار بزرگ و مهمی انجام دهند. دشمن در دشمنی 
و نقشه کشی خود جدی است، ما هم در مقابله با 

دشمن به  شدت جدی هستیم. 

2نشانه ناکامی آمریکا
روزگاری آمریکا با اعزام یک مأمور با یک چمدان پول به 
ایران، کودتای 2۸مرداد را سازمان داد، اما امروز در هیچ 
کشوری، این امکان قدرت نمایی را ندارد و به همین دلیل 
به جنگ پرهزینه ترکیبی روی آورده، اما در این مسیر 
نیز ناکام مانده  است. ناکامی در سوریه و فرار ذلت بار از 

افغانستان 2 نمونه مشهود افول قدرت آمریکاست.

خواب آشفته دشمنان
از نظر آنها، تفاوت ها و اختلاف های قومی و مذهبی و 
مسئله جنسیت و زن جزو نقاط بحران ساز در ایران است 
که می خواهند با تحریک آنها به کشور عزیز ما ضربه وارد 
کنند، اما شتر در خواب بیند پنبه دانه! برخی آمریکایی ها 
تصریح کرده اند که می خواهند در ایران وضعیتی مانند 

سوریه و یمن ایجاد کنند.

جدول دشمن را کامل نکنید
همگان باید از همسویی با نقشه دشمن پرهیز و از گفتار 
و رفتار مراقبت کامل کنند. باید مراقب باشیم حرفی که 
می زنیم در جهت نقشه دشمن نباشد و جدول او را کامل 
نکند، چراکه گاهی کسی دراثر غفلت با حرف یا عمل 
خود جدول دشمن را کامل می کند که این خطرناک 

است.

نشانه های بیداری ملت ایران
ملت ما بیدار است و بنده به این بیداری ملت، بسیار 
خوش بین و امیدوار هستم. البته این خوش  بینی، شعار و 
رجزخوانی نیست، بلکه به  خاطر تجربه و مشاهدات چهل و 
چند ساله و وجود نشانه های برجسته و امیدآفرین همچون 
توانایی های جوانان و محبت ها، وفاداری ها، اخلاص ها و 

حضورهای خوب مردم از جمله در اربعین امسال است. 

 

 قدردانی از دست اندرکاران
 راهپیمایی اربعین

از ملت عراق به  خاطر پذیرایی و مهمان نوازی ارزشمند 
و با همه وجود از 22میلیون زائر اربعین تشکر صمیمانه 
می کنیم. همچنین از دولت و مسئولان عراقی و 
نیروهای انتظامی عراق و به خصوص از حشدالشعبی 
در تأمین امنیت این رویداد بزرگ تشکر می کنیم. 
از نیروی  انتظامی خودمان هم صمیمانه تشکر 
می کنیم که در رفت وآمدها و مرزها انصافا فکر 
شده و شبانه روزی، کارهای ارزشمند و خوبی 
کرده و باید قدردان این نیروهای فداکار و 

جوانان خوب در بخش های مختلف باشیم.

توصیه هایی به مسئولان
با مردم سیستان و بلوچستان و مناطق جنوب خراسان آشنایی 60ساله دارم. نخستین مبارزه آشکار بنده با رژیم 
طاغوت در محرم1342 در بیرجند انجام و با همراهی محبت آمیز علما و مردم روبه رو شد. در رمضان همان سال 
نیز در زاهدان این حرکت با حمایت علمای هوشیار شیعه و سنی و مردم مومن منطقه ادامه یافت. این مناطق در 

همه حوادث ازجمله مبارزه با منافقین و تروریست ها، دفاع 
 مقدس، برقراری امنیت و ایجاد وحدت، شهدای گرانقدری اعم 
از شیعه و سنی تقدیم اسلام کرده اند که این واقعیت، شناسنامه 
درخشان این مناطق است. وضع فعلی سیستان و بلوچستان با 
قبل از انقلاب، غیرقابل مقایسه است ، اما با وجود کارهای فراوان 
انجام شده، مسئولان باید با جدیت، خدمت رسانی به منطقه را قوت 
و گسترش دهند که ایجاد خط آهن شمال به جنوب در استان و 

تامین حق مردم در زمینه آب از جمله کارهای ضروری است.
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

تقریبا روزی نیست که خبر و فیلمی درباره تظاهرات های 
گسترده ضددولتی در سرزمین های اشغالی منتشر نشود؛ 

تجمع های اعتراضی که اغلب به درگیری معترضان و 
نیروهای امنیتی منجر می شود.

 به این غائله، نگرانی نسبت به آینده سیاسی، تلاطم های 
اقتصادی ناشی از بحران سیاسی و هراس از حملات 
روزافزون گروه های مقاومت به دلیل اقدامات تحریک آمیز 

و سیاست های ضدانسانی کابینه افراطی رژیم  صهیونیستی 
را هم اضافه کنید. 

همین هراس و اضطراب هر روزه باعث شده تا آمار 
مبتلایان به مشکلات روانی در سرزمین های اشغالی به طور 

چشمگیری افزایش پیدا کند.

سه شنبه سه شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883
بحران غذایی در اسپانیا در پی خشکسالی

سازمان غذایی اسپانیا اعلام کرد که چنانچه دولت، آب مورد نیاز صنایع غذایی و کشاورزی را تأمین نکند، این کشور 
با مشکل جدی روبه رو خواهد شد. به گزارش رویترز، کمبود بارندگی باعث »وضعیت بحرانی« در اسپانیا شده و 

این سازمان خواستار سرمایه گذاری دولت در زیرساخت های ذخیره سازی  و آبیاری شده است.

کاهش قدرت خرید یک دلار آمریکا از سال1930
قدرت دلار از سال1930 به این سو، سیر نزولی طی کرده است. به گزارش وال استریت ژورنال، یک دلار در 
سال1930 تغییری در قدرت خرید مردم آمریکا ایجاد نکرده است؛ حال آن که قدرت خرید مردم با همین مبلغ 

)یک دلار( در سال1960 به 0.4دلار، در سال1990 به 0.1دلار و در سال2023 به 0.04دلار سقوط کرده است. 

جهاننما

تظاهرات معلمان اسپانیایی علیه 
خصوصی سازی  آموزش

صدهامعلماسپانیاییدرخیابانهای
پایتختاینکشوردستبهاعتراضو
راهپیماییزدند.معلماندراعتراض
بهخصوصیسازیآموزشعمومیو
شرایطبهترکارتظاهراتکردهبودند.

یکیازمعترضانبهپرستیویگفت:»مااینجااز
آموزشعمومیدفاعمیکنیم.اینیکخدمتعمومیبسیار
مهماست.این،تضمینواقعیبرابریشرایطبینبخشهای

مختلفاجتماعیاست.«

نورهای عجیب و غریب در آسمان 
مراکش همزمان با زلزله!

درتصاویرمنتشرشدهازلحظه
وقوعزلزلهمرگبارمراکش،نورهای
عجیبآبیرنگیدرآسمانمشاهده
شد.آخرینآمارتلفاتاینحادثه
طبیعیحدود2500نفراعلامشده

است.تصاویریدرشبکههایاجتماعیمنتشرشدهکهنشان
میدهدهمزمانبازلزلهمهیبدرمراکشنورهایعجیب
آبیرنگیدرآسمانمشاهدهشدهکهپسازآنزلزلهشدت

بیشتریپیدامیکند.

قدردان مهمان نوازی عراقی ها هستیم
کلیپزیباییدرتشکرازمردمعراق
درایاماربعینمنتشرشدهاست؛
مردمیکهدراینمدتخالصانهدر
خدمتزائراناربعینبودند.کلیپ
به5زبانعربی،فارسی،ترکی،
انگلیسیوهندیتولیدشدهوبهنظر

میرسدکهانجامچنینکاریبسیارهوشمندانهصورت
گرفتهاست.همزمانباپایانمراسماربعینهشتگهای
#نشکرالعراق،#تنکس_عراقو#شکرا_یاخدام_الحسین

درفضایمجازیداغشد.

تهدید نتانیاهو توسط خبرنگاران
  خبرنگاران اسرائیلی که قصد دارند همراه با 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
برای شرکت در جلسات مجمع عمومی سازمان ملل 
به نیویورک سفر کنند او را به همراهی نکردن، تهدید 
کردند. به گزارش المیادین، »تال اشنایدر« خبرنگار 
صهیونیست اعلام کرد که خبرنگاران سیاسی که 
قصد دارند تا هیأت همراه نخست وزیر به آمریکا را 
همراهی کنند، تهدید کردند که اگر برای بازگرداندن 
آنها به تل آویو با هواپیمای نخست وزیر اقدامی نشود، 
در اسرائیل )سرزمین های اشغالی( باقی خواهند ماند.

 شکایت سوریه از ادامه 
نفت و گاز دزدی آمریکا

دولت سوریه با ارسال نامه ای به سازمان ملل از 
ادامه غارتگری نفت و گاز توسط نیروهای اشغالگر 
آمریکایی انتقاد کرد. براساس گزارش سانا، وزارت 
خارجه سوریه در این نامه ارزش خسارت وارده به 
بخش نفت و ثروت معدنی سوریه در نتیجه اقدامات 
تجاوزکارانه و غارت و خرابکاری انجام شده توسط 
نیروهای آمریکایی و گروه های وابسته به آن، بالغ بر 
۱۱۵.۲ میلیارد دلار از سال ۲۰۱۱ تا پایان نیمه اول سال 

۲۰۲۳ عنوان شده است.

مراکش: به کمک صهیونیست ها 
نیاز نداریم

وزارت خارجه مراکش یک پاسخ رسمی به پیشنهاد 
رژیم صهیونیستی برای کمک به رفع خسارت های 
ناشی از وقوع زلزله فرستاد. به گزارش شبکه هفت 
رژیم صهیونیستی، مراکش در این پاسخ خود 
ضمن سپاسگزاری از این رژیم بابت پیشنهادش، 
توضیح داد که در شرایط فعلی نیازی به کمک رژیم 
صهیونیستی نیست. در پی وقوع زلزله در مراکش، 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی به 
کابینه دستور داده بود به رباط کمک کرده و یک گروه 

نجاتی به محل زلزله اعزام کند.
 

رد تماس رئیس جمهور فرانسه 
توسط شاه مراکش

شاه مراکش در اقدامی قابل توجه، هم تماس تلفنی 
رئیس جمهور فرانسه برای تسلیت به رباط را رد کرد 
و هم کمک های پاریس برای زلزله زدگان را نپذیرفت. 
روزنامه مغربی »الصحیفه« گزارش داده که با وجود 
پیام های متعددی که مقامات مراکشی از همتایان 
فرانسوی خود - چه از سازمان های وابسته به 
دولت چه از سازمان های جامعه مدنی - برای ورود 
به عملیات کمک رسانی دریافت کرده اند، مقامات 
مراکشی به این درخواست ها از جانب فرانسه 

توجهی نکرده اند.

هشتگجهانمقاومت

کاوش پلاس
 اکانت خبری - تحلیلی 

جورج گالوی )تحلیلگر مشهور انگلیسی(:
 فرانسه اورانیوم 200یورویی را فقط کیلویی 80سنت از 
نیجر می خرید اما مكرون از این به بعد مجبور است به ازای 

هر کیلو اورانیوم نیجر، 200یورو پرداخت کند.

لیبانیران
 اکانت خبری - تحلیلی

مأمون الحمصی نماینده سابق پارلمان سوریه بود 
که به مخالفان پیوست و فکر کرد به اراده آمریکا و 
اسرائیل، نظام سوریه به دست تکفیری ها نابود خواهد 
شد و می تواند در نظام بعدی جایی داشته باشد. او 
حالا در خیابان های کانادا برای امرار معاش قهوه و چای 

می فروشد.

موساد ایران را تهدید به ترور کرد
دیوید بارنیا، رئیس سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی 
)موساد( تهران را به ترور مسئولان ایرانی تهدید کرد. »بارنیا« 
در کنفرانس دانشگاه »رایخمن« در هرتزلیا گفت، »زمانش 
رسیده که ایران به گونه ای متفاوت، تاوان دهد. آزار اسرائیلی ها 
و یهود، به هر نحوی که باشد، چه از طریق ایرانی ها چه از طریق 
وکلایشان، به عملیات در ایران منجر می شود... در قلب تهران.« 
بارنیا با انتشار تصاویری از فرماندهان ارتش و سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی، مدعی شد: »ما گزینه دیگری نداریم.«

روزنامه جروزالم پست ]رژیم صهیونیستی[

کیوسک

تشبیه فرمانده صهیونیست به هیتلر
صحبتهاییهودافاکس،فرماندهارتشرژیمصهیونیستیدربارهتخلیه
کانونشهرکیدرکرانهباختریاشغالیبهانتقادشدیدازاومنجرشدهاست.
پستهاییدرشبکههایاجتماعیبهاشتراکگذاشتهشدندکهدرآنهافاکس
بهآدولفهیتلر،رهبرنازیها،چهرهظالمودیکتاتورتشبیهشدهاست.این
مطالبخشمکابینهبنیامیننتانیاهو،نخستوزیراینرژیمرابهدنبالداشتو

آنهاتحقیقاترسمیرادرخصوصاینپستهاآغازکردند.

فروپاشی روانی در سرزمین های اشغالی 
بیماریهایروحیواضطرابهایهرروزهدرسرزمینهایاشغالی،آمارمبتلایانبهمشکلاتروانیراافزایشدادهاست

رشد آمار خودکشی افزایش مصرف داروهای ضدافسردگیهمه گیری مشکلات روانی در جوانان 
وبسایتواللادرگزارشیبااشارهبهپدیدهفراگیر
مشکلاتروانیدانشآموزانمدارسابتداییومتوسطه
درسرزمینهایاشغالیبهنقلازیکدختر۱۶سالهنوشته
بودکهبهدلیلاعتراضهایدامنهداردرماههایگذشته
دچارترسووحشتشدهاست.گفتهشده،کشیدهشدن
اختلافاتبههمهزمینههایزندگیونگرانیازآیندهبیثبات،
باعثشدهتااغلبجواناندرسرزمینهایاشغالینسبت
بهآیندهخودعمیقانگرانباشندو۴۴درصدازجواناناز
اضطرابمداوم،افسردگیوناامیدیرنجمیبرند.روزنامه
»یدیعوتآحارونوت«نیزنوشتهکهخودکشیدرمیان
نوجوانانوجوانان۱5تا2۴سال۷5درصدافزایشداشتهاست.

شبکهتلویزیونیآی2۴نیزژوئن2023گزارشدادکهدرسال
گذشتهمیلادیحدود۷.5درصدازساکناناراضیاشغالییعنی
چیزیحدود۶۴هزارنفر،داروهایضدافسردگیوضداضطراب
تجویزشدهرامصرفمیکردند.اینرقمدرسال20۱۶میلادی
تنها5درصدبودهکهازافزایش50درصدیمصرفداروهای
ضدافسردگیدرطول۶سالگذشتهحکایتدارد.دراینگزارش
اشارهشدهکهتنهایکمرکزحمایتروانی)ارحان(درسال2022
میلادی300هزارو883درخواستبرایکمکروانشناختی
دریافتکردهکهنسبتبهسالگذشته۱0درصدافزایشیافته
است.گفتهشده۶2درصدازکسانیکهدرخواستحمایتهای

روانیداشتهاند،زنبودهاند.

علاوهبرغیرنظامیانوجوانان،بحرانروانی،دامننظامیان
اشغالگررانیزگرفتهاست.وبسایتخبریالعربیجدید
نیزنوشته:»خودکشینیروهاینظامیاشغالگریکیاز
تیترهایهرروزهرسانههاستکهنشانمیدهدبحرانروانی
درسرزمینهایاشغالیبهیکاپیدمیتبدیلشدهاست.
تازمانیکهصهیونیسموخشونتعلیهفلسطینیانادامه
داشتهباشد،اینبحرانحلنخواهدشد.«ازسال۱990
خودکشی،یکیازاصلیترینعواملمرگومیرنظامیان
بودهکهازپایانسال2022تشدیدهمشدهاست؛پدیدهای
کهوزارتجنگرژیمصهیونیستیازانتشارآماردقیقآن

خودداریمیکند.

۵۰ درصد
افزایش مصرف 

داروهای ضدافسردگی 

1۰درصد
افزایش شمار درخواست کمک روانی  

در 2022 نسبت به سال قبل

۷.۵ درصد
 ساکنان اراضی اشغالی در 2022 

دارو ی ضدافسردگی مصرف کردند.

۴۴درصد 
جوانان از اضطراب، افسردگی 

و ناامیدی رنج می برند.

 ۵۰درصد
 مراجعان به اورژانس به تصور 
عارضه قلبی، حمله اضطرابی 

داشته اند.

۷8درصد
 صهیونیست ها تلفنی درخواست 

کمک روانی کرده اند.

۷۵درصد 
 افزایش تمایل به  خودکشی
 در میان نوجوانان و جوانان 

  62درصد 
کسانی که درخواست حمایت های 

روانی دارند، زن هستند.

22درصد
  اشغالگران از طریق اینترنت 

درخواست کمک روانپزشکی کرده اند.

افسردگی در سرزمین های اشغالی به روایت آمار و ارقام

لیبز آو تیک تاک
اكانت خبری

کارکنان یک مدرسه در آمریکا مخفیانه یک دختر 
14ساله را تغییر جنسیت دادند و این تغییر را از والدینش 
 مخفی نگه داشتند. سپس به این دلیل که والدینش 
»به اندازه کافی« جنسیت او را تأیید نمی کردند از خانه 
فرار کرد، مورد تجاوز جنسی قرار گرفت و اکنون به یک 

روسپی تبدیل شده است.
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سیدمحمد فخارحملونقل
روزنامهنگار

   واگذاری 40هزار واحد مسکونی
بالارفتنقیمتمسکنسببمهاجرتشهروندانبهشهرهای
اقماریوافزایشسکونتگاههایغیررسمیشدهاست؛پدیدهای
کهغفلتازآنمیتواندسببتخریبونابودیمنابعطبیعی
وحریمشودوچهبساکهزمینهسازبحرانهایاجتماعیدر
حاشیهتهرانخواهدشد؛ازاینروساختمسکناستطاعتپذیر
برایاقشارکمدرآمدبهترینراهکاربودکهدراولویتاقدامات
قرارگاهمسکنقرارگرفتودرنهایتساخت180هزارواحد
مسکونیدرمناطق22گانههدفگذاریشدوتاکنونساخت
36هزارو240واحدمسکونیعملیاتیشدهاست.بنابرگفتههای
مهدیهدایت،مدیرعاملسازماننوسازیشهرتهرانحدود
99درصدمسکنهایاستطاعتپذیردرپهنهجنوبتهران
ساختهمیشوندتااقشارکمدرآمدکهدهکهای4و5محسوب
میشوند،تواناییوقدرتخریدداشتهباشند.آنطورکه
حمیدرضاصارمی،معاونمعماریوشهرسازیشهردارتهران
عنوانکرده:»40هزارواحدمسکونیاستطاعتپذیرتاپایان

سالبهشهروندانواگذارمیشود.«

   گروه های هدف طرح کدامند؟
اگرواگذاریمسکناستطاعتپذیردرستومنطقیانجامنشود،
قطعانهتنهامشکلکمبودمسکندرپایتختراحلنخواهدکرد،
بلکهسببافزایشقیمتمسکنوایجادبازارسیاهمیشودو
شهروندانراباچالشهایجدیتریمواجهمیکند.شهرداری
تهرانباعلمبهاینموضوعمشغولتهیهدستورالعملیجهت
واگذاری40هزارواحدمسکونیاستکهمعاونشهردارتهران
برایاینموضوع،قولپایانسالرادادهاست.مهدیهدایت،
مدیرعاملسازماننوسازیشهرتهرانبابیاناینکهواگذاری
واحدهایمسکونیقطعامقولهبسیارپیچیدهایاستبهتهیه
وتدویندستورالعملاشارهکردوگرچهابعادآنراخیلی
تشریحنکرد،امابههمشهریگفت:»شرایطیدردستورالعمل
پیشبینیخواهدشدتامسکنهابهدستگروههایهدف
)دهکهای4و5وزوجهایجوان(برسدواجازهنمیدهیمازاین
خانههابرایسرمایهگذاریاستفادهکنندودراصطلاحموضوع
خانهدومپیشبیاید.«بهگفتهاو،سکونتحداقل10سالدر
تهرانوارائهمستندات،نداشتنملکو...برخیازشرایطی
هستندکهدردستورالعملواگذاریمسکنهایاستطاعتپذیر
لحاظخواهندشد.همچنینآنطورکهمدیرعاملسازمان
نوسازیشهرتهرانتأکیدکردهاست:»دستورالعملتازمان

تحویلواحدهایمسکونیآمادهمیشود.«

دهک های پایین خانه دار می شوند
مدیرعاملسازماننوسازیشهرتهراندرگفتوگوباهمشهری
نحوهتهیهوتنظیمدستورالعملویژهبرایواگذاریمسکناستطاعتپذیرراتشریحکرد

زینب زینال زادهشهرسازی
روزنامهنگار

اخیرا با صعودی شدن قیمت ها در حوزه مسکن، پایتخت نشینان با چالش بزرگی مواجه 
شده اند. نبود نظارت های دقیق و اعمال سلیقه ای قیمت ها و کمبود واحدهای 
مسکونی تنها بخشی از تکه های پازل گرانی مسکن هستند که سبب شده دست 
شهروندان از آن کوتاه شود. براساس اطلاعات معاونت شهرسازی و معماری 
شهرداری تهران، در پایتخت سالانه نیاز به تولید و ساخت 150هزار واحد 
مسکونی است که در ادوار گذشته ساخت سالانه 65هزار واحد مسکونی 
محقق شده است. همین فاصله میان تقاضا و عرضه، سبب شده امروز 
پایتخت نشینان با بحران کمبود مسکن از یک سو و گرانی خانه از 
سوی دیگر مواجه شوند. آنطور که تحقیقات سازمان نوسازی 
شهر تهران نشان می دهد امروزه 65درصد درآمد تهرانی ها، 
صرف هزینه اجاره  مسکن می شود. همچنین با شرایط کنونی 
که نبض قیمت مسکن روی سیر افزایشی قرار دارد، مدت 
خانه دارشدن به 66سال افزایش یافته و ازاین رو حدود نیمی 
از ساکنان پایتخت اجاره نشین شده اند. شهرداری تهران 
برای برون رفت از چالش مسکن و در راستای بند21 ماده55 
قانون شهرداری مصوب سال1334 مبنی بر »اتخاذ تدابیر 
لازم برای ساخت خانه های ارزان قیمت برای اشخاص 
بی بضاعت ساکن شهر« قرارگاه مسکن را با مشارکت 
و حضور دستگاه های ذیربط راه اندازی و طرح مسکن 

استطاعت پذیر را عملیاتی کرد.

سه شنبه سه شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883
ترویج الگوی اصلاح مصرف در میان شهروندان

مهدی امیری، مدیرکل اداره مشارکت های شهروندی شهرداری تهران: امسال براساس شیوه نامه تهیه شده 
برای مناطق 22گانه، اصلاح الگوی مصرف به ویژه مصرف آب در اولویت قرار گرفته است و تلاش می کنیم با 

ارائه آموزش ها برای کودکان در راستای فرهنگسازی  این شیوه گام برمی داریم.

رفع 29ملک معارض در پروژه یادگار امام
سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه ۹: مرحله پایانی کمیسیون ماده ۹ درباره 2۹ ملک معارض پروژه 
امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار امام از مجموع ۴2 ملک معارض در حال انجام است. تملک اراضی در مسیر 

اجرای این طرح از اولویت های مجموعه شهری است.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

در پی درخواست مردم در طرح »من شهردارم«، عملیات اجرایی 1
مسقف سازی  پایانه تاکسی تابناک را با هدف توسعه و بهبود 

زیرساخت های حمل ونقل عمومی و خدمات رسانی آغاز کردیم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه کمیته پرونده های خاص شهرسازی منطقه با حضور دیگر 9
مدیران شهری شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دوشنبه از وضعیت خدمات شهری نواحی بازدید داشتم. سپس 5
ملاقات مردمی ای را برگزار کردم. شهروندان تقاضاهای متعدد و 

متمایزی داشتند و به همه آنها رسیدگی شد. 

احسان شریفی

منطقه 

میزبان پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر بودم و با همراهی 12
این عضو شورا از محله سیروس بازدید کردیم. در این بازدید قرار 
شد تا روند تسهیلگری در ساخت وساز بافت فرسوده پیگیری شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

هفدهمین جلسه ملاقات عمومی و بی واسطه با شهروندان برگزار 18
شد و 18نفر از شهروندان مطالباتی را در حوزه های شهرسازی، 

عمرانی و... مطرح کردند که دستور پیگیری دادم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در ملاقات مردمی ضمن بررسی مشکلات شهروندان دستورات 3
مقتضی را در چارچوب ضوابط جهت رسیدگی به درخواست ها 

صادر کردم.

حمید جوانی

منطقه 

مناسب سازی خیابان های شهر برای شهروندان معلول یکی از نکاتی 11
است که در پروژه های منطقه مورد توجه قرار داده ام و در همین راستا 
پروژه پیاده سازی تقاطع لبافی نژاد تا خیابان فلسطین را پیگیری کردم.

سید محمد موسوی

منطقه 

جلسه قرارگاه جهادی تامین مسکن با حضور رئیس سازمان 16
نوسازی برگزار شد و موضوعاتی چون تامین مسکن، رونق و رفع 

موانع ساخت وساز در بافت فرسوده و... را بررسی کردیم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

در هفتادمین دیدار مردمی به مناسبت دوشنبه های پاسخگویی با 7
حضور 2۰نفر از شهروندان منطقه مشکلات منطقه را بررسی کردیم 

و راهکار هایی ارائه شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 

از ابتدای سال تا کنون بالغ بر 3۰هزار تن آسفالت برای مناسب سازی 14
صرف شده است و روز گذشته نیز مناسب سازی معابر منتهی به 

مدارس مناطق را پیگیری کردم.

امیر یزدی

منطقه 

به همراه مدیرعامل سازمان زیباسازی از روند عملیات عمرانی 20
پیاده راه خیابان فدائیان اسلام و میدان شهرری بازدید داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

دوشنبه در جلسه کمیته عالی درآمد منطقه حضور داشتم و 2
راهکارهای تامین منابع درآمد پایدار شهری با هدف ارائه خدمات 

بیشتر و بهتر به شهروندان و توسعه و آبادانی منطقه بررسی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

در بازدیدی نیم روزه از آخرین وضعیت پروژه های نگهداشت و 10
احداثی منطقه مطلع شدم و به معاونان عمران و ترافیک نسبت به 

تسریع در احداث آنها تأکید کردم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

در جلسه کارگروه کمیته درآمد منطقه شرکت کردم. دیدار هفتگی 6
با کارکنان و همکاران منطقه نیز برگزار شد و در ملاقات مردمی با 
شهروندان درباره نیا ز ها و مشکلات سطح منطقه گفت وگو کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

با حضور مهدی بابایی، عضو شورای اسلامی شهر تهران و 13
علی نصیری، رئیس سازمان بحران شهر تهران آخرین وضعیت 

موارد مرتبط با بحران و ایمنی را بررسی کردیم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

نشست هم اندیشی درخصوص برنامه های روز جهانی بدون خودرو 19
)جمعه 31شهریور( برگزار شد و در این جلسه تکالیف هر یک از 

معاونت ها و ادارات را مشخص کردم.

تورج فرهادی

منطقه 

دوشنبه در سی وهشتمین جلسه ملاقات مردمی منطقه حضور 4
داشتم و به درخواست ها و مطالبات 1۰نفر از شهروندان و 8 نفر از 

پرسنل پاسخ داده شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

دوشنبه شصت ونهمین جلسه ملاقات مردمی برگزار شد. به 17
پرونده 1۴ شهروند در زمینه شهرسازی و املاک رسیدگی کردم و 

دستوراتی نیز از سوی شهردار به منظور رفع مشکلات صادر شد.

رضا سیفی

منطقه 

دوشنبه در بیست  وسومین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم 8
و موضوع رسیدگی به پرونده های شهرسازی شهروندان در دستور 

کار قرار گرفت.

فاطمه تنهایی

منطقه 

برای استقبال از مهر و بازگشایی مدارس آمادگی کامل داریم. طرح 15
استقبال از مهر را با هدف ارتقای سطح خدمات و امکانات مورد نیاز 

فضاهای آموزشی در این زمینه اجرا کردیم.

محمد شیری

منطقه 

به همراه جمعی از معاونان از طرح های عمرانی در دست اجرا هم چون 21
پروژه فتح باغستان، درمانگاه ویلاشهر، زمین های چمن مصنوعی و... 

بازدید کردم. تمام پروژه ها امسال به بهره برداری می رسند.

رضا پوریافر

منطقه 

در جلسه ای که با  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب شهر تهران 22
داشتم بر تسریع اجرا و پیاده سازی  طرح های زیرساختی پروژه های 
تصفیه ای آب و فاضلاب و راه اندازی تصفیه خانه ششم شهر تهران 

و آغاز عملیات عمرانی آن در اسرع  وقت تأکید کردم.

مسعود نصرتی

طرح ترافیک تهران؛ نسخه1402
همهچیزدربارهطرحترافیک؛جزئیاتجریمهوخریدروزانهطرح

کمتر از 3هفته تا آغاز سال تحصیلی مانده و الگوی ترددهای 
شهری به زودی به سمت ترافیک فزاینده تغییر می کند. در 
چنین شرایطی بخشی از ترددهای شهری به داخل طرح های 
ترافیکی تهران کشیده خواهد شد. وجود برخی دانشگاه ها 
و مدارس در محدوده های مرکزی شهر موجب می شود که 
اوضاع ترددی در محدوده های دوگانه )طرح ترافیک و 
طرح کاهش(رشد پیدا کند و اگر کسی نداند که قوانین این 
محدوده ها چگونه است، با مشکل مواجه می شود. گزارش 
پیش رو به صفر تا 100  اجرای طرح کاهش و طرح ترافیک 
تهران می پردازد. هرچند که مدیرعامل سازمان حمل ونقل 
و ترافیک شهر تهران از تغییرات در طرح ترافیک فعلی خبر 
داده و اعلام کرده که در راستای عادلانه شدن طرح ترافیک، 
طرحی جدید طراحی شده که کلیات آن در شورای ترافیک به 
تصویب رسیده است و درصورت مهیا شدن اقدامات اجرایی 
در نیمه دوم امسال، از سال آینده مبنای عمل قرار خواهد 
گرفت. در حال حاضر طرح ترافیک تهران طبق مصوبه 
شورای شهر پایتخت از دوشنبه 14فروردین امسال اجرایی 
شده است. طبق این طرح که 16بهمن سال گذشته در جریان 
یکصد و بیست و هفتمین جلسه شورای شهر تهران تصویب 
شد، طرح ترافیک جدید با 20درصد افزایش تعرفه نسبت به 
سال گذشته اجرایی شد. این مبلغ 43هزارو۸00 تومان در 
سال1401 بود که برای سال1402 با افزایش 25درصدی این 

رقم به 54هزارو۷50 تومان رسید.

ساعات اجرای طرح ترافیک

6:30 تا 18
شنبه تا چهارشنبه

6:30 تا 13
پنجشنبه 

 سقف سهمیه روزانه ورود 
به محدوده طرح ترافیک

 103.000
دستگاه خودرو 

محدوده های طرح ترافیک

شمال
 خیابان های 

مطهری و فاطمی
شرق

 خیابان های شریعتی
سپاه و 17شهریور

غرب
خیابان کارگر

جنوب
 خیابان شوش

محدوده های طرح کاهش 
آلودگی هوا

شمال
 بزرگراه همت

شرق
 بزرگراه امام علیع

غرب
 بزرگراه چمران و نواب

جنوب
 بزرگراه بعثت

امکانات طرح برای شهروندان
2۰روز سهمیه تردد فصلی رایگان در محدوده کنترل آلودگی هوا

خروج رایگان صبحگاهی و عصرگاهی برای ساکنان محدوده طرح
اعمال تخفیف برای خودروی دارای معاینه فنی برتر

قوانین جرایم طرح ترافیک 
خودروهایی که بدون مجوز وارد محدوده طرح می شوند توسط پلیس جریمه نمی شوند.

پرداخت عوارض و جریمه از سوی شهرداری اعمال می شود.
جریمه ورود به محدوده طرح بدون داشتن مجوز 1۰۹هزار تومان در هر روز است.

72ساعت پس از ورود به طرح، برای پرداخت مبلغ عوارض تردد، فرصت باقی  است.

ملاک محاسبه عوارض طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا درحال حاضر
نخستین ورود و آخرین خروج

شیوه های رزرو طرح
درگاه اینترنتی شهرداری تهران

اپلیکیشن تهران من

جزئیاتی از تغییر طرح ترافیک در سال 1403
مجتبی شفیعی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل تهران: مدیریت محدوده طرح 
ترافیک تهران، سال آینده هوشمند می شود. براساس طرح جدید ترافیک که 
کلیات آن در شورای ترافیک تصویب شده، میزان عوارض خودروها براساس 
طول و مدت سفر، سطح شلوغی معابر و سطح آلودگی هوا و نوع معاینه فنی و 
آلایندگی خودرو مشخص می شود؛ یعنی هر چقدر مدت و پیمایش بیشتری 
در محدوده طرح ترافیک داشته باشند، باید عوارض بیشتری پرداخت کنند. 
برخی خودروها در محدوده طرح ترافیک فقط یک سفر دارند و رانندگان، 
خودروی خود را پارک می کنند، ترددی ندارند و عوارض کمتری هم می پردازند. 
در روش جدید با توجه به اینکه ابزارهای جدیدی در اختیار داریم، می توانیم 
این مسئله را که خودرو از چه مسیری استفاده  کند به فرد ارائه کنیم و این 
پیشرفته ترین تئوری است که در دنیا برای کنترل محدوده ترافیکی مورد 

استفاده قرار می گیرد.

مکث

 راست و دروغ 
ساخت خانه های 25متری

ساختخانههای25متریدرتهران،موضوعیاستکهدرسالهای
مختلفبهعنوانراهفرارازمشکلمسکناهالیتهرانازسویمدیران

وزارتراهوشهرسازیومدیرانشهریدورهقبلبیانشدهبود.
عبدالرضاگلپایگانی،معاونپیشینشهرسازیومعماریشهردارتهران،
اینایدهرادنبالمیکردوتلاشداشتتاساختمسکن25متریراتحت
عنوانخانههایکوچکمقیاسپیگیریکند.اودرسال98اینطرحرا
مناسببرایدانشجویان،زوجهایجوانوافرادشاغلدربازار-کهبه
تنهاییزندگیمیکنند-معرفیکردهبود.براساساینطرحقراربوددر
هرساختماندرحالساخت20درصدتراکمبهواحدهایکوچکاندازه
اختصاصپیداکند،امامخالفتوزیرراهوشهرسازیوقت،مانعاجرای
طرحشد.محمداسلامیدرمخالفتباساختخانههای25متریگفته
بود:»دروزارتراهوشهرسازیچنینطرحیوجودنداردوطبقالگوی

جامعمسکن،کمترینمتراژمسکن۷5متراستواصلاچنینمتراژهایی
موردتأییدنیست.«معاونمسکنوساختمانوزارتراهوشهرسازینیز
درهمانسال،آبپاکیرارویدستطراحانخانه25متریریخت:
»موافقتدولتباساختخانههای25تا30متری،پیشنهادیبودکه
توسطشهرداریتهرانارائهشدهبودواینپیشنهادهنوزرسماًبهوزارت

راهوشهرسازیارائهنشدهاست.«

ادعای یک اتحادیه برای ساخت مسکن 25متری
درروزهایاخیرباردیگرمسکنهای25متریموردتوجهرسانههاقرار
گرفت،امااصلماجراچیست؟خشایارباقرپور،رئیساتحادیهتعاونیهای
عمرانیتهراندرگفتوگوییاعلامکردهکهاتحادیهتحتمدیرتش
چندسالیاستبهدنبالکسبمجوزبرایساختخانههای25متریاست
ودرحالحاضرنخستینمرحلهرادرمنطقه19تهراناستارتمیزنند
وبعدازآناینپروژهدرمناطقدیگرهمگسترشخواهدیافت.مخالفان
علاوهبرتأکیدبراینموضوعکهچنینخانههاییبرایذائقهخانوادهایرانی
مناسبنیست،اینسؤالرامطرحمیکنندکهآیاایناتحادیهتعاونی،
تواناییاجرایچنینپروژهایراداردودرپروندهکاریخودتاکنونچه

پروژههاییراثبتکردهاست؟

واکنش صریح شهرداری
حاشیههایایجادشدهپیرامونخانههای25متریباواکنشصریح
سیدمهدیهدایت،مدیرعاملسازماننوسازیشهرتهرانهمراهشد
کهدرواکنشبهانتشاراینخبراعلامکرد:»شهرداریتهرانوسازمان
نوسازیشهرداریهیچبرنامهایبرایاحداثچنینواحدهایینداردو
اطلاعاتیهمدرخصوصاحداثچنینواحدهایینداریم.«روابطعمومی
شهرداریمنطقه19نیزدراطلاعیهایاعلامکرد:»اتحادیهمورداشاره
تاکنونهیچگونهاقدامیبرایدریافتمجوزهایقانونیوپروانههای
ساختوسازانبوهازمعاونتشهرسازیومعماریمنطقه19بامشخصات
بیانشدهانجامندادهودراینخصوصبامدیریتشهریارتباطینداشته

است.«
همچنینعبدالمطهرمحمدخانی،سخنگویشهرداریتهراندر
واکنشبهاینموضوعگفت:»نهدرمنطقه19ونهدرهیچمنطقهای
ازشهرداریتهرانپروانهساختهیچواحدمسکونیایبامتراژ
25مترصادرنشدهونخواهدشد.اساساًچنینموضوعیبرخلاف
ضوابطصریحطرحتفصیلیاست.چراکهسرانههرمترمربعواحد
مسکونیبرایهرفرد1۷.5مترمربعاستکهبراییکزوججوان

برابربا35مترمیشود.

لیلا شریف؛ روزنامهنگار
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جریمه پوشاندن پلاک
جریمه پوشاندن و مخدوش کردن پلاک که در ورودی های طرح ترافیک رایج است، ۶۰هزار تومان است؛ البته به شرطی که جدول تخلفات 
رانندگی را تنها منبع برای تعیین جریمه پلاک مخدوش درنظر بگیریم. طبق ماده ۷۲۰ قانون مجازات اسلامی، هرکسی که مشخصات و 

ارقام خودرو یا هر وسیله نقلیه ای را مخدوش کند یا از پلاک تقلبی استفاده کند، باید به ۶ ماه تا یک سال حبس محکوم شود.
نکته

سه شنبه سه شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883
ایجاد نخستین مسیر امدادرسانی به شهروندان تهرانی

محمدحسن فصیح، معاون پدافند غیرعامل سازمان مدیریت بحران شهرداری تهران: اجرای طرح اتصال 
بیمارستان بعثت به پایانه متروی شهید کلاهدوز در بخش شرقی، به منظور ایجاد مسیر ویژه امداد رسانی 

برای ارائه خدمات سلامت محور شهروندان در شرق تهران است.

6 اخطار به بیمارستان بوعلی برای ایمن سازی
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: بیمارستان بوعلی به رغم مکاتبات و اخطارها اقدام خاصی 
در جهت ایمن سازی انجام نداده است. وجود انبار و دپوی نامناسب کالا  در این بیمارستان از سوی کارشناسان 

ایمنی گزارش شده و۶ بار اخطار دریافت کرده است.

سرعت عمل نیروهای امدادرسان داخل شهرها تقویت شود
روز دوشنبه حدود ساعت 8صبح یک دستگاه ون با یک خودروی 
ال90 در بزرگراه حقانی تصادف کرد. حدود نیم ساعت طول 
کشید تا از محل ورودی خیابان شهید سلیمانی به بزرگراه، 
به محل تصادف برسیم در این فاصله نیروی اورژانس، پلیس، 
آتش نشان و هیچ نیروی امدادی دیگری در محل نبود در حالی که 
چند نفر مجروح بودند و بزرگراه در آن ساعت اوج تردد، قفل شده 

بود. سرعت عمل نیروی امداد و خدمت رسان چه می شود؟
احسانی از تهران

درخواست ارتقای پرسنل قراردادی شرکت فولاد شادگان
مدت 10 سال است که به صورت قراردادی مشغول کار در شرکت 
فولاد شادگان هستیم. در طول این مدت هیچ گونه ارتقای شغلی 
برای ما صورت نگرفته و درنتیجه درآمدمان جزو پایین ترین 
حقوق هاست و مزایایی هم نداریم. تقاضا داریم مدیران و 
مسئولان این کارخانه ضمن تبدیل وضعیت ما از قراردادی به 

رسمی، حقوق و دریافتی حداقلی ما را افزایش دهند.
 سماواتی از خوزستان

شهرداری در مکان های پرتردد آبسردکن نصب کند
از شهرداری تقاضا می شود با رعایت دستورالعمل های بهداشتی 
نسبت به نصب آبسردکن به ویژه در اماکن پرتردد ضمن انجام کار 

پرثواب، یاریگر شهروندان در رفاه و آسایش باشد.
قیومی از تهران 

چرا اسنپ وعده های خود به رانندگانش را عملی نمی کند
از رانندگان اسنپ در شهر کرج هستم و نسبت به عملکرد این 
شرکت درباره رانندگانش انتقاد دارم. به رغم پیگیری های متعدد، 
متأسفانه مشکلات ما با شرکت اسنپ همچنان ادامه دارد. از 
سهمیه بنزین که مدت هاست محرومیم، سهم برداشتی اسنپ 
از کارکرد رانندگان هم غیرمنصفانه است، از پاداش های سفری 
روزانه که مختص به رانندگان فعال و پرکاراست هم خبری 
نیست. مانده ایم که مطالبات خود را از کدام نهاد و سازمان 

پیگیری کنیم تا به نتیجه برسیم.
آسرایی از کرج

 
جاده تهران-مشهد پر از دست انداز و نیازمند مرمت است

از مسئولان راهداری تقاضا داریم فکری برای وضعیت جاده 
تهران- مشهد کنند. این جاده چه در استان سمنان و چه در 
استان خراسان رضوی آن قدر پرچاله و خراب است که خودروهای 
عبوری در این جاده مثل یک گهواره تکان می خورند و در کمتر 

جایی از مسیر، آسفالت درست و حسابی دیده می شود.
شریفی از مشهد

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

راهپیمایی اربعین، استمرار حرکت تمدنی اسلام است
ششمین همایش بین المللی اربعین، صبح روز گذشته با حضور استادان 
حوزه و دانشگاه در دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد. در این همایش 
شهردار تهران با اشاره به حوادث تاریخی صدر اسلام گفت: پس از دوران 
امام حسن)ع( جریان ناب اسلامی به وسیله خاندان بنی امیه از صحنه زندگی 
اجتماعی و حکومت داری کنار گذاشته شد و از آن تاریخ تا حدود ۴۴ سال 

قبل شیعیان با مبارزات خود همواره به دنبال تشکیل حکومت بودند. 
علیرضا زاکانی ادامه داد: اوج این مبارزات واقعه عاشورا بود، اما تقدیر الهی 
اینگونه مقدر کرده  بود که پس از 1۴00 سال مبارزه، تشکیل حکومت 
اسلامی با انقلاب مردم ایران و به رهبری امام خمینی)ره( صورت پذیرد. او 
افزود: امام خمینی)ره( در وصیتنامه خود انگیزه الهی، مقصد عالی و وحدت کلمه را رمز پیروزی و بقای انقلاب اسلامی 
می داند و دفاع  مقدس، تجلی این امر مهم بود که در پرتو آن شهدا و رزمندگان فراتر از مفهوم جنگ، گنجینه ای ارزشمند 
از یک فرهنگ مقدس و الهی را برای آیندگان بر جای گذاشتند و باعث بقای حرکت تمدنی مردم ایران شدند؛ حرکتی که 
با انقلاب اسلامی آغاز شد. شهردار پایتخت در پایان با اشاره به شکوه راهپیمایی اربعین تأکید کرد: این مراسم استمرار 
حرکت تمدنی اسلام است. در این واقعه مهم شاهد حرکت زوار از سراسر جهان با انگیزه ای الهی و هدفی عالی به  سوی 

کربلا هستیم. در اصل راهپیمایی اربعین حرکت آزادگان جهان در مسیر ظهور حضرت حجت)عج( است.

   اهم اقدامات قرارگاه مسکن
۳۸تفاهمنامه با نهادها و  مبادله 
دستگاه ها و بخش خصوصی به ظرفیت 
۵۳۰هزار واحد مسکونی: براساس این 
تفاهمنامه تاکنون ۲۶۴پروژه شامل ۲۰۵هزار 
واحد مسکونی در مراحل نهایی فرایند صدور 
پروانه قرار گرفته اند که نشان می دهد حدود 
۴۰درصد از واحدهای مسکونی مندرج در 

تفاهمنامه ها اجرایی شده اند.

 آغاز اجرای ۱۹پروژه مسکونی به ظرفیت 
۱۲۰۰۰واحد مسکونی از سوی سازمان 
نوسازی، در قالب مشارکت با سرمایه گذاران: 
سازمان نوسازی از سال۱۳۸۴ تا قبل از این دوره 
تنها ۵۰۰۰واحد مسکونی را به مرحله اجرا 

رسانده بود.

اجرای محلات الگو برای شکل دهی به 
قلمروهای هویتی مشخص و برخوردار از 
الگوهای معماری ایرانی اسلامی و فناورهای 
نوین و معماری سبز:  محله نفرآباد در منطقه۲۰ 
و محله الگو در اراضی موسوم به تره بار در 
منطقه۱۹ در حال اجراست. اراضی تهرانسر در 
منطقه۲۱ و پادگان کمیل و سایر محلات در 

دست برنامه ریزی و توافق نهایی با شرکاست.

اصلاح بند 15 ضوابط طرح تفصیلی: 
سبب رشد 66درصدی پروانه های صادره 
بافت فرسوده در سال۱۴۰۱ و رشد ۱۹۱درصدی 

آن در ۵ماهه نخست سال۱۴۰۲ شده است.

 توافق با دستگاه های نظامی درخصوص 
۷سایت نظامی: براساس این توافقات 
ضمن تأمین حدود ۲۵هزار واحد مسکونی 
توسط دستگاه های مربوطه، ۱۵۰هکتار عرصه 
نیز برای تأمین خدمات در اختیار شهرداری قرار 

می گیرد.

  مشخصات پست جنوبی خط 6
پست برق کیانشهر یکی از 3پست برق 
اصلی خط 6 متروی تهران است که در 
بهره برداری عادی نیمی از ظرفیت آن به کار 
گرفته می شود. نیمه دیگر درصورت قطع 
برق قسمت های دیگر به کار می افتد. 
خط زیرزمینی انتقال برق از مشیریه تا 
کیانشهر در زیر بزرگراه آزادگان حفر شده  و 
در قسمت هایی برای جلوگیری از تداخل با 

کانال های آب ایمن سازی  شده است.

پست برق فشار قوی کیانشهر به عنوان 
نخستین پست برق مستقل خط ۶ متروی 
تهران راه اندازی شد. این پست یکی از ۳پست 
برقی است که برای تامین کل برق مورد نیاز 

خط مذکور، طراحی و ساخته شده است.
به گزارش همشهری، ایجاد پست برق برای 
تامین انرژی مورد نیاز خط ۶مترو در نزدیکی 
ایستگاه کیانشهر روز گذشته به بهره برداری 
رسید. با اضافه شدن این پست برق به شبکه 
مترو، انرژی موردنیاز خط ۶ به صورت پایدار 
و دائمی تامین می شود و نگرانی بابت فشار به 

دیگر منابع برق کاهش می یابد.
سرپرست معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران در حاشیه افتتاح این 
پروژه اظهار کرد: با بهره برداری از نخستین 
پست برق مستقل خط ۶ مترو، نه تنها منبع 
پایدار و مطمئن تامین نیروی حرکت قطارها و 
برق شبکه داخلی ایستگاه های این خط فراهم 
شده است، بلکه افتتاح ایستگاه های باقیمانده 
خط ۶ نیز با اطمینان خاطر بیشتری صورت 
خواهد گرفت؛ البته برای خط مذکور، چند 
پست برق طراحی شده  که باید به مرور زمان 

احداث و راه اندازی شوند.
محسن هرمزی با بیان اینکه خطوط مترو 
بدون پیش نیازهایی مانند برق امکان 
سرویس دهی منظم نخواهند داشت، افزود: 
در طراحی خط ۶ متروی تهران ۳ پست برق 
دیده شده است که نخستین آن با ظرفیت 
۵0 مگاوات راه اندازی شد. یک پست برق 
در انتهای سال جاری و پست دیگر هم در 
سال آینده افتتاح می شود. بر این اساس در 
خط۶ برق پایدار خواهیم داشت. وی با اشاره 
به اینکه کار احداث خط ۶ مترو تا پایان سال 

تمام خواهد شد، گفت: ایستگاه های میدان 
خراسان، 1۷ شهریور، سرباز و نجات اللهی 
امسال طبق برنامه انجام و تا پایان سال تحویل 

داده می شود.
هرمزی افزود: امسال قریب به ۳0 کیلومتر به 
طول خطوط متروی پایتخت اضافه خواهد 
شد که ۲1 کیلومتر مربوط به پرند، ۶ کیلومتر 
خط ۶ و حدود ۲ کیلومتر هم مربوط به خط ۷ 
مترو است. بنا داریم که خط ۶ را با تکمیل این 

۶ کیلومتر در روز ۳0شهریور به کار بگیریم.
او همچنین اظهار کرد: ایستگاه میدان کتاب 
آخر این  ماه افتتاح می شود و در حال حاضر در 
مراحل انجام تست های نهایی است. همچنین 
۶ کیلومتر محور شمال غربی خط ۶ هم 
۲۷ شهریور زیر بار تست گرم می رود. مراحل 
عملیاتی ایستگاه میدان کتاب تمام شده و 

موضوع سیگنالینگ آن باقی مانده است.

متروی پرند؛ اول مهرماه
سرپرست معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران درباره افتتاح ایستگاه پرند 
نیز گفت: مشکل برق متروی پرند حل شده 
و مسیر رفت و برگشت آن اول مهرماه تحویل 
مردم می شود. وی افزود: این طرح شامل یک 
ایستگاه و 19 کیلومتر مسیر رفت و 19 کیلومتر 
مسیر برگشت است و تجهیزات باقیمانده آن 

نیز در حال نصب است.
هرمزی ادامه داد: با همکاری وزارت نیرو با 
۲ فیدر برق ۷/۵مگاواتی مشکل تامین برق 
خط متروی پرند برطرف شد و حداکثر تا اول 
مهرماه مترو به پرند خواهد رسید. سرپرست 
معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
تأکید کرد: احداث تراموا را در تهران پیگیری 
کردیم و با کمک وزارت دفاع به نتایج خوبی 
خواهیم رسید. مسائل کلی تاکنون انجام شده 
و به مسئله طراحی بعد از تأیید و مساعدت 

شورای شهر و ترافیک وارد خواهیم شد.

پایان نگرانی ها؛ منبع پایدار و مطمئن برق فراهم شد

خط6 متروی تهران صاحب پست مستقل شد

هزینه ساخت
 ۳7۰میلیارد تومان 

شامل ساختمان، تجهیزات، کابل و 
اتصالات و کانال زیرزمینی خط انتقال

ظرفیت
 ۲ترانس ۵۰مگاولت آمپری

ولتاژ
 6۳کیلوولت به ۲۰کیلوولت

سامانه کنترل
 خودکار کامل

تغذیه بالادستی
 پست مشیریه

امکان توسعه
 تا ۵۰درصد ظرفیت فعلی

تجهیزات داخلی
 7۰درصد بومی سازی

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

مصادیق پوشاندن پلاک 
قرار دادن پلاک پشت شیشه یا زیر سپر

استفاده از پارچه، دستمال، طلق یا هر شیئی روی پلاک
تغییر شکل و ناخوانا کردن ارقام پلاک

استفاده از پلاک های غیرمجاز

نرخ پایه عوارض طرح ترافیک در حال حاضر
درصد رشدنرخ عوارض پایه )تومان(سال

افزایش 10درصدي139825875
افزایش 10درصدي139928000
افزایش 15درصدي140032850
افزایش 25درصدي 140143800
افزایش 25درصدي 140254750

قیمت بسته ترافیک 1402
بسته یک ماهه )ریال( بسته سه ماهه )ریال( بسته شش  ماهه )ریال( نوع معاینه فنی

13.320.000   37.۶80.000  70.920.000 معاینه فنی عادی
 9.312.000  2۶.400.000  49.۶32.000 معاینه فنی برتر
 1.332.000  3.7۶8.000  7.092.000 برقی – هیبریدی

عوارض تردد محدوده های ترافیکی برای سال 1402

ضریب آلایندگیضریب زمانیحالت
میزان پرداخت

به ازای هر روز در
محدوده طرح ترافیک )ریال(

میزان پرداخت
به ازای هر روز در محدوده 
کنترل آلودگی هوا )ریال(

اگر وسیله نقلیه ای
چند بار توسط دوربین ها
در یک روز مشاهده شود
اولین ورود و آخرین خروج
ملاک محاسبه خواهد بود.

 ورود بعد از ساعت 10 
 خروج قبل از ساعت 1۶

38۶.31۶193.158 دارای معاینه فنی برتر
551.880275.940فاقد معاینه فنی برتر

 ورود قبل از ساعت 10 
خروج قبل از ساعت 1۶

551.880275.940دارای معاینه فنی برتر
788.400394.200 فاقد معاینه فنی برتر

 ورود قبل از ساعت 10 
 خروج بعد از ساعت یک

827.820413.910دارای معاینه فنی برتر
1.182.۶00591.300فاقد معاینه فنی برتر

 ورود بعد از ساعت 10 
 خروج بعد از ساعت 1۶

551.880275.940دارای معاینه فنی برتر
788.400394.200فاقد معاینه فنی برتر

اگر وسیله نقلیه ای یک بار
توسط دوربین ها

در یک روز مشاهده شود

قبل از ساعت 10
551.880275.940دارای معاینه فنی برتر
788.400394.200فاقد معاینه فنی برتر

 بعد از ساعت 10 
و قبل از ساعت 1۶

38۶.31۶193.158دارای معاینه فنی برتر
551.880275.940فاقد معاینه فنی برتر

551.880275.940دارای معاینه فنی برتربعد از ساعت 1۶

واکنش صریح شهرداری
حاشیه های ایجاد شده پیرامون خانه های ۲۵متری با واکنش صریح 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران همراه شد 
که در واکنش به انتشار این خبر اعلام کرد: »شهرداری تهران و سازمان 
نوسازی شهرداری هیچ برنامه ای برای احداث چنین واحدهایی ندارد و 
اطلاعاتی هم درخصوص احداث چنین واحدهایی نداریم.« روابط  عمومی 
شهرداری منطقه 19 نیز در اطلاعیه ای اعلام کرد: » اتحادیه مورد اشاره 
تاکنون هیچ گونه اقدامی برای دریافت مجوزهای قانونی و پروانه های 
ساخت وساز انبوه از معاونت شهرسازی و معماری منطقه 19با مشخصات 
بیان شده انجام نداده و در این خصوص با مدیریت شهری ارتباطی نداشته 

است.«
همچنین عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران در 
واکنش به این موضوع گفت: »نه در منطقه 19 و نه در هیچ منطقه ای 
از شهرداری تهران پروانه ساخت هیچ واحد مسکونی ای بامتراژ 
۲۵ متر صادر نشده و نخواهد شد. اساساً چنین موضوعی برخلاف 
ضوابط صریح طرح تفصیلی است. چرا که سرانه هر مترمربع واحد 
مسکونی برای هر فرد 1۷.۵ متر مربع است که برای یک زوج  جوان 

برابر با ۳۵ متر می شود.
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بلاتکلیفی خرید تضمینی گندم
قیمت خرید تضمینی گندم هنوز اعلام نشده و گندم کاران در 
حالی باید برای کشت جدید پاییزه برنامه ریزی کنند که همچنان 
نسبت به نرخ مصوب سال قبل معترض هستند و البته از قیمت 
جدید خرید تضمینی گندم نیز اطلاعی ندارند، اما اصل ماجرا 

چیست؟
با وجود اینکه وزارت جهاد کشاورزی موظف است در تیرماه هر 
سال قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی را تعیین و به 
هیأت دولت ارسال کند، اما با گذشت حدود ۵۰ روز هنوز قیمت 
هیچ محصولی از جمله گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ 

تعیین نشده است.
بر اساس قانون، به  منظور حمایت از تولید محصولات اساسی 
کشاورزی و ایجاد تعادل در نظام تولید و جلوگیری از ضایعات 
محصولات کشاورزی و ضرر و زیان کشاورزان، دولت موظف است 
همه ساله خرید محصولات اساسی کشاورزی )گندم، برنج، جو، 
ذرت، چغندر، پنبه وش، دانه های روغنی، چای، سیب زمینی، 
پیاز و حبوبات( را تضمین کرده و حداقل قیمت خرید تضمینی را 

اعلام و نسبت به خرید آنها از طریق واحدهای ذیربط اقدام کند.
همچنین در تبصره یک این قانون آمده که وزارت جهاد کشاورزی 
موظف است همه ساله قیمت خرید تضمینی محصولات فوق الذکر 
را با رعایت هزینه های واقعی تولید و در یک واحد بهره برداری 
متعارف و حفظ رابطه مبادله در داخل و خارج بخش کشاورزی 
تعیین و حداکثر تا آخر تیرماه به هیأت دولت تقدیم کند.امسال با 
وجود گذشت حدود ۵۰ روز از زمان تعیین شده، هنوز قیمت خرید 
تضمینی محصولات اساسی ازجمله گندم تعیین نشده است.قاسم 
پیشه ور، رئیس اتاق اصناف کشاورزی در پاسخ به چرایی تأخیر 
در تعیین قیمت ها می گوید: شورای قیمت گذاری احتمالاً در این 
هفته جلسه ای در این خصوص برگزار و قیمت خرید تضمینی 

محصولات کشاورزی را تعیین کند.
او می افزاید: بخشی از این تأخیر ناشی از تعیین وزیر جدید برای 
وزارت جهاد کشاورزی و جابه جایی ها بود و بخش دیگر مربوط 
به این است که وزارت اقتصاد و سازمان برنامه  و بودجه براساس 
منابعشان می خواهند قیمت گندم را تعیین کنند؛ درصورتی که 
براساس ۴ روشی که در قانون پیش بینی شده و نخستین روش 
آن قیمت تمام شده با سود متعارف است، باید قیمت گندم تعیین 
شود.به گفته او اگر قیمت تمام شده با سود متعارف در تعیین 
قیمت گندم درنظر گرفته نشود، ابزاری برای تشویق کشاورزان 
به کاشت گندم وجود ندارد و کشاورز نیز میل و رغبت کاشت این 

محصول استراتژیک را نخواهد داشت.
نکته قابل  توجه این است که اختلاف اعضای شورای قیمت گذاری 
برای تعیین قیمت خرید تضمینی به  قدری است که به یکی از 
عوامل تأخیر در تعیین قیمت ها تبدیل شده است.مسئولان و 
ذینفعان حوزه کشاورزی معتقدند که قیمت خرید تضمینی 
گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ باید بیش از ۲۰ هزار تومان 
باشد، اما در مقابل اعضای شورای قیمت گذاری روی ارقام به مراتب 

پایین تری نظر دارند.
البته تعلل در تعیین قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی 
سابقه زیادی دارد و در سال گذشته نیز قیمت گندم برای سال 
زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ در شهریورماه تعیین و مقرر شد دولت 
هر کیلو گندم را به مبلغ ۱۳ هزار تومان شامل ۱۱ هزار و ۵۰۰ 
تومان قیمت پایه گندم به  اضافه هزار و ۵۰۰ تومان یارانه کشت 

خریداری کند.
در ادامه با تغییرات نرخ ارز، درخواست ها برای بازنگری در نرخ به 
دولت و مجلس ارسال شد و در نهایت ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۲ پس 
از ۳ ماه کش وقوس، قیمت جدید خرید تضمینی گندم از سوی 
رئیس وقت شورای قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی، 
۱۵ هزار تومان برای هر کیلو اعلام و ابلاغ شد.در این مصوبه، مبلغ 
۲هزار تومان اضافه شده برای خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم 
»جایزه تحویل« بود.تقسیم نرخ تضمینی خرید گندم به قیمت 
پایه، یارانه کشت و جایزه تحویل، باعث شد در زمان تسویه 
مطالبات کشاورزان فقط ۱۱هزار و ۵۰۰تومان پرداخت شود و 
مابقی ۳۵۰۰تومان یارانه کشت و جایزه تحویل جزو مطالبات آتی 
کشاورزان باقی بماند که این موضوع نیز انتقاد و گلایه کشاورزان 
را به  دنبال داشت.بر همین اساس است که گندم کاران خواستار 
تعیین یک نرخ به صرفه و یکدست هستند که هم توجیه اقتصادی 
کشت و کار آنها را تضمین کند و هم در زمان تسویه، بهانه ای برای 

تسویه نشدن مطالبات آنها باقی نماند. 

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه سه شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883

مقابله با راه جدید فرار مالیاتی
وحید عزیزی، مدیر کل دفتر بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی 
و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی ۲ فقره 
فرار مالیاتی بزرگ در استان های فارس و کردستان و مطالبه 
مالیاتی آنها خبر داد و نسبت به استفاده از صندوق های 
قرض الحسنه برای فرار مالیاتی هشدار داد. او فاش می سازد 
که برخی اعضای صنف های مختلف با تشکیل و ثبت صندوق 
قرض الحسنه و یا متمرکز کردن فعالیت های مالی خود 
در صندوق های قرض الحسنه اقدام به کتمان درآمد و فرار 

مالیاتی می کنند.
به  گفته این مقام دولتی، این اشخاص ضمن افتتاح حساب 
جاری و سپرده در صندوق ها برای کتمان فروش خود، 
چک های خریداران را اخذ و به جای واریز به حساب های 
بانکی خود، این چک ها را در وجه حساب های خود نزد 
صندوق، کارگزاری کرده و در زمان خرید، آنها را از صندوق 
اخذ و به طرف معاملات خود تحویل می دهند و با این ترفند 
عملًا حساب های بانکی ایشان درگیر اینگونه مراودات مالی 

نشده و کتمان فعالیت، صورت می پذیرد.
عزیزی از شناسایی تعداد یک هزار و ۴۷۴مؤدی با گردشی 
بالغ بر ۱۲هزار میلیارد تومان خبر داده و می گوید: تاکنون 
تعداد ۲۹۹مؤدی با مبلغی درحدود ۲۸۳میلیارد تومان 
مالیات مورد مطالبه قرار گرفته و در مرحله تهیه گزارش 
رسیدگی و صدور برگ تشخیص مالیات جهت مؤدیان 

مربوطه قرار دارد.
همواره در اقتصاد زیرزمینی، این بازیگران غیرشفاف اقتصاد 
هستند که جلوتر از دولت ها حرکت می کنند و اذعان 
این مقام سازمان مالیاتی نشان می دهد که ظاهرا سنت 
نیک قرض الحسنه مورد سوءاستفاده قرار گرفته و بیم آن 
می رود که پولشویی و فرار مالیاتی نه فقط با صندوق های 

قرض الحسنه که حتی توسط خیریه ها هم صورت پذیرد.
گامی که دولت سیزدهم باید بردارد این است که نقاب از 
این دست فعالیت های زیرزمینی و روی زمین با تابلوهای 
قرض الحسنه و خیریه ها و امور نظیر آن بردارد و اجازه ادامه 
فعالیت بدون شناسنامه را ندهد تا کسی جرأت سوءاستفاده 
از اعتماد مردم و دورزدن قانون نکند.صیانت از اعتماد مردم 
یک ضرورت همیشگی است و غفلت از بازیگرانی که با آدرس 
غلط دادن در حال کتمان درآمدهای خود هستند، یک 
مطالبه ملی است. سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی با 

همکاری همدیگر می توانند جلوی این فعالیت ها را بگیرند.

پشت صحنه عبور از ناترازی برقی 
صنعت برق چگونه به کمک مردم و اقتصاد ایران آمد؟

شیوه نامه  تأمین قطعات خودروهای وارداتی تدوین نشده است
محمدرضا نجفی منش، رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازی: با قطعه سازان هیچ گونه هماهنگی در زمینه 
تأمین قطعات خودروهای وارداتی صورت نگرفته، اما قطعه سازان، بخش هایی را که می توانند، تأمین می کنند. 

با توجه به عدم تدوین شیوه نامه تامین قطعات خودروهای وارداتی، واردات خودرو و قطعه خواهیم داشت.

رکود در بازار کیف
سیدمحمود موسوی، رئیس اتحادیه سراجان تهران: شاهد رکود در بازار کیف مدارس هستیم. قیمت ها 
نسبت به سال قبل افزایش چشمگیری نداشته و در حال حاضر میانگین قیمت یک کوله پشتی مناسب 

باکیفیت برای مقاطع ابتدایی در تولیدی و عمده فروشی ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان است.

دولت ابراهیم رئیسی در ۲سال نخست خود چگونه بر چالش 
ناترازی برقی فائق آمد تا مردم و اقتصاد ایران ۲تابستان بدون 
خاموشی را تجربه کنند آن هم به گونه ای که چرخ تولید و تجارت 
هم بچرخد و حتی نیاز نباشد تا برق بزرگراه ها، خیابان ها و 
کوچه ها را در شب قطع کنند. آمارها نشان از یک تغییر راهبرد 
در سیاست های عرضه و تقاضای مصرف برق در ایران طی ۲سال 
اخیر دارد و این تازه نیمی از راهی است که وزارت نیرو طی کرده 
و آثار سرمایه گذاری های صورت گرفته در ۲سال بعد بهتر نمایان 
می شود. راستی چه بود و چه شد و مهم تر اینکه چه خواهد شد؟

این اعداد به ما یادآوری می کند که در ۲سالی که خبری از 
خاموشی و قطع گسترده برق نبود در پشت صحنه و اتاق عملیات 

وزارت نیرو چه خبر بوده است؟
به گزارش همشهری، در ۲سال اخیر ظرفیت نصب شده 
نیروگاهی کشور به ۹۱هزارو۲۸۸مگاوات رسیده و به بیان 
روشن تر دولت سیزدهم ۷هزارو۷۵۷مگاوات به ظرفیت تولید 
برق افزوده است. این تغییر با بهره برداری از ۵هزارو۱۹۸مگاوات 

نیروگاه  حرارتی جدید، ۲۲۵مگاوات نیروگاه های تجدیدپذیر، 
۳۳۴مگاوات نیروگاه های تولید پراکنده و مقیاس کوچک، 
اضافه کردن ۱۴۰۰مگاوات به تولید نیروگاه های موجود و رفع 

محدودیت ۶۰۰مگاواتی با نوسازی نیروگاه ها رخ داده است.
روند افزایش ظرفیت تولید سالانه برق کشور از ۱۳۷۵ تا پایان 
امسال و برنامه ۲سال آینده نشان از جهش تولید برق در کشور 
دارد به گونه ای که ظرفیت تولید برق در سال۱۴۰۱ رشدی 
۱۸۵درصدي داشته و امسال هم برآورد شده ۵۷درصد دیگر 

اضافه شود.

تولید بیشتر و مصرف بهتر
یکی دیگر از اتفاقات مهم ۲سال اخیر صنعت برق کشور علاوه 
بر تلاش جهت افزایش ظرفیت تولید، به اجرای ۱۴۰برنامه در 
سال جاری جهت عبور موفق از اوج مصرف در تابستان امسال 
برمی گردد که باعث شد تا ناترازی برقی فعلی بدون اعمال 
خاموشی و ایجاد دردسر برای شهروندان مدیریت شود. البته این 

نکته را هم درنظر داشته باشید که در روزهای اوج بار مشترکان 
خانگی یا خانوارهای ایرانی نزدیک ۱۵هزارو۶۰۰مگاوات ساعت 
از مصرف شان را کم کردند تا به دولت کمک کنند و وزارت نیرو 

هم پاداش نقدی برای این کار درنظر گرفت.
برخی انتقادها این بود که مدیریت مصرف برق در تابستان 
امسال با محدود کردن مصرف برق صنایع صورت گرفته که 
باعث ضربه خوردن تولید شده اما وزارت نیرو می گوید نه تنها از 
میزان برق تحویلی به صنایع کم نکرده بلکه نسبت به تابستان 
پارسال ۱۲.۶درصد برق بیشتری به واحدهای صنعتی تحویل 
شده و شاهد این مدعا کسب رتبه اول رشد تولید فولاد کشور 
به عنوان یک صنعت انرژی بر در جهان است. حتی ۵۸۰هزار 
واحد از ۶۳۰هزار واحد صنعتی در تابستان امسال بدون هیچ گونه 
محدودیت برقی به کارشان ادامه دادند و در شهرک های صنعتی 
مدیریت مصرف با تغییر تعطیلات هفتگی و در حوزه صنایع 
بزرگ هم با جابه جایی بار از ساعت اوج به کم باری این اتفاق 

رخ داده است.

هر سال بر تعداد مشترکان برق اضافه می شود و مصرف بالاتر 

می رود حال آنکه نیروگاه ها در اوج ساعت مصرف توان تولید 
مشخصی دارند و همین داستان باعث شد تا مردم نگران قطع 
برق در روزهای گرم تابستان باشند و صنایع هم در اضطراب 
خوابیدن خط تولیدشان بودند. اما این اتفاق در 2سال اخیر 

رخ نداد و به نظر می رسد که در دولت فعلی دیگر قرار نیست 
برق قطع شود. البته به شرط اینکه برنامه ها به دقت اجرا شود 
و مردم هم همراهی کنند؛ چرا که همچنان بین تولید و مصرف 

شکاف هست و این شکاف در تابستان بیشتر هم می شود.

چهره روز

 خبر

خبر

بانک به کار تعاون می آید؟
بهمن عبداللهی، رئیس اتاق تعاون ایران 
از رئیس جمهور خواست تا یک بانک 
به بخش تعاون واگذار شود. خبر کوتاه 
است اما نشان از یک خطای دید از سوی 
بازیگران اقتصاد تعاونی ایران دارد؛ چراکه هم اکنون هم بانکی 
به عنوان بانک توسعه تعاون وجود دارد. واقعیت این است که 
عارضه خودبانکداری در ایران باعث شده تا علاوه بر نهادهای 
عمومی، بخش های مختلف اقتصادی خواستار داشتن بانک 
اختصاصی باشند؛ شاید تلقی شان از بانک اختصاصی شبیه 

پارکینگ اختصاصی باشد. 
عجیب نیست که پیش از این در سال های نه چندان دور  اتاق 
اصناف هم چنین خواسته ای داشت و اگر این قاعده باب شود، 
همه تشکل های اقتصادی خواستار بانک خاص خودشان 
شوند. راستی اگر قرار باشد که توسعه اقتصاد بخش تعاونی با 
واگذاری یک بانک آن هم به عنوان یک مطالبه از رئیس جمهور 
صورت گیرد، به واقع نه این بانک به دردبخور خواهد بود و نه 
باعث تامین مالی مطمئن اقتصاد بخش تعاونی و بازیگران این 

عرصه خواهد شد.
افزون بر اینکه اگر ساختار اقتصاد تعاونی ایران شفاف و اصلاح 
شود، چه بسا همین بانک های فعلی اشتیاق داشته باشند 
به سبب شفافیت در اقتصاد تعاونی، تسهیلات و اعتبارات 
بیشتری به این بخش اختصاص دهند و معتاد شدن بخش های 
مختلف اقتصادی به حمایت های دولتی و امتیازات خاص باعث 

خمودگی و وابستگی آنها به دولت ها می شود.
راه صحیح تامین مالی اقتصاد بخش تعاونی این است که 
فعالان و تشکل های تعاونی با فعال سازی ظرفیت ها و تجمیع 
منابع خود در یک بستر شفاف و کاملا قابل رصد خود را قوی 
سازند و به جای اینکه به فکر تاسیس بانک یا گرفتن امتیاز از 
دولت باشند، در جست وجوی راه های نوین باشند و این کار 
شدنی است مشروط به اینکه یک استراتژی دقیق و مبتنی 
بر واقعیت ها طراحی و اجرایی شود. مرکز پژوهش های 
مجلس هم می گوید: سیاستگذاری و توسعه بخش تعاون باید 
براساس اصول تعاون صورت پذیرد؛ اصولی چون گرایش به 
همگرایی، تأمین نیازها و اهداف مشترک اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی، اداره و نظارت مساوی اعضا، تمرکز بر ارزش های 
خودیاری، مسئولیت پذیری، انصاف، صداقت، آزادی، 
مسئولیت اجتماعی و توجه به دیگران، تخصیص محدود 
سود به سرمایه، فروش اجناس به قیمت عادلانه. از این جهت 
تعاون باید بخشی مستقل در برنامه های توسعه و براساس 

اصول یادشده باشد.

چقدر به ظرفیت تولید برق اضافه شد؟
مگاواتبرنامه

۵۱۹۸نیروگاه حرارتی جدید
۲۲۵.۲۳نیروگاه تجدیدپذیر

۳۳۴.۲۹نیروگاه تولید پراکنده جدید و مقیاس کوچک
۱۴۰۰ارتقاي توان تولید نیروگاه های موجود

۶۰۰رفع محدودیت تولید نیروگاه های موجود
۷۷۵۷.۵۲جمع ظرفیت جدید
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کارنامه صنعت برق در دولت 13
افزایش ظرفیت نیروگاه ها :

 91288مگاوات

افزایش ظرفیت تولید برق:
 7757.52مگاوات

تفاهم با صنایع بزرگ برای تولید برق: 
10هزار مگاوات

توافق جهت ساخت نیروگاه های بادی:
 3000مگاوات

سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در ساخت نیروگاه ها:

 1120مگاوات
شناسایی و معرفی استخراج کنندگان 
غیرمجاز رمز ارز: 7000پرونده

توافق برای احداث نیروگاه های خورشیدی: 
4000مگاوات

بهسازی شبکه برق روستاها: 
13300روستا
برق رسانی به روستاهای فاقد برق:
 347روستا

تحویل سامانه قابل
 حمل برق خورشیدی به عشایر:
 17000سامانه

چگونه از ناترازی برق عبور کردیم؟

اتصال اصفهان و شیراز با طولانی ترین افتتاح آزادراهی
تا چند روز دیگر 6قطعه از آزادراه 224کیلومتری اصفهان - 
شیراز افتتاح می شود و عنوان طولانی ترین افتتاح آزادراهی در 
دهه اخیر را به نام خود ثبت می کند.به گزارش همشهری، پروژه 
آزادراهی اصفهان - شیراز، بخش مهمی از کریدور آزادراهی 
شمال - جنوب است که زمان سفر بین 2قطب گردشگری 
کشور را حدود 2ساعت کوتاه تر می کند و سالانه موجب کاهش 

مصرف 80 تا 130میلیون لیتر بنزین و گازوئیل خواهد شد.

ویژگی های آزادراه اصفهان - شیراز
طول مسیر آزادراهی اصفهان - شیراز ۳۵۰کیلومتر است که 
۱۱۶کیلومتر آن حدفاصل اصفهان تا ایزدخواست در سال های 
قبل به بهره برداری رسیده و از ۲۳۴کیلومتر باقیمانده نیز 

۲۱۰کیلومتر در جریان سفر آتی رئیس جمهوری به شیراز 
افتتاح خواهد شد. این طولانی ترین مسیر آزادراهی است که در 
۱۰سال گذشته در یک فاز افتتاح می شود و درنهایت با افتتاح 
قطعات ۷ و ۸، اتصال به شهر شیراز طبق برنامه و با عبور از 

گره های ترافیکی فعلی برقرار خواهد شد. 
نکته دیگر اینکه  این آزادراه، بخشی از کریدور آزادراهی شمال 
- جنوب است و درصورت جذب سرمایه گذار می تواند تا بوشهر 
ادامه پیدا کند  که در این صورت، عملا شبکه آزادراهی کشور از 

خزر تا خلیج فارس تکمیل خواهد شد.
براساس آمارها، در دهه۹۰ در بخش جاده ای بیشتر 
افتتاحیه های آزادراهی در محدوده ۱۰۰ تا ۱۶۰کیلومتر بوده 
و بر همین اساس با افتتاح ۲۱۰کیلومتر از آزادراه اصفهان - 

شیراز، رکورد طولانی ترین افتتاح جاده ای حداقل در ۱۰سال 
اخیر شکسته خواهد شد. 

یکی از ویژگی های خاص این آزادراه، احداث مرتفع ترین پل 
آزادراهی کشور است که نام شهید قاسم سلیمانی بر آن گذاشته 

شده است. 
همچنین طولانی ترین رویه بتنی در شبکه آزادراهی کشور به 
طول ۵۰کیلومتر، در این آزادراه ساخته شده است. این آزادراه 
که تا پایان شهریورماه و در جریان سفر رئیس جمهوری به 
استان فارس افتتاح خواهد شد، مسیر موجود اصفهان - شیراز 
را ۱۳۲کیلومتر کوتاه می کند و ضمن صرفه جویی ۸۰ تا 
۱۳۰میلیون لیتر سوخت در سال، زمان سفر از اصفهان تا شیراز 

را حدود ۲ساعت کاهش می دهد. 

پیش بینی تنش آبی در 476 شهر
در ۳ماهه امسال، حجم مصرف آب شرب و صنعت ۱.۶ میلیارد 
مترمکعب بوده و آنطور که مرکز پژوهش های مجلس شورای 

اسلامی اعلام کرده ۴۷۶شهر در معرض تنش آبی قرار دارند.
به گزارش همشهری، بررسی های شاخص های مهم 
آب وهواشناسی کشور توسط مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی نشان می دهد در سال آبی جاری، از مجموع ۳۱استان 
کشور، ۲۲استان دچار کاهش بارش شده اند و کشور با وجود بهبود 
میانگین نزولات آسمانی، برای سومین سال پیاپی دچار خشکسالی 
و کم بارشی بوده است.طبق آمارهای وزارت نیرو، میزان بارش ها از 
ابتدای سال آبی جاری تا انتهای خرداد امسال نسبت به دوره مشابه 
بلندمدت ۱۴درصد کاهش یافته؛ این در حالی است که دمای 
هوا ۰.۷ درجه سلسیوس نسبت به متوسط دوره مشابه بلندمدت 
افزایش داشته است. با درنظر گرفتن اینکه میزان بارش ها در بازه 
زمانی یادشده نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته ۱۱درصد 
رشد را نشان می دهد، اما در زاگرس شمالی، حاشیه دریای 
خزر، دامنه های جنوبی البرز و شرق کشور با پدیده خشکسالی و 
به صورت پراکنده در استان های چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد و شمال فارس، جنوب اصفهان، غرب کرمان و کردستان 
با پدیده ترسالی روبه رو بوده ایم.همچنین براساس آمارها، تا انتهای 
خردادماه سال جاری، ذخایر سدهای کشور ۳۱میلیارد مترمکعب 
بوده که ۲۰درصد نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته افزایش 
یافته و همچنین ۷۵۲۰ مگاوات ساعت معادل ۸درصد کل تولید 

برق کشور، انرژی برقابی تولید شده است.

صرفه جویی و مدیریت مصرف در ساعات اوج 
بار در بخش خانگی و عمومی

3200

بهینه سازی و مدیریت مصرف

3150

استفاده از تولید پراکنده در 
محل مصرف

800

مشارکت صنایع در مدیریت مصرف

4700

روش های نوین مدیریت مصرف

1750

جمع آوری مراکز 
غیر مجاز و کاهش 
بدمصرفی

450

قطعه 1
 54کیلومتر

قطعه 2
30کیلومتر

قطعه 3
21کیلومتر

قطعه 4
35کیلومتر

قطعه 5
35کیلومتر

قطعه 6
35کیلومتر

قطعه 7
12کیلومتر

تعداد خطوط در هر مسیر
2خط

عرض
27.4متر

سرعت مجاز
120کیلومتر

 مجتمع رفاهی
10نقطه

پارکینگ و توقفگاه
36نقطه

اصفهان - شهرضا - ایزدخواست
کاهش مسیر سفر

132کیلومتر
کاهش زمان سفر

2ساعت
کاهش مصرف سوخت )سال اول(

136میلیون لیتر
کاهش خسارات تصادف و 

استهلاک )سال اول(
200میلیارد تومان

کاهش کشته و مجروح 
تصادفات )سال اول(

550نفر

مشخصات آزادراه 116کیلومتر

کارنامه  و برنامه اقزایش ظرفیت سالانه تولید برق از ۱۳۷۵تا۱۴۰۴ - مگاوات
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با حذف پودر شوینده از جمع کالاهای 
مشمول قیمت گذاری پیشینی، محصولات 
شوینده و بهداشتی یک گام به نرخ گذاری 
آزاد نزدیک تر شدند. به گزارش همشهری، 
با ابلاغ آخرین مصوبه ستاد تنظیم بازار 
به صنایع در زمینه گروه بندی کالاهای 
اساسی، تعدادی از اقلام اساسی مشمول 
نرخ گذاری که قبلا نرخ مصوب آنها در ستاد 
تنظیم بازار تعیین می شد، از این گروه خارج 
شدند و قیمت گذاری آنها تحت عنوان اقلام 
»ضروری« یا »عادی« به وزارت صمت، 
سازمان حمایت و تولیدکنندگان واگذار 
شد. یکی از این اقلام پودر شوینده بود که 
تنها نماینده کالاهای شوینده و بهداشتی در 
جمع کالاهای اساسی محسوب می شد. این 
محصول بعد از این قرار است به عنوان کالای 
»ضروری« در کارگروه تنظیم بازار وزارت 

صمت قیمت گذاری  شود.
عضو هیأت  مدیره انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی و دبیر سابق این انجمن 
درخصوص اینکه با مصوبه جدید ستاد تنظیم 
بازار، محصولات شوینده و بهداشتی در کدام 
گروه  کالایی قرار گرفته اند و چگونه نرخ گذاری 
خواهند شد، به همشهری گفت: از مجموع 
اقلام تولیدی صنایع تحت پوشش انجمن، 
فقط پودرهای شوینده در ستاد تنظیم بازار 
کشور نرخ گذاری می شد که این محصول هم 
از کالاهای ستادی بیرون آمد و به این ترتیب 
درباره قیمت گذاری این محصول باید سازمان 
حمایت، وزارت صمت و انجمن صنایع شوینده 
و بهداشتی به توافق برسند. جمشید فروزش 
درباره تغییرات گروه کالایی دیگر اقلام شوینده 
و شیوه تعیین قیمت آنها، افزود: این موضوع 
هنوز بلاتکلیف است و چیزی قطعیت پیدا 
نکرده، اما طبق گروه بندی جدید کالایی، بیشتر 
محصولات تولیدی صنایع شوینده در گروه های 

3 و 4 طبقه بندی می شوند.
با اینکه دقیقا یک ماه از برگزاری جلسه 
وزارت صمت و ابلاغ مصوبه ستاد تنظیم بازار 
به تولیدکنندگان می گذرد، هنوز جزئیات 
بیشتری از گروه بندی جدید کالایی و شیوه 
نرخ گذاری اقلام هر گروه منتشر نشده، اما 
شنیده ها حاکی از آن است که محصولات 

گروه 3در کارگروه تنظیم بازار وزارت صمت 
با نظر صنایع مربوطه قیمت گذاری می شوند 
و نرخ گذاری اقلام کالایی گروه4 را خود 
تولیدکنندگان با رعایت ضوابط سازمان حمایت 

انجام می دهند.

گمانه زنی ها درباره گران شدن شوینده ها 
قیمت بعضی شوینده ها در یک ماه اخیر افزایشی 
بوده است. بررسی تغییرات قیمت محصولات 
شوینده ازجمله مایع لباسشویی، نشان می دهد 
از مرداد به این سو، قیمت این محصولات بین 
15 تا 30درصد افزایش داشته؛ این در حالی است 
که آخرین نرخ مصوب اعلام شده سازمان حمایت 
برای این محصولات مربوط به خرداد سال گذشته 
است که بر مبنای آن انجمن صنایع شوینده 
و بهداشتی مجوز افزایش 25 تا 30درصدی 
قیمت تولیداتشان را دریافت کرده اند و پس از 
آن هیچ گونه خبری مبنی بر تغییر نرخ مصوب 
این محصولات منتشر نشده است. از آنجا که از 
ابتدای امسال نرخ مصوب چندین کالا ازجمله 
مرغ، تخم مرغ و 4قلم کالای لبنی حمایتی، بدون 
ابلاغ کتبی و تنها با ابلاغ شفاهی به اصناف تغییر 
پیدا کرده، اما افزایش قیمت برخی شوینده ها 

این شبهه را ایجاد کرده که قیمت مصوب این 
محصولات نیز براساس توافق وزارت صمت و 
سازمان حمایت با صنایع افزایش یافته است، 
اما گمانه زنی دیگری نیز در این خصوص وجود 
داشته و آن این بود که براساس مصوبه جدید 
ستاد تنظیم بازار و تغییرات گروه بندی کالاهای 
مصرفی، قیمت گذاری محصولات شوینده و 

بهداشتی به تولیدکنندگان واگذار شده باشد.

قیمت های جدید قانونی است یا خیر؟
عضو هیأت مدیره انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی درباره افزایش قیمت بعضی 
از اقلام شوینده در یک ماه اخیر به همشهری 
گفت: فروردین امسال، مصوبه ای درباره افزایش 
25درصدی قیمت محصولات شوینده داشتیم 
که قرار بود از اوایل اردیبهشت ماه اجرایی شود. 
این مصوبه در برخی شرکت ها با تأخیر اجرا شد 
و برخی دیگر هم به دلیل بالا بودن استوک کالا، 
ابتدا محصولات قیمت قدیم خود را عرضه و بعد 
توزیع تولیدات قیمت جدیدی را آغاز کردند. 
به گفته فروزش، این مصوبه اواخر فروردین 
امسال به تصویب رسید و به موجب آن مقرر 
شد تا شرکت ها لیست قیمت های جدیدشان 

را در سامانه124 ثبت کنند. او در پاسخ به این 
پرسش که آیا محصولات شوینده همچنان باید 
با نرخ مصوب عرضه شوند یا شرکت ها در رأس 
آن نرخ گذاری را انجام می دهند، گفت: تا این 
لحظه که گروه های کالایی کاملا تعیین تکلیف 
نشده، تمام محصولات شوینده و بهداشتی باید 
براساس قیمت هایی که با نظر انجمن و سازمان 
حمایت تصویب شده و در سامانه 124 نیز درج 
شده است، به بازار عرضه شوند. حسام بیگدلو، 
دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
نیز چندی پیش در توضیح تغییرات قیمت 
شوینده ها اعلام کرده بود: افزایش قیمت سال 
گذشته در صنعت مواد شوینده 25درصد بود که 
با تورم اعلامی بانک مرکزی همخوانی نداشت؛ 
به عبارت دیگر این صنعت، کمتر از تورم موجود 
افزایش قیمت را اعمال کرده است. به گفته او، 
انجمن با مسئولان بر سر افزایش 40درصدی 
قیمت ها به توافق رسیده، اما در عمل 25درصد 
آن اعمال و 15درصد باقیمانده پایان سال اجرا 
شده است. با توجه به تناقضات میان گفته های 
دبیر کنونی و دبیر سابق انجمن صنایع شوینده، 
ابهام در زمینه قانونی بودن افزایش قیمت 

محصولات شوینده همچنان باقی است.

حذف شوینده ها از جمع کالاهای اساسی
قیمت گذاری گروه کالاهای اساسی در ستاد تنظیم بازار انجام می شود

نرخ گذاری پودرهای شوینده توافقی شد

فرخنده رفائیبازار
روزنامه نگار

عمر مفید خودرو در دنیا ۵سال است
محمدحسن شجاعی فرد، رئیس پژوهشکده مهندسی خودروی دانشکده خودرو: عمر مفید خودروها در همه 
دنیا 5سال است و خودروهای ۱۳۹۰ به قبل، فاقد کارایی لازم هستند. سازمان ملی استاندارد باید با تبیین 

استانداردهای لازم، به فکر طراحی و تولید محصولات جدید با پلتفرم های جدید باشد.

گوشت بالای ۴۰۰هزار تومان، گرانفروشی است
منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام کشور: با توجه به روند کاهشی قیمت دام زنده، هر کیلوگرم گوشت 
قرمز گوسفندی و گوساله در کشور باید در محدوده ۴۰۰هزار تومان به  دست مصرف کننده برسد و نرخ های 

بیش از این گرانفروشی است.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز یک هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به ۹۳58هزار میلیارد تومان رسید. 
این به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه 
هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 
۴۹هزارو8۰۰تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

۱87میلیاردو۹۱۰میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.124

2.124

2.123

2.123

2.123

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز هزارو۱2واحد، 
معادل ۰.۰5درصد نزول کرد و به 2میلیون و۱22هزار و 
6۱5واحد رسید اما شاخص کل هم وزن با 777واحد رشد 

به 7۱5هزارو۴۴۳واحد رسید.

تالار شیشه ای

874خرید  حقوقی

790 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

بازارسهام، سهامداران حقیقی  در مبادلات دیروز 
2هزارو57۹میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو662میلیارد تومان رسید. 
8۳میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

2579خرید  حقیقی

2662 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 8۳میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی 
از بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به 2.۴درصد رسید که این امر نشان می دهد شتاب 
خروج پول از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل 

کمتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان

-155

-510

-158

213

-121

-947

-406

-83
-197

97

دیروز قیمت 2۰2نماد معاملاتی در بازار سهام 
رشد و قیمت 2۰۱نماد، کاهش یافت. قیمت 

۱7نماد معاملاتی هم تغییری نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

48 48

4

ارزش معاملات خرد بازار سهام

در مبادلات دیروز 2۱7هزارو۳۳7میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
۳هزارو۴5۳میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به 
اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام 
نشان می دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادوستد های 
دیروز ۳2۴میلیارد تومان معادل 8.6درصد در مقایسه با 

روز معاملاتی قبل نزول کرده است.
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کاهش نابرابری در ایران
طبق تازه ترین گزارش مرکز آمار، ضریب جینی و فاصله طبقاتی در ایران کم شده است

مرکز آمار در تازه ترین گزارش خود از 

گزارش
کاهش ضریب جینی در اقتصاد ایران 
خبر داده که به معنای کاهش نابرابری 
درآمد   بین خانوار های ایران است. طبق این گزارش، 
ضریب جینی کل کشور از 0.3938 در سال1400 به 

0.3877 در سال1401 رسیده است.
به  گزارش همشهری، در دنیای امروز بزرگ ترین 
عامل ایجاد کننده فقر نه کمبود درآمد، بلکه توزیع 
ناعادلانه آن است. طبق قواعد اقتصادی تقسیم 
درآمد در یک کشور باید به نحوی باشد که سهم 
بیشتری از مردم در طبقه متوسط جای بگیرند. در یک 
جامعه متعادل، شمار ثروتمندان و فقیران در کشور 
بسیار کم است و در مقابل تعداد افرادی که در طبقه 
متوسط قرار می گیرند، زیاد است. افزایش گروه های 
بسیار پردرآمد یا بسیار کم درآمد نشان دهنده 
توزیع نامتناسب درآمد در آن کشور است. برای 
محاسبه میزان برابری در توزیع ثروت در هر کشوری 
از شاخصی با نام ضریب جینی استفاده می شود. طبق 
تازه ترین گزارش مرکز آمار، این آمار در اقتصاد ایران 

بهبود پیدا کرده است.

کاهش نابرابری در اقتصاد
آنطور که مرکز آمار ایران گزارش کرده، ضریب جینی در 
اقتصاد ایران در سال1401 به 0.3877 رسیده که نشان 
می دهد این ضریب نسبت به سال قبل 0.0061واحد درصد 
کاهش یافته است. یعنی میزان نابرابری اقتصادی و فاصله 
طبقاتی در اقتصاد ایران کمتر شده است که می توان گفت 
کاهش این عدد به معنای کاهش نابرابری و افزایش آن 

به معنای افزایش نابرابری و فاصله طبقاتی است.
طبق این گزارش در این مدت همچنین میزان نابرابری 
درآمدی در بین خانواده های شهری به شکل مطلوبی 
کاهش یافته و با 0.0161واحد درصد از 0.3857 به 
0.3696درصد رسیده است. با این حال اوضاع در میان 
خانوار های روستایی متفاوت بوده است؛ چرا که طبق 
گزارش مرکز آمار ضریب جینی در این مناطق افزایش 

یافته که نشان می دهد سطح نابرابری رشد کرده است.
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ضریب جینی یکی از پرکاربردترین معیارهای محاسبه 
نابرابری اقتصادی و ابزار مهمی برای تجزیه و تحلیل درآمد 
یا توزیع ثروت در یک کشور است. این شاخص توزیع درآمد 
یا به عبارتی »توزیع ثروت در میان یک جمعیت را بررسی 
می کند.« ضریب جینی می تواند بین عدد صفر تا یک باشد. 
ضریب صفر نشان دهنده توزیع کاملا برابر درآمد در یک 
جامعه و ضریب یک نیز نشان دهنده نابرابری کامل است. 
هنگامی که ضریب جینی نزدیک به یک باشد، به معنای 

این است که افراد با درآمد بالا به صورت نامتناسبی حجم 
زیادی از کل درآمد جامعه را دریافت می کنند و هر چقدر این 
ضریب نزدیک به صفر باشد، به معنای آن است که درآمد ها 
به شکل عادلانه تری بین افراد جامعه تقسیم شده است. 
به بیان بهتر، این شاخص میزان پراکندگی درآمد یا ثروت را 
در یک جامعه اندازه گیری می کند. سیاستگذاران می توانند 
با استفاده از ضریب جینی، میزان نابرابری و تأثیر اقدامات 

خود در جوامع را بررسی کنند.

ضریب جینی چیست؟

ضریب جینی در مناطق شهری و روستایی از ابتدای دهه80 تاکنون
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سوپر مارکت

میادین

قیمت ماکارونی تغییری نکرد
ماکارونی همچنان با قیمت سال گذشته عرضه می شود و 
تغییر قیمت نداشته است. به گزارش همشهری، آخرین نرخ 
تعیین شده برای انواع ماکارونی خرداد سال گذشته اعلام 
شد که براساس آن قیمت بسته ماکارونی ساده رشته ای 
500گرمی 17هزار تومان، 700گرمی 24هزار تومان و یک 
کیلویی 34هزار تومان تعیین شده بود. نگاهی به قیمت این 
محصولات در سوپرمارکت ها نشان می دهد که ماکارونی 
رشته ای ساده همچنان با نرخ  های پارسال در حال عرضه 
است و محصولات غنی شده و دارای افزودنی نیز تغییر قیمت 

زیادی نداشته اند.

قیمت بعضی از انواع ماکارونی در سوپرمارکت های تهران

گوشت چندنرخی در میادین
درحالی که قیمت دام زنده و گوشت قرمز همچنان در 
حال افزایش است، این محصول در میادین میوه و تره بار 
با نرخ تنظیم بازاری در حال عرضه است. در حال حاضر 
گوشت قرمز گوسفندی و گوساله با چند نرخ در میادین 
عرضه می شود که شامل نرخ آزاد، داخلی و وارداتی تنظیم 
بازاری، بسته بندی شرکتی و بسته بندی در محل است. 
نرخ تنظیم بازاری این محصول در ماه های اخیر تقریبا 
ثابت بوده و عرضه گوشت با این قیمت نیز با افزایش 

همراه بوده است.

نرخ تنظیم بازاری گوشت گوسفندی داخلی و وارداتی 
در میادین
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قیمت- تومان
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قیمت هر کیلو- تومان

چهارراه استانبول

قیمت هرگرم طلای ۱8عیار 
دیروز ۱۱5۴تومان رشد کرد و به 
2میلیون و ۳۴6هزار و 5۹8تومان 
رسید. ارزش هر مثقال طلا هم 
5هزار تومان افزایش یافت و 
با قیمت ۱۰میلیون و ۱65هزار 

تومان مبادله شد.

1154
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 5۰هزار تومان نزول کرد 
و به 28میلیون و ۹5۰هزار تومان 
رسید. هرسکه طرح قدیم هم 
۱۰۰هزار تومان افت کرد و با 
قیمت 25میلیون و ۴۰۰هزار 

تومان دادوستد شد.

 50000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد دیروز 
با 5۰تومان رشد به 5۳هزار و 
۴۰۰تومان رسید. هر دلار هم 
بدون تغییر با قیمت ۴۹هزار و 

8۰۰تومان دادوستد شد.

50
تومان  
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خوش خبرسواد رسانه

از تهران تا پرند با مترو
اگر ساکن پرند باشید و محل کارتان تهران باشد، 
احتمالا چندسالی هست که منتظر افتتاح مترو در این 
مسیر هستید تا رفت وآمدتان راحت تر شود. خبر خوب 
این است که مسئولان گفته اند که با همکاری وزارت 
نیرو با نصب 2 فیدر برق 7/5 مگاواتی مشکل تامین برق 
خط متروی پرند برطرف شده و این خط مترو تا اول مهر 
امسال افتتاح می شود و مورد استفاده شهروندان قرار 
می گیرد. این طرح شامل یک ایستگاه و 19کیلومتر 
مسیر رفت و  19کیلومتر مسیر برگشت است. تجهیزات 
باقیمانده آن نیز در حال نصب است. با افتتاح این خط 
مترو، علاوه بر اینکه تردد به شهر پرند سهل تر می شود، 

زمان این سفر هم کوتاه تر خواهد شد.

امکانی برای آزادی موقت
افراد زیادی به دلیل مشکلات مالی و بدهی و دیه پشت 
میله های زندان هستند و امکان پرداخت بدهی شان را 
ندارند و مجبورند سال های زیادی را در زندان بگذرانند، 
اما خبر خوب این است که رئیس کل دادگستری استان 
تهران درباره زندانیانی که امکان کمک های مالی برای 
آنها وجود ندارد دستور داده تا درخواست های اعسار 
این افراد دریافت و به صورت ویژه و خارج از نوبت در 
دادگاه ها مورد رسیدگی قرار گیرد و در صورت احراز 
معسر بودن با توجه به اینکه این افراد امکان پرداخت 
حق و حقوق ذی نفعان را ندارند، حداقل زمینه آزادی 
آنها به  صورت موقت ایجاد شود. رئیس کل دادگستری 
استان تهران گفته که این مساعدت ها نیز به نحوی 
خواهد بود که زمینه مصالحه با شخص ذی نفع و 
محکوم له ایجاد و شرایط آزادی زندانی نیز فراهم شود 
تا خسارت فرد زیان دیده و حق و حقوق و مطالبات وی 

تا حدودی جبران و پرداخت شود.

بی تعارف و تکلف   مثل 
همين متن کوتاهی که 
می بينيد، ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای 
ما ارسال کنيد. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستيد 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا 
طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
شماره 23023636 بگيريد تا برای 
رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

جهان نما

خروج لوکس از مرموزترین کشور جهان
رهبران کره شمالی، معمولا سفر خارجی نمی روند اما 
اگر قرار باشد چنين کاری بکنند، روش های متفاوت، 

عجيب و البته لوکسی دارند.
موضوع چگونگی سفرهای رهبران کره شمالی، به خاطر 
ديدار کيم جونگ اون، رهبر جوان اين کشور از روسيه 
دوباره مطرح شده است. او سوار بر يک قطار لوکس و 
ضدگلوله به روسيه می رود و گفته می شود در روزهای 
پيش رو به  روسيه خواهد رسيد و با ولاديمير پوتين، 

رئيس جمهور روسيه ديدار خواهد کرد.
سفر با اين قطار ويژه،  سنت قديمی بين رهبران 
کره شمالی برای انجام سفرهای خارجی است و اين 
بار، کيم جونگ اون سوار بر اين قطار تقريبا کند شده 
تا سفر 1200کيلومتری خود را احتمالا در 20ساعت 
به سرانجام برساند. دليل کندی اين قطار اين است 
که عملا تمام قسمت های آن زره پوش هستند و به 
همين خاطر حسابی سنگين است تا حدی که حداکثر 
سرعت آن بر 50کيلومتر در ساعت می رسد. اطلاعات 
کمی از اين قطار در دست است اما گفته می شود 
تائه يانگهو نام دارد که  در زبان کره ای به معنای 

خورشيد است و البته اشاره ای به کيم ايل سونگ، 
بنيانگذار کره شمالی و پدر بزرگ رهبر فعلی دارد.

سنت سفرهای دور و دراز با قطار را همين آقای کيم 
ايل سونگ بنيان گذاشت و چنان به آن پايبند بود 
که با قطارش به جاهايی مثل ويتنام و اروپای شرقی 
هم سفر کرده است. گفته می شود که اين قطارهای 
لوکس به شدت از سوی نيروهای امنيتی محافظت 
می شوند و آنها نه فقط مسير و ريل ها را اسکن می کنند 
و زيرنظر دارند که قبل از ورود به هر ايستگاه، برای 
بررسی تهديد بمب گذاری و ديگر مسائل امنيتی به 

آنجا می روند.
کيم جونگ ايل، پدر رهبر کنونی که از سال 1994تا 
مرگش در سال 2011رهبر کره شمالی بود هم برای 
سفرهايش به شدت به قطار وابسته بود، برای اينکه 
سنت پدرش را حفظ کند و هم برای اينکه گفته می شود 
به شدت از پرواز می  ترسيده است. او در يک سفر 
معروف در سال 2001، برای ديدن پوتين در سفری 
ده روزه به مسکو رفت. کنستانتين پوليکوفسکی، از 
رهبران نظامی روسيه که در سال 2001رهبر کره شمالی 

را در قطارش همراهی کرده، در خاطراتش درباره اين 
سفر مجلل نوشته است: »در قطار می شد هر نوع غذای 
روسی، چينی، فرانسوی و ژاپنی ای را سفارش   داد. حتی 
قطار شخصی پوتين هم به اندازه اين قطار راحت نبود.« 
سال ها پيش يک روزنامه کره جنوبی گزارش داده بود 
که قطار کيم جونگ ايل 90واگن دارد و به امکاناتی 
ازجمله اتاق کنفرانس، اتاق سخنرانی، اتاق خواب، 

تلفن ماهواره ای و مواردی مثل اين مجهز است.
کيم جونگ اون هم به سفر با قطار علاقه دارد و قبلا 
هم در سال 2019در سفر به ولادی ووستوك در 
شرقی ترين نقطه روسيه برای ملاقات با پوتين، با قطار 
 سفر کرده بود. گفته می شود اين آخرين سفر خارجی او
 بوده که او هم از قطار پدرش برای سفرهايش

استفاده می کند. برای سفر به روسيه، بايد بعد از 
رسيدن به مرز اين کشور، چرخ های قطار تعويض شود 

چون  در روسيه، نوع ديگری از چرخ به کار می رود.
کيم جونگ اون برخلاف پدرش از پرواز نمی ترسد و 
قبلا با يک جت مجلل ساخت روسيه، به خارج از کشور 

سفر کرده است.    

 فصل پاییز و زمستان به جز سرما 
با خودش سرماخوردگی را هم به فاطمه عباسی

همراه می آورد. چند سالی هم هست که جز سرماخوردگی 
ساده، ویروس های کرونا و آنفلوآنزا   در فصل سرد بیشتر 
خودنمایی می کنند. معمولا هم با یک سرماخوردگی ساده 
شروع می شوند. بعد تب، سردرد، درد عضلانی، تعریق، 
آبریزش بینی، گلودرد و سرفه   همراهش می آید. حالا دیگر 
با توجه به اطلاع رسانی های زیاد، اغلب ما فرق بین 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا را می دانیم و با علائمش آشنا 
هستیم. معمولا موج شیوع آنفلوآنزا در کشور از اواسط مهر 
آغاز می شود و تا پایان زمستان ادامه دارد. بهترین راه 
پیشگیری از مبتلا شدن به این ویروس، فعلا واکسن است 
که می تواند در جلوگیری از مرگ ومیر و بستری شدن  نقش 

بسزایی داشته باشد. تزریق واکسن آنفلوآنزا برای 
افراد در معرض خطر، سالمندان و افراد بالای 

65سال، افرادی که بیماری های مرتبط با نقص 
سیستم ایمنی یا سرطان دارند، همچنین مبتلایان به دیابت 
و بیماران قلبی، کلیوی، کبدی و  ریوی ضرورت دارد. توصیه 
می شود حتما در آستانه فصل پاییز و حوالی آغازین روزهای 
مهر ماه واکسن آنفلوآنزا تزریق کنند. درواقع فرصت طلایی 
این تزریق در آستانه فصل پاییز است؛ چراکه تزریق واکسن 
آنفلوآنزا زودتر از این موقع ممکن است ایمنی زایی 
طولانی مدت تا پایان زمستان برقرار نکند و درصورت تزریق 
دیرهنگام هم این امکان وجود دارد که ایمنی زایی در بدن 
فرد، دیرتر از موعد موردنظر ایجاد شود که بی فایده است. 
خوشبختانه واکسن های آنفلوآنزا شامل واکسی گریپ، 

اینفلوواک و فلوگارد در داروخانه مرکزی شبانه روزی هلال 
احمر و داروخانه مرکزی شماره 2 هلال احمر توزیع می شود  
که می توانید تهیه کنید. پس قبل از اینکه زمان طلایی 
واکسیناسیون بگذرد، بهتر است خودتان را از شر این 
 ویروس، خلاص و پاییز و زمستان را با خیال راحت

طی کنید.

نشی ویروسیبپا  

روزی برای جادوی ماندگار
شايد نخستين چيزی که بعد از آمدن اسم سينما 
به ذهن مان می آيد همين فيلم های يکی در ميان 
ديدنی و نديدنی است و بعد از آن احتمالا واژه هنر 
گوشه ذهن مان نقش می بندد. سينما با اين همه 
فرازونشيب و هنر و تجربه، حق دارد يک روز را هم 
به نام خود داشته باشد، امروز همين روز است؛ روز 
سينما. شمايی هم که گهگاهی به سينما می رويد و 
از فيلم هايش لذت می بريد، بد نيست اطلاعاتی از 

تاريخچه اين روز و دليل نامگذاری اش بدانيد.

مظفر الدین شاه در فروردین سال1279 از تهران 
به مقصد اروپا حرکت کرد. در این سفر بود که با 
سینما آشنا شد. در سفرنامه مظفرالدین شاه آمده 
است که شاه روز یکشنبه هفدهم تیر1279 به 
اتفاق میرزا ابراهیم خان عکاس باشی به تماشای 
دستگاه سینموفتوگراف )شاه این دوربین را اشتباها 
سینموفتوگراف می نامید.( و لانترن ماژیک رفته است. 
این حادثه 5سال پس از رواج اختراع برادران لومیر در 

پاریس رخ داد. 

در هفته بعد، مظفرالدین شاه مجددا به دیدار 
سینما رفت. حدود یک ماه پس از نخستین دیدار 
مظفرالدین شاه با سینما، در سه شنبه 23مرداد1279 
در شهر اوستاند در ساحل دریا در بلژیک، جشن روز 
عید گل برگزار شد و میرزا ابراهیم خان عکاس باشی 
مشغول عکس سینموفتوگراف اندازی از شاه شد. به 
این ترتیب، بانی ورود نخستین دوربین فیلمبرداری 
و نمایش فیلم، مظفرالدین شاه است و نخستین 
فیلمبردار ایرانی نیز ابراهیم خان عکاس باشی محسوب 

می شود.
اما در سال1379، در چهارمین جشن بزرگ سینمای 
ایران و همزمان با بزرگداشت صدمین سال ورود 
سینما به ایران بود که 21شهریور ماه به عنوان »روز ملی 
سینما« شناخته شد و هر سال هم جشن خانه سینما 
در این روز برگزار می شود و 21شهریور ماه به عنوان 
روزی نمادین و با اسم سینما وارد تقویم شد تا از کسانی 
که رویاهای ما را بر پرده نقره ای جان می بخشند، 

تقدیر شود.

روزنوشت

قبل از اینکه ادامه متن را بخوانید، کیوآرکد بالا را اسکن 
کنید و  ویدئو را ببینید.

اگر ویدئو را تماشا نکردید، داستان از این قرار است که 
گروهی در حال بازی با 2توپ هستند و توپ ها را به سمت 
یکدیگر پاس می دهند. گوینده از شما می خواهد تعداد 
پاس های رد و بدل شده بین افراد را بشمارید و بعد از مدتی 
جواب درست را اعلام می کند، اما پشت این قضیه مسئله 
دیگری است. در همین حین که بازیکنان توپ را به سمت 
یکدیگر پرتاب می کنند فردی که لباس خرس بر تن دارد، 
وارد  و بعد از مدتی از صحنه خارج می شود. بیشتر افراد 
این خرس را نمی بینند؛ نه خودش را، نه راه رفتنش را و نه 

حتی حرکات موزونش را!
گاهی اوقات ما شدید ترین تغییرات حرکتی را که در محیط 
اطرافمان اتفاق می افتد، نادیده می گیریم با اینکه درست 
در مقابل چشمانمان قرار دارند و ندیدن آنها غیرممکن 
به نظر می رسد. تجربه نشان داده است انسان ها خیلی هم 
در استفاده از حس بینایی خود حرفه ای نیستند و به همین 
دلیل است که درصد قابل توجهی از افراد هنگام مشاهده 
این ویدئو، متوجه حرکت فردی که لباس خرس بر تن 

دارد، نمی شوند.

چرا اين اتفاق می افتد؟
همه ما در هر لحظه از زندگی، اطلاعات زیادی از دنیای 
پیرامون خود دریافت می کنیم. حجم این اطلاعات به 
حدی بالاست که مغز توانایی نگهداری و پردازش همه 
آنها را ندارد؛ پس برای اینکه به گونه ای کارآمد تر با دنیای 
اطرافمان در تعامل باشیم، ناچاریم خیلی از اطلاعات 
ورودی به مغزمان را به صورت گزینشی انتخاب   تا چیزی 
را که فکر می کنیم »مهم« است در مرکز توجه قرار دهیم. 
طبیعتا این انتخاب گزینشی باعث می شود اطلاعات 
زیادی را هم از دست بدهیم؛ به عنوان مثال هنگامی که 
در حال خواندن این متن هستید به رنگ لباسی که بر 
تن دارید توجه می کنید؟ آیا از نحوه قرارگیری دستانتان 
آگاه هستید؟ احتمالا تا قبل از اینکه اینها از شما پرسیده 
 شود، بعید بود که به هر یک از این موارد توجه کرده

 باشید.
گاهی این بی توجهی به محرک ها از این هم فراتر می رود 
و ما حتی متوجه حرکت آنها هم نمی شویم؛ حرکت 
واضحی که درست در مقابل چشمانمان قرار دارد. این 
پدیده، اصطلاح جالب مخصوص به خود را هم دارد؛ 
تغییر کوری! طبق گفته پژوهشگرانی به نام های دنیل 
سیمونز و دنیل لوین )در سال1997( نادیده گرفتن 
 حرکت یک محرک بصری، تغییر کوری نامیده 

می شود.
اما این پدیده که یکی از جالب ترین نتایج به دست آمده 
از پژوهش های روانشناسی است، در دنیای واقعی به 
چه دردی می خورد؟ وقتی بدانیم مغز ما تنها می تواند 
به مفاهیم محدودی توجه کند، احتمالا سعی می کنیم 
هنگام رانندگی از تخصیص توجه به محرک های مزاحم 
مثل تلفن همراه خودداری کنیم تا دچار تغییر کوری 
نسبت به حرکت ماشین های مقابل مان نشویم، اما قضیه به 
همین جا ختم نمی شود. گاهی اوقات این پدیده به صورت 
عامدانه، کنترل و برنامه ریزی می شود؛ مثلا در همین 
ویدئو گوینده عامدانه توجه ما را به سمت شمارش تعداد 
پاس های رد و بدل شده معطوف می کند و باعث می شود 
دقیقا آن چیزی که می خواهد، دیده شود و خب، طبیعتا 

نسبت به چیز هایی که دوست ندارد ببینیم، کور شویم.
احتمالا به این فکر می کنید که در این دنیای شلوغ و 
پرهیاهو چگونه مراقب توجهمان باشیم تا دزدیده نشود؟ 
یکی از مهم ترین بستر ها برای مراقبت از خودمان در برابر 

این خطرات احتمالی رسانه ها  هستند.
 آنها به ما می گویند دقیقا به چیزی توجه کنیم و چه چیزی 
را نادیده بگیریم تا بتوانند هنرمندان تصویری از مقاصد 
خود را در ذهن ما ترسیم کنند؛ حال آنکه شاید حقیقت 
ماجرا چیز دیگری است.  اما راه حل چیست؟ اینکه تا چه 
اندازه می توانیم از زوایای مختلف به یک موضوع توجه 
کنیم، کلید حل ماجراست. گاهی لازم است از زاویه 
دید همیشگی مان فاصله بگیریم و دنیا را به گونه ای دیگر 

ببینیم تا بتوانیم کنترل توجهمان را به دست گیریم.

گرینویچ

چرت خانوادگی ببرها
بیشتر چیزهایی که از حیوانات درنده ای مثل ببرها دیده ایم، 
صحنه های نفسگیر و ملتهب شکار و چیزهایی مثل آنهاست، 
در هند، یک محیط بان، فیلمی عجیب و بامزه از چند ببر 
منتشر کرده که قلب میلیون ها هندی را در هند و فراتر از آن 
آب کرده و حسابی مورد توجه قرار گرفته است. در فیلمی 
که رامش پاندی منتشر کرده، چند ببر، در سنین مختلف 
دیده می شوند که احتمالا بعد از خوردن یک غذای مفصل، 
کنار هم دراز کشیده اند و چرت می زنند. پاندی در توضیح 
این ویدئو نوشته است که نگهداری از توله ببرها توسط مادر، 
کار سختی است و همیشه باید مراقب شان باشد و راه و رسم 

زندگی به آنها یاد بدهد. 

حراج خانه وحشت
اگر حسابی پولدار هستید و از مکان هایی که به ترسناک 
بودن معروفند نمی ترسید، می توانید برای خرید یکی از 
معروف ترین خانه های سینمای وحشت اقدام کنید. خانه 
معروف فیلم هالووین، به حراج گذاشته شده و مشتاقان 
نترس زیادی را به خود جلب کرده است. این فیلم معروف 
در سال1978 ساخته شد و داستان آن ماجرای یک قاتل 
روانی فراری بود. خانه این فیلم، به خاطر اتفاقات ترسناکی 
که در آن می افتند، یکی از معروف ترین خانه های وحشت 
تاریخ سینماست و به همین خاطر حراج آن خبرساز 
شده است. قیمت پایه این خانه که 4 اتاق خواب دارد، 

1.8میلیون دلار اعلام شده است. 

بهای مرگبار تأخیر
غرق شدن بی خود و بی جهت یک مرد در یونان، جنجالی 
عظیم در این کشور ایجاد و مردم را حسابی شوکه کرده 
است. ماجرا از این قرار است که این مرد، در لحظه آخر خود 
را به یک قایق تفریحی می رساند، اما 2 نفر از خدمه کشتی، 
مانع از سوارشدن او می شوند. در همین حال،  با اینکه  رمپ 
کشتی روی لبه بندر بوده، کشتی به راهش ادامه می دهد و 
مرد بیچاره به آب می افتد. اما خدمه، به جای کمک به او، به 
کارشان ادامه می دهند. این مرد مدت  زیادی در آب می ماند 
و درنهایت هم وقتی توسط گارد ساحلی بیرون کشیده 
می شود که بی هوش بوده و بعدا در بیمارستان جانش را از 

دست می دهد. 

 چقدر
  به چشمانتان
اعتماد داريد؟ 



استادیوم
بزرگ تهران! 

ابراز آمادگی رئیس جمهور برای ساخته شدن 
یک ورزشگاه جدید در پایتخت، خبر بسیار 
مهمی برای ورزش کشور به حساب می آید. 
ابراهیم رئیسی در دیدار با ورزشکاران اعزامی به 
بازی های آسیایی، از موافقتش برای ساخت یک 
مجموعه ورزشی جدید در تهران خبر داد: »من 
برای ساخت یک ورزشگاه آبرومند، جامع و کامل 
که در  شأن و منزلت ورزشکاران و قهرمانان ملی 
باشد و بتواند از مهمانان خارجی میزبانی کند، 
کاملا موافق هستم.« او همچنین تأکید کرد: 
»باید ساخت یک مجموعه ورزشی مجهز در 
تهران شکل بگیرد و لازم است این موضوع دنبال 
شود؛ حتی با وجود اینکه هزینه دارد، ولی انجام 
این کار هزینه نیست و سرمایه گذاری خواهد 
بود.« بدون تردید این نگاه، می تواند منجر به 
اتفاقات بزرگی در ورزش ایران شود. حالا دولت 
به ضرورت ساخت ورزشگاه پی برده است و این 
سرمایه گذاری بزرگ، به فوتبال و به طور کلی 

ورزش کشور کمک شایانی خواهد کرد.

   چند دلیل برای یک تصمیم
چرا تهران بیشتر از هر زمان دیگری نیازمند یک 
استادیوم بین المللی است؟ دلایل زیادی برای 
این تصمیم وجود دارد؛ اول اینکه ورزشگاه آزادی 
به مرور زمان مستهلک شده و دیگر یک ورزشگاه 
شیک برای برگزاری دیدارهای مختلف به حساب 
نمی آید. اگر قرار است همچنان به میزبانی های 
بین المللی امیدوار باشیم، باید سراغ ساخت 
ورزشگاه برویم؛ در غیراین صورت میزبانی های 
فعلی را نیز از دست خواهیم داد. دلیل بعدی 
این است که تهران به عنوان پرجمعیت ترین 
شهر کشور و شهری با بیشترین نماینده در لیگ 
برتر فوتبال، تنها یک ورزشگاه نسبتا خوب دارد. 
همین حالا که آزادی در دست تعمیر است، حتی 
نمی توان یک جایگزین برای این استادیوم پیدا 
کرد تا بازی ها بدون مشکل در تهران برگزار شود. 
البته که به نتیجه رسیدن این طرح چند سال 
زمان خواهد برد، اما حتی کلنگ خوردن چنین 

پروژه ای نیز در نوع خودش امیدوارکننده است.

   آزادی فقط »فوتبال« نیست
نباید تصور کرد که مشکلات این روزهای 
ورزشگاه آزادی، تنها گریبان فوتبال را می گیرد. 
این مجموعه ورزشی فقط در فوتبال خلاصه 
نمی شود. همین حالا وضعیت دریاچه این 
مجموعه برای ورزش قایقرانی نگران کننده 
است و در رشته های دیگر هم شرایط خوبی 
ندارد. پس پروژه ساخت یک ورزشگاه جدید نیز 
تنها معطوف به فوتبال نخواهد بود. همانطور که 
رئیس جمهور گفته، تهران نیاز مبرمی به یک 

مجموعه ورزشی کامل با امکانات کافی دارد.

   این کار »شدنی« است
شاید خیلی ها با بدبینی به این طرح نگاه کنند، 
اما تجربه نشان می دهد که ساخت استادیوم های 
شیک و مدرن در ایران کاملا امکان پذیر است. 
مگر ورزشگاه امام رضا)ع( در مشهد، با بهترین 
استانداردهای ممکن ساخته نشد؟ مگر 
ورزشگاه فولاد آره نا در اهواز، با زیبایی هر چه 
تمام تر به مرحله تکمیل شدن نرسید؟ پس 
چنین کاری نیز ممکن خواهد بود. اگر در مشهد 
یا اهواز چنین کاری صورت گرفته، قطعا انجام 
دادن آن در تهران نیز ممکن خواهد بود. این یک 

ضرورت مهم برای ورزش ایران است.

   بازسازی بس است!
در همه این سال ها، هزینه های سرسام آوری 
برای بازسازی استادیوم آزادی انجام شده است. 
وقتی پرسپولیس فینال آسیا را به تهران آورد، 
بازسازی ورزشگاه با هزینه ای نجومی انجام 
شد، اما پس از مدتی کوتاه، همه آن مشکلات 
قدیمی دوباره برگشت تا مشخص شود که 
این بازسازی ها، چندان کارآمد نیستند. اگر 
هزینه ای که در این مدت صرفا برای برطرف 
کردن ایرادهای این ورزشگاه شده برای ساخت 
یک استادیوم جدید به کار می رفت، حالا فوتبال 
ایران در پایتخت صاحب یک استادیوم درجه 
یک شده بود. همین حالا هم شرکت توسعه و 
تجهیز از لزوم اختصاص حداقل هزار میلیارد 
تومان برای بازسازی آزادی خبر داده است. 
طبیعتا بهتر است که چنین رقم هایی برای 

ساخت یک ورزشگاه کاملا جدید هزینه شوند.

   اولین مسئولیت وزیر جدید
به نظر می رسد پیگیری ساخت یک ورزشگاه 
جدید و مدرن در پایتخت، به نخستین 
مسئولیت وزیر جدید ورزش و جوانان تبدیل 
شود. کیومرث هاشمی، سرپرست وزارت ورزش 
از سوی رئیس جمهور برای گرفتن رأی اعتماد 
به مجلس معرفی شده و اگر او بتواند اعتماد 
نمایندگان مجلس را جلب کند، به فعالیتش در 
این وزارتخانه ادامه خواهد داد. به نظر می رسد 
انتظار همه هواداران فوتبال و ورزش در ایران، 
پیگیری جدی پروژه استادیوم جدید تهران از 
سوی وزارت ورزش و جوانان باشد. دیگر وقت آن 
رسیده که ورزشگاه آزادی، کمی نفس بکشد و 
یک جانشین 5ستاره در تهران داشته باشد. حالا 
که این مسئله با تأکید رئیس جمهور نیز همراه 
شده، دیگر بهانه ای برای انجام ندادن آن وجود 
ندارد. ساخت ورزشگاه در تهران، یک ضرورت 

همه جانبه برای ورزش ایران است.

   سه شنبه    21 شهریور 1402       26 صفر   1445         سال سی ویکم            شماره  8883

تیتر یک

پخش زنده

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

ایران

ازبکستان
17:30

مقدماتی آسیا - تیم ملی امید

نروژ

بلژیک

سوئد

گرجستان

استونی

اتریش

22:15

22:15

22:15

اسپانیا

اوکراین

قبرس

ایتالیا

22:15

22:15

مقدماتی جام ملت های اروپا

چهارشنبه 29 شهریور  1402

ملوان

پیکان
17:45

هوادار

تراکتور
18:30

لیگ برتر ایران - هفته 5

صنعت نفت

گل گهر
19:00

برنامه بازی

ایران

اسکاتلند

آنگولا

انگلیس

19:00

22:15

دوستانه

ژاپن

کره جنوبی

آلمان

ترکیه

عربستان

فرانسه

15:05

20:00

22:30

قطر

روسیه
18:45

مردی برای تمام فصول
جوکوویچ با قهرمانی مقتدرانه در اوپن آمریکا برای جوانان تنیس خط و نشان کشید

در تهراندر تهران
برایبرایایرانایران

ي|
صیر

ی ن
هد

س|م
  عک

   

 رئيس جمهور به وزارت ورزش دستور داد رئيس جمهور به وزارت ورزش دستور داد
 احداث يک استاديوم جديد ملي، در شأن مردم  احداث يک استاديوم جديد ملي، در شأن مردم 

ايران را در دستور کار قرار دهد؛ مجموعه اي که بار ايران را در دستور کار قرار دهد؛ مجموعه اي که بار 
ورزشگاه فرسوده آزادي را سبک مي کندورزشگاه فرسوده آزادي را سبک مي کند

ءء



10
2 3 0 2 3 6 0   سه شنبه    سه شنبه  2121 شهریور   شهریور  14021402       شماره     شماره  88838883    2

 تیم ملی ایران بعد از برتری مقابل بلغارستان، امشب در 
ورزشگاه آزادی به مصاف تیم ملی آنگولا می رود. امیر 
قلعه نویی برای آماده سازی تیم ملی در راه جام ملت های آسیا 
تا کنون 6بازی تدارکاتی انجام داده که 5برد و یک مساوی 
حاصل این 6بازی بوده است. امشب آنگولا نقش هفتمین 
حریف تدارکاتی تیم ملی را در حالی ایفا می کند که پیش 
از این 3بار با تیم ایران بازی کرده و یکی از این 3بازی در 

جام جهانی2006 بوده است.

   به یاد سهراب و برانکو
اولین رویارویی ایران و آنگولا در جام جهانی2006 بود 
که با نتیجه تساوی 1-1 به پایان رسید. در آن مسابقه 
تاریخی ابراهیم میرزاپور، سهراب بختیاری زاده، رحمان 
رضایی، حسین کعبی، محمد نصرتی، آندو تیموریان، 
مهدی مهدوی کیا، فریدون زندی، مهرزاد معدنچی، وحید 
هاشمیان و علی دایی با سرمربیگری برانکو ایوانکوویچ 
مقابل آنگولا صف آرایی کردند. ایران در آن مسابقه ابتدا 
از حریف آفریقایی اش عقب افتاد و در ادامه با گل سهراب 
بختیاری زاده بازی را به تساوی کشاند. 4سال بعد ایران و 
آنگولا دیدار دوستانه ای را به میزبانی قطر برگزار کردند 
که ایران با تک گل دیرهنگام جواد نکونام به برتری رسید. 

آخرین مصاف 2تیم نیز در تاریخ 9خرداد1393 و پیش از 
آغاز جام جهانی2014 در اتریش برگزار شد که باز هم دو 
تیم 1-1 مساوی شدند و تک گل ایران را کریم انصاری فر به 
ثمر رساند. بنابراین یک برد و 2 مساوی حاصل 3تقابل ایران 

با آنگولا بوده است.

   صعود به جام  ملت های آفریقا
آنگولا در حال حاضر در رنکینگ فیفا صاحب رتبه116 است 
و بین تیم  های آفریقایی رتبه27 را در اختیار دارد. آخرین 
بازی تیم ملی آنگولا 5 روز قبل مقابل تیم ملی ماداگاسکار 
برگزار شد که با تساوی بدون گل به پایان رسید. با این نتیجه 
آنگولا به عنوان تیم دوم صعود خود را به جام ملت های آفریقا 
مسجل کرد. آنگولا در سال2023 و تا به اینجا 7بازی انجام 
داده که ماحصل آن 2برد، 3مساوی و 2باخت بوده است. این 
تیم در 2دیدار آخر خود شکست ناپذیر بوده است. البته به جز 
غنا هیچ حریف شناخته شده ای در این سال روبه روی آنگولا 
قرار نگرفته و حاصل کار آنگولا در مقابل غنا نیز یک باخت و 

یک مساوی بوده است.

   تیمی با 18لژیونر
سرمربی آنگولا پدرو گونسالوس پرتغالی است. این مربی 

47ساله از سال2015 وارد فوتبال آنگولا شد و پس از چند 
سال کار در سطوح پایه باشگاهی، سرمربی تیم های زیر 17 
و 20ساله های آنگولا شد و نهایتا در سال2019 به عنوان 
سرمربی جدید تیم ملی بزرگسالان برگزیده شد تا جای 
سردان واسیلویچ صربستانی را بگیرد. گونسالوس برای 
بازی با ایران 26بازیکن را به اردو دعوت کرده که 8بازیکن 
از تیم های داخلی آنگولا و 18بازیکن لژیونر هستند. بیشتر 
این لژیونرها در لیگ های پرتغال، ترکیه و فرانسه مشغول 
بازی هستند. اما مهم ترین و سرشناس ترین بازیکنان آنگولا 
را می توان ایوان کاروالیو، مهاجم 29ساله تیم لیل فرانسه 
و زیتو لوومبو، مهاجم 21ساله تیم کالیاری ایتالیا دانست. 
این 2 نفر تنها بازیکنان آنگولا هستند که در 5لیگ معتبر 
اروپایی بازی می کنند. امبالا انزولا، مهاجم 27ساله و جدید 
تیم فیورنتینا، مهم ترین غایب اردوی این تیم آفریقایی 
به حساب می آید؛ بازیکنی که می توانست با حضورش در 
دیدار برابر ایران مشهورترین بازیکن آنگولا باشد اما مدافعان 
ایران در این بازی از گزند او در امان هستند. نکته پایانی 
درباره بازی دوستانه امروز این است که این مسابقه هم مثل 
بازی های باشگاهی اخیر در ورزشگاه آزادی بدون حضور 
تماشاگر برگزار خواهد شد. ظاهرا شرایط ورزشگاه آزادی 

هنوز برای میزبانی از مسابقات فوتبال مهیا نشده است.

 بهروز رسایلی|  بعد از بازگشت کاروان تیم ملی ایران از بلغارستان 
و پیش از رویارویی این تیم با آنگولا، فرصتی دست داد تا اعضای 
کادرفنی تیم ملی به اظهارنظر در مورد شرایط موجود بپردازند و 
جواب سؤالات را بدهند. صادقانه باید گفت آنچه در این فاصله از زبان 
دوستان شنیدیم، اغلب غیرقابل هضم و بسیار عجیب بود؛ طوری که 
مخاطب را بیش از پیش در مورد سرنوشت این تیم دچار هراس کرد.

   بلغارستان، قدرت نوظهور؟
مطلب را با نقد اظهارات امیر قلعه نویی شروع می کنیم. طبق 
معمول شخص سرمربی تیم ملی از این در وارد شد که همه باید 
موافق و تأییدکننده شرایط این تیم باشند وگرنه ممکن است اصل 
وطن دوستی شان زیر سؤال برود! امیر مطابق انتظار یکی از آشناترین 
جملاتش را به زبان آورد و گفت: »اگر با من مشکل دارید، کشور را نزنید.« و 
بعد هم اضافه کرد: »انتقاد از کیفیت رقبای تیم ملی، از سر دشمنی است.« 
آیا واقعا همینطور است؟ یعنی هر کسی بگوید بلغارستان و آنگولا، تیم های 
77 و 116 رنکینگ فیفا رقبای مناسبی برای تیم 22جهان نیستند، دارد 
دشمنی می کند؟ آنگولایی که زورش به موریس هم نمی رسد، قرار است 
چه آورده ای برای ما داشته باشد؟ بلغارستان در مسابقات انتخابی یورو 
هنوز هیچ بردی نداشته و جالب اینکه حتی همین تیم هم با معدل سنی 
بسیار پایین در برابر ایران قرار گرفت. در ترکیب اصلی بلغارستان، فقط 
2بازیکن حضور داشتند که بازی های ملی شان دورقمی شده بود. اگر 
اینها را بگوییم یعنی دشمن هستیم؟ عجیب تر از همه اینکه قلعه نویی از 
بلغارستان به عنوان قدرت نوظهور)!( فوتبال اروپا یاد می کند، این در حالی 
است که همه دنیا نسل طلایی این تیم در سال1994 را به یاد دارند و واقف 

هستند که بلغارها پس از آن به خوابی عمیق و طولانی فرورفتند.

   روسیه، یکی از 5تیم برتر جهان؟
داستان مشاوران امیر قلعه نویی هم واقعا عجیب است. هومن افاضلی 
به تازگی در مصاحبه ای شرکت کرده و به دفاع از حضورش کنار 
امیر پرداخته است. او بعد از فراغت از این بخش، 2 اظهارنظر فنی 
بسیار شگفت انگیز هم انجام داده است. ابتدا گفته: »روسیه یکی از 
5کشور برتر فوتبال جهان است« که واقعا روشن نیست با چه متر و 
معیاری می توان به این نتیجه رسید. لیگ روسیه کجای جهان است؟ 
افتخارات ملی این تیم چیست؟ لژیونرهای سرشناس و اثرگذارش 
چند نفر هستند؟ کاش هومن کمی بیشتر توضیح می داد. از سوی 
دیگر او در مورد برتری خردکننده و 4گله ژاپن در برابر آلمان هم 
گفته: »چنین اتفاقاتی هر چند سال یک بار رخ می دهد و بیشتر ناشی 
از ضعف آلمان است.« درحالی که ژاپن 10ماه پیش هم آلمان را در 
خود جام جهانی برد. اینطور خفیف نشان دادن قدرت یکی از رقبای 

آسیایی، واقعا به صلاح است و کمکی به ما می کند؟

   عذرخواهی خداداد واقعی است؟
سر آخر هم می رسیم به خداداد عزیزی که منتقد سفت و سخت امیر 
قلعه نویی بود اما مشاور او شد و حالا به طور تمام قد در حال حمایت از 
کادرفنی تیم ملی است. شاید اوج شگفتی در مورد خداداد این باشد 
که ماه گذشته به تندی از سعید الهویی انتقاد کرد و پرسید او با کدام 
سابقه و صلاحیت به کادر فنی تیم ملی اضافه شده؟ اما حالا از همین 
چهره دلجویی و عذرخواهی می کند و می گوید به ارزش هاي فنی او 
واقف شده است. خب البته شاید طی چند روز کار با پپ گواردیولا 
هم نتوان به شایستگی های فنی او پی برد، اینکه سعید الهویی است! 

حالا باز خود دانید.

کادرشگفتانگیز
آیا واقعا انتقاد از تیم ملی با وطن دوستی منافات دارد؟ امیر و همکارانش چه می گویند؟

تیم ملی ایران امروز میزبان آنگولاست؛ یک حریف ضعیف که در شرایط فعلی حکم لنگه کفش در بیابان را دارد
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مقصد بعدی مارکو وراتی سرانجام مشخص شد؛ او آماده سفر به دوحه است تا 
قرارداد رسمی اش را با باشگاه العربی امضا کند. توافق بین پاریس و این باشگاه بر سر 
انتقال وراتی نهایی شده است و او به زودی با رقم 45میلیون یورو، راهی قطر خواهد 
شد. حالا که پنجره نقل وانتقالاتی فوتبال عربستان بسته شده، قطری ها به آرامی 

در حال شروع کردن تحرکات نقل و انتقالاتی هستند.

    مارکو و پی اس جی؛ یک پایان تلخ  |  ستاره ایتالیایی علاقه ای به ترک پاریس 
در این تابستان نداشت. او می خواست به بازی در این تیم ادامه دهد اما سرمربی 
جدید تیم یعنی لوئیس انریکه، اعلام کرد که این هافبک جایی در برنامه های او 
ندارد. این در حالی بود که تصور می شد سبک بازی وراتی با مدل بازی دلخواه انریکه 
هماهنگ است. به هر حال، وراتی ناچار به ترک پاریس شد و خودش از این اتفاق 
راضی به نظر نمی رسد. شاید این برخورد با بازیکنی که 11سال در این تیم حضور 
داشته و بیش از 400بازی برای باشگاه انجام داده، برخورد چندان خوبی نبود. وراتی 
پرافتخارترین بازیکن تاریخ این باشگاه به شمار می رود؛ ستاره ای که با این تیم به 

فینال لیگ قهرمانان هم رسیده اما موفق به قهرمانی در این تورنمنت نشده است.

    وراتی و بارسا؛ پرونده بی سرانجام |  باشگاه بارسلونا سال های زیادی در 
تلاش بود این هافبک را بخرد. آنها وراتی را یک انتخاب ایده آل برای خط میانی 
می دانستند و خود مارکو نیز چندبار تا یک قدمی پیوستن به این تیم پیش رفت. 
زمانی تصویر معروف او در حال خواندن روزنامه هواداری بارسا، سروصدای زیادی به 
پا کرد اما درنهایت ناصر الخلیفی همواره مخالف سرسخت این انتقال بود. وقتی هم 
که سرانجام پی اس جی تصمیم به وداع با مارکو گرفت، بارسا با داشتن هافبک هایی 
مثل دی یونگ، پدری و گاوی، دیگر نیازی به او احساس نمی کرد. زمانی به وراتی 
شبح نیوکمپ می گفتند؛ چرا که اسمش همواره در بارسا شنیده می شد و خبری از 

خودش نبود. این شبح دیگر هیچ وقت قرار نیست برای بارسا بازی کند.

    یک رکورد دیگر |  امضای قرارداد 45میلیون یورویی با العربی، وراتی را تبدیل به 
گران قیمت ترین خرید تاریخ لیگ ستارگان قطر خواهد کرد. این لیگ تابستان آرامی داشت 
اما شاید حالا می خواهد رقابت تازه ای را با عربستان شروع کند. وراتی همین تابستان گزینه 

باشگاه الهلال نیز بود اما در نهایت پاریسی ها برای فروش او به العربی توافق کردند.

نكته بازی

پیش بازی

خبشماازکجامیدانی؟
طی چند روز گذشته مهم ترین خبر فوتبال ایران مربوط به 
مصدومیت علیرضا بیرانوند بوده است. گلر پرسپولیس در 
مسابقه تیم ملی با بلغارستان آسیب دید، بعد گفتند به النصر 
می رسد و مشکلی نیست، بعد از آن به طور قطعی اعلام کردند 
این مسابقه را از دست داده و پرسپولیس بدون او باید به 
مصاف رونالدو و مانه برود اما حالا هر چه به روز بازی نزدیک تر 
می شویم، امیدواری ها مبنی بر اینکه بیرو در این میدان حضور 
داشته باشد افزایش می یابد. با این حال نمی فهمیم علی علیپور 
چرا باید از آن سر دنیا در این مورد اظهارنظر کند و بگوید: 
»نگران نباشید، بیرانوند به النصر می رسد«؟ مگر شما دکتری؟ 
یا در اردوی تیم حضور داری؟ کاش خودت در پرتغال آنقدر 
دستاورد داشتی که ناچار نمی شدی مدام در مورد اتفاقات ایران 

اظهارنظر کنی.

چراازارتباطاتخوداستفادهنکردید؟
پرسپولیس در حالی روز 28شهریور میزبان النصر عربستان 
خواهد بود که سرخپوشان به واسطه محرومیت بر جا مانده از 
غائله اینستاگرامی بازی با گوا، از حضور و همراهی هواداران خود 
محروم هستند. پرسپولیس البته 2نوبت با کنفدراسیون نامه نگاری 
کرد تا شاید این محرومیت بخشیده شود اما نهایتا این اتفاق رخ 
نداد و مهدی تاج، رئیس فدراسیون به صراحت اعلام کرد بازی 
النصر و پرسپولیس بدون تماشاگر خواهد بود. تاج در این مورد 
گفته: »متأسفانه نتوانستیم برای هواداران پرسپولیس کاری 
بکنیم.« این در حالی است که او در فراز دیگری از همین مصاحبه، 
منت برگزاری لیگ قهرمانان در ایران را بر سر مردم می گذارد و 
می گوید: »با ارتباطات ما بود که این مسابقات به ایران آمد.« خب 
شما که این روابط قوی را داری، چرا برای بخشش هواداران کاری 

نمی کنی؟!

آپشننفسکشیدننداریم؟
کمتر کسی انتظار دارد باشگاهی با تمکن مالی مس رفسنجان 
درگیر مشکلات مالی، اعتصاب و چیزهایی نظیر این شود اما 
این اتفاق روزهای گذشته رخ داده است. در همین راستا حالا 
جزئیاتی از قراردادهای فصل گذشته بازیکنان مس فاش شده که 
نشان می دهد آنها اگر به مقام پنجم لیگ می رسیدند، درصدی به 
رقم قراردادشان اضافه می شد! از قضا مس در پایان فصل همین 
رتبه را هم به دست آورد و همین موضوع باعث دردسر شده 
است. تا امروز چیزهایی در مورد آپشن گل زدن برای مهاجمان 
و کلین شیت کردن برای دروازه بان ها شنیده بودیم که همان ها 
هم به اندازه کافی عجیب و غریب بودند. حالا اما با آپشن پنجم 
شدن هم آشنا می شویم. اینطوری پیش برویم، بازیکنان گرامی 
کم کم آپشن نفس کشیدن و راه رفتن را هم به قراردادهایشان 

اضافه می کنند!

غنیمتیبهاسمامید
پسران عنایتی امروز چاره ای جز پیروزی مقابل 

ازبکستان ندارند 
در شرایط فعلی فوتبال ایران، دلایل زیادی برای امیدواری به 
آینده وجود ندارد، با این حال تیم ملی امید و نسل فعلی این تیم 
می توانند بهانه ای برای امیدوارماندن باشند. به نظر می رسد که این 
نسل، پتانسیل زیادی دارد و حتی شاید طلسم همیشگی المپیک 
را بشکند. با این حال، قبل از رقم خوردن هر اتفاقی، آنها باید برای 
نبرد امروز با ازبکستان آماده شوند. نتیجه ای که در این نبرد رقم 
خواهد خورد، بدون شک تأثیر قابل توجهی روی سرنوشت این نسل 

از فوتبال ایران دارد.

   ایران و ازبکستان؛ برخورد تیم های آماده
هم ایران و هم ازبکستان، مرحله مقدماتی امیدهای آسیا را خیلی 
خوب شروع کرده اند و هر دو تیم با 6امتیاز کامل به بازی سوم قدم 
گذاشته اند، ولی ازبک ها به لحاظ گلزنی، تیم بهتری بوده اند. آنها 
در 2بازی، 18گل به ثمر رسانده اند تا آمادگی شان را به رخ رقبا 
بکشند. ایران نیز در این دو بازی موفق به زدن 7گل شده است. 
به نظر می رسد بازی امروز، یک مسابقه بسیار نزدیک باشد. اگر 
رقیب یک بازیکن در فوتبال فرانسه و 6ستاره در لیگ روسیه دارد، 
تیم ایران نیز لژیونرهایی مثل امین حزباوی و  اللهیار صیادمنش 
را دارد. در این تیم چهره هایی مثل خالدآبادی، هاشم نژاد و 
حسین نژاد نیز دیده می شوند که با وجود سن و سال کم، از 
تجربه بسیار بالایی برخوردار هستند و در لیگ برتر، نمایش های 
درخشانی داشته اند. شاید ازبکستان در رده پایه، تیم بسیار مطرحی 

باشد اما ایران هم در بازی امروز، پا پس نخواهد کشید.

   تنها یک نقشه: بردن!
با توجه به تفاضل گل عالی ازبکستان، ایران با نتیجه تساوی 
شانسی برای سرگروهی ندارد. در حقیقت اگر ایران با هر نتیجه ای 
جز پیروزی زمین را ترک کند، این ازبک ها هستند که به عنوان 
سرگروه راهی جام ملت ها می شوند و کار تیم ما به اما  و اگرها کشیده 
می شود. در این شرایط نتایج تیم ملی مقابل ضعیف ترین تیم گروه 
حذف می شود و در بین تیم های دوم، 4تیم برتر به مرحله بعدی 
صعود می کنند. برای فرار از این اتفاق، ایران باید این بازی را به سود 

خودش تمام کند.

   عنایتی و کاپادزه؛ دوئل مربیان جوان
رضا عنایتی قبل از نشستن روی نیمکت تیم امید، چند تجربه لیگ 
برتری داشت و تیم هوادار را نیز به سطح اول فوتبال ایران آورده 
بود. او در قامت بازیکن هم بهترین گلزن تاریخ لیگ برتر است و 
سابقه زیادی در تیم ملی ایران دارد. حریف امروز او یعنی تیمور 
کاپادزه نیز بارها با ازبکستان روبه روی ایران قرار گرفته است؛ 
مردی که برای مدتی سرمربی موقت تیم ملی کشورش بود و حالا 
روی نیمکت امیدهای ازبکستان دیده می شود. رقابت این دو هم 

می تواند جالب باشد.

بدونتوپ
خطرناکترند!

وقتی خبر پیوستن هانسی فلیک به تیم ملی آلمان شنیده 
شد، هواداران این تیم در پوست خود نمی گنجیدند. دستیار 
سابق یواخیم لوو، چنان مربی درجه یکی نشان داده بود که 
هیچ کس نمی توانست در مورد توانایی های او تردید کند. 
فلیک در بایرن یکی از مقتدرانه ترین قهرمانی های تاریخ 
لیگ قهرمانان را رقم زد و از روی نعش بی جان بارسلونا هم 
رد شد. همان مربی اما در رده ملی، هیچ شباهتی به یک مربی 
موفق نداشت؛ مردی که در شروع نتایج خوبی گرفت اما در 

نهایت ناچار شد نیمکت مانشافت را ترک کند.

   اولین اخراجی تاریخ!
چرا اخراج هانسی فلیک از تیم ملی آلمان، یک اتفاق 
باورنکردنی به نظر می رسد؟ پاسخ این سؤال بسیار ساده 
است. تا امروز فقط 11 اسم در همه تاریخ روی نیمکت 
مانشافت حضور داشته اند و حتی یک نفر از آنها نیز برکنار 
نشده بود و این یعنی فلیک نخستین مربی اخراجی تاریخ 
فوتبال ملی آلمان است و این اصلا برچسب غرورانگیزی 
نیست. رودی فولر در قامت مدیر تیم ملی آلمان، بعد از هر 
نتیجه ای به فلیک اعتماد می  کرد و باور داشت که او مرد 
درستی برای این موقعیت است اما 4شکست در 5بازی اخیر 
و 3شکست متوالی برای آلمان همه  چیز را تغییر داد. هانسی 
حتی بعد از تحقیر شدن مقابل ژاپن، خونسردی اش را از 
دست نداده بود اما حالا دیگر هیچ چیز برای او مثل گذشته 

نخواهد شد.

   فاکتور میزبانی
شاید آنچه مدیران فدراسیون فوتبال آلمان را به برکناری 
فلیک مجاب کرد، میزبانی ژرمن ها در جام ملت های اروپا 

باشد. این تیم تابستان2024 باید میزبان جام ملت ها باشد و 
طبیعتا انتظار می رود که آنها برای قهرمانی در این رقابت ها 
حضور پیدا کنند. شاید اگر آلمان میزبان یورو نبود، مدیران 
فدراسیون فوتبال برای فلیک بیشتر صبر می کردند اما آنها 
قهرمانی یورو را می خواهند و تیم فلیک، اصلا شباهتی به 

تیم های قهرمان نداشت!

   مدیری که سرمربی می شود
رودی فولر که قبلا سابقه هدایت تیم ملی آلمان را داشته 
و البته با این تیم نتایج خوبی به دست نیاورده است، حالا 
به صورت موقت به عنوان سرمربی این تیم انتخاب شده و قرار 
است 2چهره آشنای دیگر در فوتبال آلمان نیز او را همراهی 
کنند و فعلا سندرو واگنر و هانس وولف برای یک بازی کنار 
فولر روی نیمکت مانشافت می نشینند. فدراسیون فوتبال 
آلمان علاوه بر فلیک، همه دستیارهای او را نیز از تیم ملی 

برکنار کرده است تا به استقبال یک دوران تازه برود.

   10 گزینه برای یک نیمکت
رسانه های آلمانی باور دارند که 10گزینه برای هدایت تیم 
ملی این کشور، روی میز رئیس فدراسیون قرار گرفته  است. 
2گزینه اصلی و ایده آل آنها اما کمی دور از دسترس به نظر 
می رسند. شاید همه دوست دارند زیدان دوباره به فوتبال 
برگردد و در قامت مربی دیده شود اما اگر قرار به حضور او در 
فوتبال ملی باشد، این مربی نشستن روی نیمکت فرانسه را 
ترجیح می دهد. گزینه دیگر هم یورگن کلوپ است اما کاملا 
بعید است که او در شرایط فعلی لیورپول را برای هدایت تیم 
ملی فوتبال رها کند. 2گزینه دیگر فوتبال آلمان، یولیان 
ناگلزمان و اولیور گلاسنر هستند. اولی به تازگی از بایرن 

برکنار شده و دومی توانسته فرانکفورت را به 
قهرمانی در یورولیگ برساند. فدراسیون فوتبال 
آلمان ظاهرا گزینه های نامتعارفی مثل ماتیاس 
سامر یا میرو کلوزه را نیز مورد بررسی قرار می دهد. 
دومی تجربه زیادی در مربیگری ندارد و اولی سال ها 
به عنوان مدیر فعالیت کرده است. راجر اشمیت که 
فصل گذشته با بنفیکا قهرمان پرتغال شد، لوتار 
ماتیوس، یورگن کلینزمن و لوئیس فان خال نیز 
گزینه های دیگر تیمی هستند که در همه تاریخ 
هرگز مربی خارجی نداشته است. از این فهرست، 
به نظر می رسد شانس ناگلزمان برای هدایت این 

تیم بیشتر باشد.

   صبری که وجود ندارد
فوتبال آلمان برای سال ها، با 

صبر و حوصله مثال زدنی اش 
شناخته می شد اما حالا در این 
کشور دیگر از این خبرها نیست. 
مدیران بایرن، ناگلزمان را با 
وجود صدرنشینی در بوندس لیگا 
برکنار کردند و نزدیک بود حتی 
قهرمانی هم از دستشان برود. حالا 

مدیران فدراسیون فوتبال آلمان نیز 
تصمیم به برکناری فلیک گرفته اند. 

اگر این تصمیم هم شرایط تیم ملی آلمان 
را بدتر کند، همان سرنوشتی برای مدیران فدراسیون 
فوتبال این کشور اتفاق خواهد افتاد که برای اولیور کان 

و حمیدزیچ در بایرن رقم خورد.

ازازفلیکفلیکتافلاکتتافلاکت

مارکو وراتی و العربی؛ این پایانی نبود که انتظارش 
را داشته باشیم

شبحنیوکمپدرقطر!

این اسم بزرگ، چگونه نابود و به اولین مربی اخراجی تاریخ فوتبال آلمان تبدیل شد؟
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 پیروزی بزرگ مقابل لهستان، آلبانی را در صدر 
جدول گروهش در مقدماتی جام ملت های اروپا 
قرار داد. این تیم در 5مسابقه، 3بار برنده شده 
و با 10امتیاز، بالاتر از جمهوری چک، مولداوی 
و لهستان، شانس اصلی رسیدن به یورو به 
شمار می رود. اوضاع برای لهستان در این گروه 
اصلا خوب نیست. این تیم در 5مسابقه، فقط 
6امتیاز به دست آورده و دیگر بعید است که 
رابرت لواندوفسکی و هم تیمی هایش بتوانند 
خودشان را به دوره بعدی جام ملت های اروپا 

برسانند.

   دومین صعود تاریخ؟
تیم ملی آلبانی در حالی به صعود به رقابت های 
جام ملت ها نزدیک شده که پیش از این 
فقط یک بار در این تورنمنت به میدان رفته 
است. تنها حضور آنها در یورو به سال2016 
برمی گردد؛ تورنمنتی که در کشور فرانسه 
برگزار شد. آلبانی در آن رقابت ها در همان دور 

گروهی حذف شد و سپس نتوانست به دوره 
بعدی یورو صعود کند. حالا شاید دومین صعود 
قرمزها در 3دوره اخیر رقابت ها رقم بخورد و 
آنها بخشی از تورنمنت آلمان باشند. آلبانی 
تا امروز هرگز بخشی از جام جهانی هم نبوده 
و شاید این نسل، این طلسم قدیمی را هم از 

بین ببرد.

   آلبانی و ستاره هایش
تیم ملی آلبانی روی خط دروازه، 2ستاره 
آماده در اختیار دارد. توماس استراکوشا که 
در برنتفورد انگلیس به میدان می رود و اتریت 
بریشا که عضو باشگاه امپولی است، 2گلر آماده 
این تیم به حساب می آیند. در خط دفاعی، 
آنها السید هیسای و برات جیمشیتی را در 
لاتزیو و آتالانتا دارند. ایوان بالیو نیز در باشگاه 
رایووایکانو و در فوتبال اسپانیا توپ می زند. 
در خط میانی، کیدی باره در اسپانیول، ندیم 
بایرامی در ساسولو و کریستین اصلانی در 

اینتر، ستاره های اصلی این نسل از فوتبال 
آلبانی به شمار می روند. در خط حمله نیز میترو 
اوزونی و امست موچی، به ترتیب برای گرانادا و 
لخیا ورشو بازی می کنند. به نظر می رسد این 
تیم در آینده، حرف های زیادی برای گفتن 

داشته باشد.

   یک سرمربی آشنا
شنیدن نام سرمربی آلبانی، غافلگیرتان خواهد 
کرد. هدایت این تیم به کسی سپرده شده که در 
شروع دوران فرانک رایکارد به بارسا پیوست و 
تا اوایل دوران گواردیولا نیز در این تیم حضور 
داشت. سیلوینیو که مدافع چپ برزیلی بارسا 
بود، بعد از ترک این تیم به منچسترسیتی رفت 
و فوتبالش را در این باشگاه تمام کرد. سیلوینیو 
بعد از پایان دوران بازی، برای مدتی سرمربی 
لیون بود، سپس در کورینتیانس برزیل مشغول 
به کار شد و حالا آلبانی را به صعود به رقابت های 

جام ملت ها نزدیک کرده است.

شگفتیسازیازبالکان
تیم ملی آلبانی غافلگیرکننده ترین تیم انتخابی یورو بوده است

Vs

Hansi Flick

داستان عجیب وینگرهای یونایتد، هر روز به فصل تازه و باورنکردنی تری می رسد. پس 
از متهم شدن میسون گرینوود به خشونت خانگی، رفتن او به زندان و در نهایت جدایی 
اجباری اش از منچستریونایتد، جیدون سانچو با سرمربی تیم به بن بست رسید و این دو 
نفر علیه هم مصاحبه کردند. این پایان ماجرا نبود و اتهام تعرض علیه آنتونی در برزیل از 
راه رسید. نخستین نتیجه این اتهام، کنار رفتن این بازیکن از فهرست تیم ملی کشورش 
بود. یونایتد  برنامه ای برای کنار گذاشتن این بازیکن نداشت اما وقتی موارد شکایت 
بیشتر شد، دیگر راهی جز قطع موقت همکاری با آنتونی برای قرمزها وجود نداشت.

بازیکنی که این باشگاه برای خریدش 100میلیون یورو هزینه کرده، ظاهرا بدون توپ 
خطرناک تر است؛ درست مثل سایر وینگرهای این باشگاه!

ادامه دوران فوتبال آنتونی تا حدود زیادی به نتیجه این پرونده بستگی دارد. او فعلا اظهار 
بی گناهی کرده و حتی مدارکی را نیز در اختیار دادگاه قرار داده است. آنتونی فعلا در برزیل 
حضور دارد و حتی ممکن است پشت میله های زندان نیز قرار بگیرد؛ ماجرایی که یونایتد 
را به اف سی هالیوود جدید دنیای فوتبال بدل می کند؛ باشگاهی پر از حواشی ریز و درشت 

که هیچ چیز در آن سر جای خودش نیست.
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افقی:
 1- رمان جاودانه لئون 
تولستوی- تباهی- بی کم و 

کاست
2- نام کوچک هیتلر- پسوند 

شباهت- قریه
3- رمق آخر- ماگنت- پهلوانی 
که به دست حضرت داوود)ع( 

کشته شد
4- از راست به چپ- سوار بر 

اسب- سنگی قیمتی
5- ضعف و سستی- گازی قابل 

اشتعال- پیروان یک پیامبر
6- فرمان سکوت- قهوه خانه 

مدرن- تدوین شده
7- دست آموز- طوقه چرخ 

خودرو- چشم سوم!
8- آخرین یک رقمی- افزایش 
بیش ازحد هورمون رشد پس از 

بلوغ- آب شرعی
9- پدید آورنده- زاپاس- کیسه 

پول قدیمی
10- هنر کنده کاری روی 
چوب- میزبان المپیک2012- 

همراه متل
11- چین و چروک پوست- 
دیکته- پهلوان تورانی شاهنامه

12- نوعی از نژاد سگ- 
خبرگزاری ایتالیا- دینداری

13- جنگجو- طلاق- ضمیر 
غائب

14- رهبر استقلال هند که 
به فلسفه بی خشونتی اعتقاد 
داشت- فلز گلوله- نوعی پروانه 

بزرگ
15- کله- ارمغان- عدد پی 
نخستین بار توسط وی تعیین شد

  
عمودی:

1- درست و حسابی- شور- 
حشره ای با چشم مرکب و 

بدون ریه
2- پنبه زن- تکیه کلام 

درویش- شلیک پیاپی 
3- امر به گفتن دارد- محفظه 
کتاب در کتابخانه- محله ای در 

شمال شهر تهران
4- زادگاه- گلی زینتی- پودر

5- سکو- زشت و ناپسند- 
عارف نامی قرن سوم هجری و 

ملقب به سلطان العارفین
6- پیمان تجارت آزاد آمریکای 

شمالی- ضرباهنگ
حضرت  لقاب  ا از   -7
فاطمه)س(- پایین آمدن- 

حس بساوایی
8- نخستین صدراعظم سلسله 

قاجار
9- تیزهوشی- زینت روی 
انگشتر- نشانه اختصاری 

سازمان بهره وری انرژی ایران
10- آخرین حرف الفبای 

یونانی- واحد پول بین المللی
11- عزیز و گرامی- نوعی پنیر 

خامه ای- جاذبه
12- سرگیجه- همراه وعده- 

نسبت دادن خطا
13- آرایشگاه مردانه- بی حرکت- 

فونداسیون
14- آماسیده- بوی خوش- واحد 

طول انگلیسی
15- برنج شوشتری- یادآوری- 

سیستم عاملی در کامپیوتر

غوراقامیقبیدا
دربنتماخوادوس
زوسبلهدیبزدر
خابهعبراهتسها
ویقزارنیباکر
رننامیاسوبوتا
شامادانایدرول
یدودینابرنیرب
داسرایباسکتال
گنفشودتباجاتا
ریهدهدیشاحفغ
فادراهملکدینه

تتکناکشبهتلم
گنیرلیتنانواه
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4576
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

687295134
215473869
934816527
829731456
351624798
476958312
793182645
542367981
168549273

متوسط

 6 1      5
2     5 8  7
  8   9  3  
  7 4      
 4      8  
     3 9   
 5  1   3   
7  9 3     1
1      2 6  329186547

571492836
864375291
138524679
652917483
497638152
743861925
915243768
286759314

ساده

متوسط

961837425
234615897
578249136
397458612
645921783
812763954
456192378
729386541
183574269

سخت

 8 7  9  1   
     3   9
  4   6    
       5 6
  1  2  7   
4 7        
   1   6   
5   3      
  8  4  2 7  

ساده

   1 8 6    
 7 1 4  2 8 3  
  4  7  2   
 3      7  
  2    4   
 9      5  
  3  6  9   
 1 5 2  3 7 6  
   7 5 9    

مرمرددیی
جوکوویچ با قهرمانی مقتدرانه در اوپن آمریکا برای جوانان تنیس خط و نشان کشید

یونس امامی، دارنده 2مدال برنز جهان، سال 
گذشته عملکرد فوق العاده ای در مسابقات قهرمانی 
جهان داشت و به نفر اول وزن 74کیلوگرم جهان 
با نتیجه 2-2 کشتی را واگذار کرد و در نهایت روی 
سکوی سوم قرار گرفت. او امسال یکی از امیدهای 
اصلی مدال طلا در مسابقات جهانی صربستان به 
شمار می رود. امامی کشتی گیر باتجربه ای است و 
بارها شکست و پیروزی را در مسابقات جهانی تجربه 
کرده است. او سال گذشته وقتی روی سکوی سوم 
قرار گرفت و اشک ریخت، شاید داشت به لحظات 
کشتی با نفر اول فکر می کرد که چقدر راحت 
می توانست پیروز شود. امامی علاوه بر مسابقات 
جهانی، به فاصله یک هفته باید در بازی های آسیایی 

هانگژو هم روی تشک برود.

   مسابقات سال گذشته هر چند با 
مدال برایت تمام شد ولی اشک هایت روی 

سکو بیشتر از مدالت در یادها مانده است.

خیلی سخت بود. می توانستم مدال بهتری بگیرم 
و طلا عین آب خوردن از دستم پرید. الان یک سال 
از آن زمان گذشته ولی حسرت آن مسابقات هنوز 
با من است. کشتی با کایل دایک که در تمام زمان 
مسابقه سر بودم، ولی نشد که دستم بالا برود و خیلی 
اذیتم کرد. از هر لحاظ که نگاه می کنم شرایط خیلی 
بهتری نسبت به حریفم داشتم مثلا اگر فنی یا بدنی 
کم آورده بودم و کشتی را می باختم، اینقدر ناراحت 
نمی شدم. هر چه بود تمام شد و حسرتش برایم ماند. 
مردم دعا کنند امسال بتوانم خوشرنگ ترین مدال 

را کسب کنم.

   امسال مسابقات جهانی را چطور 
پیش بینی می کنی؟

پیش بینی نمی کنم ولی قول می دهم هر چه دارم 
بگذارم تا بهترین نتیجه را بگیرم. دوست دارم اگر 
خدای نکرده هم باختم حسرت نخورم و تمام 

توانم را گذاشته باشم.

   74کیلوگرم وزن پرترافیکی 
است و با حضور روس ها جمع مدعیان کامل 
شد. جدی ترین رقبایت را از کدام کشور 

می دانی؟
دقیقا درست گفتید 74کیلوگرم وزن شلوغی 
است. حتی ایتالیا هم مدعی دارد. حضور 
سیداکوف روس، کایل دایک آمریکایی و خیلی 
از مدعیان دیگر مثل کشتی گیران اسلواکی، 
بلاروس، قزاقستان و ترکیه قطعا رقابت را 
سخت کرده ولی چاره ای نیست؛ کسی که طلا 
می خواهد باید با پیروزی برابر مدعیان درجه یک 

به آن برسد.

   بعد از مسابقات جهانی بلافاصله 
باید در بازی های آسیایی کشتی بگیری. 

آماده حضور در دو رقابت سنگین هستی؟
اردوهای سخت و پرفشاری را پشت سر 
گذاشتیم و ان شاءالله با شروع مسابقات جهانی 

در اوج آمادگی قرار می گیریم. مسابقات جهانی 
امسال مسابقات کسب سهمیه است، با توجه به 
اینکه بازی های آسیایی یک سال به تعویق افتاد 
همزمان شده با مسابقات کسب سهمیه که کار 
را برای ما خیلی سخت کرده است. این شرایط 
برای همه کشورهای آسیایی است که اول در 
جهانی کشتی می گیرند و بعد از آن در بازی های 
آسیایی حاضر می شوند. شرایط حضور در هر 
دو مسابقه را دارم. ان شاءالله مسابقات جهانی 
را به بهترین نحو تمام کنم و بعد از آن با روحیه 

مضاعف در بازی های آسیایی کشتی بگیرم.

   کادر فنی حساب ویژه ای روی 
مدال طلای تو باز کرده است؟

با تمام مدعیان 74کیلوگرم کشتی گرفته ام و 
بردنشان معجزه نمی خواهد. امیدوارم روزی که 
کشتی می گیرم روزم باشد و کم اشتباه و بی اشتباه 

باشم تا بتوانم با دست پر صربستان را ترک کنم.

یونس امامی می گوید هنوز حسرت سال گذشته 
را می خورد و این بار به مسابقات قهرمانی جهان 

می رود تا با خوشرنگ ترین مدال برگردد برایهردومیدانآمادهام

برایتمامبرایتمامفصولفصول

باتماممدعیان
74کیلوگرم

کشتیگرفتهام
وبردنشان
معجزه

نمیخواهد.
امیدوارمروزی

کهکشتی
میگیرم
روزمباشد
وکماشتباه
وبیاشتباه

باشمتابتوانم
بادستپر
صربستانرا
ترککنم

جواد نصرتی|  هواداران تنیس دیگر به قهرمانی های پرتعداد و متوالی نواک 
جوکوویچ در رقابت های معتبر دنیا عادت کرده اند اما نباید فراموش کنیم که 
به لطف این نابغه تکرارنشدنی، شاهد بخشی از تاریخ تنیس هستیم که دیگر 
احتمالا هرگز تکرار نخواهد شد. و خبر برای جوانان جویای نام تنیس دنیا این 
است که جوکوویچ نه فقط از خود ذره ای لغزش و کاستی نشان نمی دهد که 
چنان از نظر ذهنی آماده است که وعده داده فعلا به حضور درخشانش در دنیای 

تنیس ادامه می دهد.
تنیسور 36ساله صرب که تا قبل از فینال اوپن آمریکا هم رکورددار 
بیشترین قهرمانی در رقابت های گرنداسلم بود، بامداد دوشنبه به 
وقت تهران در فینال یک دانیل مدودف آماده و سرحال را در 
3ست متوالی شکست داد و برای بیست وچهارمین بار یک جام 
گرنداسلم را بالای سر برد. او در این فصل از تنیس، در اوپن 
استرالیا و اوپن فرانسه قهرمان شد و در ویمبلدون، دیگر 
گرند اسلم سال، طعم شکست را در برابر ریکاردو آلکارز، 

ستاره جوان دنیای تنیس چشید.
او چنان بر دنیای تنیس و جوانانی که قرار بود جای 
بزرگ ترها را بگیرند سایه انداخته که مدودف روس بعد از 
شکست مقابل او در فینال اوپن آمریکا به شوخی گفت: »واقعا اینجا 
چکار می کنی؟ یعنی واقعا نمی خواهی بی خیال شوی؟« این شوخی، 
احتمالا سؤال جدی یک نسل از تنیسورهای جوانی است که امیدوار بودند 
سن و سال بالا، جوکوویچ را هم همچون دیگر اسطوره های دنیا مثل راجر فدرر 
)که سال پیش اعلام بازنشستگی کرد( و رافائل نادال )که امسال اصلا به خاطر 
مصدومیت بازی نکرد و گفته فصل آینده برای آخرین بار در تور جهانی شرکت 

می کند( به حاشیه براند اما جوکوویچ نه فقط افت نکرده که بالغ تر شده و از نظر 
ذهنی در موقعیتی است که بین خودش و موفقیت هایش کسی را نمی بیند. این 
اسطوره که به خاطر ذهنیت برنده و رقابت گرش شهرت دارد و به اینجا رسیده، 
بعد از همین بازی در برابر مدودف، آب سردی بر پیکر امیدهای جوانان ریخت 
و از تداوم حضور در دنیای تنیس صحبت کرد: »می خواهم همینطور ادامه 
بدهم. حس خوبی دارم و احساس می کنم همچنان از حمایت تیم و خانواده ام 
برخوردارم. من سال های قبل هم گفته ام که گرنداسلم ها اولویت و هدف من 
در طول فصل هستند. من در دیگر تورنمنت ها چندان بازی نمی کنم، بنابراین 
تلاش می کنم طوری آماده سازی ام را اولویت بندی کنم که در گرنداسلم ها در 
اوج باشم.« او گفته که تردیدهایی درباره ادامه حضور در تور در سرش دارد اما 
به آنها توجهی نمی کند: »نمی خواهم ورزش را وقتی که در اوج هستم رها کنم.«
نواک که به خاطر صورت سنگی و کنترل شدید احساساتش حین بازی معروف 
است، بعد از این قهرمانی، صحنه های احساسی زیادی از خود نشان داد. این عادت 
در سال های اخیر در او زیادشده و بارها هواداران فریادهای ناشی از احساس 
رهایی و حتی اشک های او را بعد از قهرمانی دیده اند. بعد از قهرمانی، او درحالی که 
چشمانش اشکبار بود، تارا، دختر خردسالش را در آغوش کشید. او همچنین با 
پوشیدن لباسی که روی آن عکسی از خودش و کوبی برایانت، ستاره فقید بسکتبال 
آمریکا نقش بسته بود، به این ستاره بی همتای دنیای ورزش ادای احترام کرد. 
عدد24که تعداد قهرمانی های نواک در گرند اسلم هاست، شماره پیراهن کوبی 
برایانت در بیشتر دوران بازیگری اش بود و بسیاری او را با این شماره می شناسند. 
جوکوویچ که به خاطر این ادای دین به شدت مورد تشویق قرار گرفت، گفت که 
وقتی مصدوم بوده با کوبی برایانت درباره بازگشت به ورزش و داشتن ذهنیت برنده 

مرتب چت می کرده و او را یکی از دوستان نزدیک خود می دانسته است.
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عدد خبر

   قیمت لباس فرم مدارس اعلام شد
اتحادیه صنف خیاطان تهران، قیمت لباس فرم 
مدارس را اعام کرد. اکبر صدقی، رئیس این 
اتحادیه در این باره اظهار کرد: »برای تمام مناطق 
تهران، قیمت لباس فرم برای مقاطع اول تا سوم 
ابتدایی با گلدوزی 421 تا 465هزار تومان و 
برای مقاطع چهارم تا ششم 444 تا 490هزار 
تومان تعیین شده است.« وی افزود: »پارچه های 
استفاده شده کاما ایرانی هستند و قیمت مواد 
اولیه ثابت نیست. اختاف قیمت ها نیز به دلیل 
عدم ثبات است، اما کسی حق فروش بالاتر از 
490هزار تومان را ندارد چرا که همه موارد و سود 
در این قیمت لحاظ شده تا هم به نفع تولیدکننده 
و هم مصرف کننده باشد.« رئیس اتحادیه صنف 
خیاطان تهران ضمن توصیه به خیاطان برای 
رعایت قیمت ها و عدم گرانفروشی خاطرنشان 
کرد: باید قیمت ها در معرض دید باشد تا اولیا 
در جریان قرار بگیرند. صدقی در مورد اختاف 
قیمت ها در بازار اظهار کرد: سال های قبل که کرونا 
بود، نظارتی وجود نداشت و برخی مدیران مدارس 
قراردادهایی با خیاطان بسته بودند؛ درحالی که 
قیمت باید توسط صنف اعام شود مابه التفاوت 
همه  چیز مورد آنالیز قرار گیرد. لذا قیمت بالاتر باید 
به اولیا عودت داده شود و به سامانه 124 گزارش 
دهند. وی یادآور شد: لباس دوره متوسطه بدون 
گلدوزی 937هزار تومان است که با 10درصد 
نوسان مواد اولیه تا یک میلیون تومان هم می رسد. 
همچنین پیراهن و شلوار کتان پسرانه دوره 

متوسطه 661هزار تومان اعام شده است.

   زندانیان آزاد شده، خادم موکب 
رضوی می شوند

16زندانی خراسان جنوبی در روزهای پایانی  ماه 
صفر از بند رها می شوند و در موکب امام رضا)ع( 
در مسیر زوار رضوی خدمت رسانی می کنند. 
مدیرکل زندان های خراسان جنوبی با اعام 
این خبر گفت: »امسال برای نخستین بار و با 
هماهنگی دستگاه قضا 16زندانی زندان مرکزی 
استان از بند رها می شوند و در موکب امام رضا)ع( 
در مسیر زوار خدمت رسانی می کنند.« علی 
عبدی افزود: این اقدام به منظور فرهنگسازی 
دینی و کمک به همنوع برای نخستین بار 
طرح ریزی شد و زندانیان لباس خادمی امام 
رضا)ع( را به تن می کنند. وی با بیان اینکه 
اقدامات ارزشمندی در حوزه فعالیت های فرهنگی 
و هنری انجام  شده است، بر ضرورت آشنایی 
زندانیان با مبانی و فرهنگ دینی و قرآنی تأکید 
کرد و گفت: »اگر ترکیب جمعیتی که امروز در 
زندان ها به  سر می برند، با قرآن کریم و مباحث 
دینی ارتباط بیشتری داشتند، بی تردید گذرشان 

به زندان نمی افتاد.«

تغییر عناوین دروس 
ابتدایی

حجت الاسلام والمسلمین علی لطیفی، 
رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی: عناوین دروس از دهه۸0 تغییری 
نداشته است. در 6ماهه دوم امسال عناوین 
دروس دوره ابتدایی تغییر خواهد کرد. تمرکز 
روی کتاب درسی، کار درستی نیست و 
نمی توان تمام اهداف را با آن تأمین کرد.نیاز 
به کتاب راهنمای معلم حتی بیشتر از نیاز 
کتاب دانش آموزان است و سازمان به عنوان 
متصدی برنامه درسی ابتدا باید معلم را 
مخاطب قرار دهد و به او ابزارهایی بدهد تا 
محتوا را به شکل مناسب به دانش آموزان 

ارائه دهد.

مشکلات هم ترازی 
امتحانات 

هامون سبطی، دبیر کمیسیون آموزش 
دیده بان شفافیت و عدالت کشور: هم ترازی 
امتحانات نهایی در سال های مختلف 
غیرممکن است. تنها راه عملی تأثیر قطعی 
سوابق تحصیلی در نتایج و رتبه های آزمون 
سراسری، لحاظ کردن سوابق تحصیلی 
به عنوان یک ماده درسی با ضریب بالا در 
کارنامه کنکور است. فردی که در امتحان 
نهایی سال 1400 یا 1401، نمره20 گرفته 
است با فردی که در امتحان نهایی 1402 
نمره 20گرفته، تراز یکسانی ندارد، چون 
امتحان نهایی 1402 سخت تر بوده است و 
بر پایه قواعد ریاضی، تراز بالاتری به نمرات 
این امتحانات تعلق می گیرد و دیپلمه های 

سال های قبل بی هیچ گناهی عقب می مانند.

امکان سپردن تأمین زندانیان
علی القاصی مهر، رئیس کل دادگستری 
استان تهران: برخی افراد زندانی به دلیل عجز 
از سپردن تامین، در بازداشت به  سر می برند که 
لازم است وضعیت این افراد مورد بررسی مجدد 
قرار گیرد و ضمن کارشناسی دقیق، چنانچه 
شرایط و موجبات آزادی افراد فراهم شود، 
تصمیم قضایی مناسب برای فراهم کردن امکان 
سپردن تامین و آزادی فرد زندانی اتخاذ شود. 
حقوق فرد زندانی عمدتا در امکان بهره مندی 
وی از تاسیسات نهادهای ارفاقی تجلی و ظهور 
یافته و ضروری است تا در مسیر رسیدگی 
به پرونده ها و در روند اجرای حکم این مهم 

رعایت شود.

کوتاه تر از 
گزارش

نقل قول
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برای اجرای طرح جدید 
»نظام دوری؛ ۳سال دوره 
دبستان با یک معلم« 
انتخاب شدند.  »نظام 
دوری« که مختص دوره اول 
ابتدایی یعنی پایه های اول 
تا سوم دبستان است، این 
هدف را دنبال می کند که 
دانش آموزان در این ۳سال 
با یک معلم تحصیل کنند 
و در گام های بعدی، اهداف 
تربیتی مدنظر مدرسه با 
همراهی خانواده در این 

دوره سنی محقق شود.

640
کلاس درس

از مطالبات 
حق التدریسی ها پرداخت 
شده است. درحال حاضر 
26درصد از حقوق معلمان 
ناشی از اجرای قانون 
رتبه بندی معلمان مصوب 

مجلس است.

75
درصد 

 مستمری خانواده های 
تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی از شهریور ماه 
امسال افزایش پیدا می کند. 
همچنین خانواده های تحت 
پوشش نهادهای حمایتی 
در اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی در اولویت 

هستند.

20
درصد 

جشنواره بازی های رایانه ای 
برگزار شده و نهمین دوره 
آن دی ماه امسال پس 
از ۴سال وقفه در قالب 
جشنواره بازی های رایانه ای 
فجر برگزار می شود. این 
جشنواره به دلیل شرایط 
ناشی از همه گیری کرونا 
و محدودیت های ناشی از 
آن طی ۴سال برگزار نشد 
و حالا نهمین دوره آن با 
عنوان جشنواره بازی های 
رایانه  ای فجر برگزار خواهد 

شد.

8
دوره

 شبانه روزی تلویزیون دار 
شدند. به گفته حمید 
یزدانی، مدیرکل دفتر 
آموزش متوسطه اول 
وزارت آموزش و پرورش، 
برای آموزش دانش آموزان 
و  محروم  مناطق 
مدارس  دانش  آموزان 
شبانه روزی برنامه های 
متعددی  پیش بینی شده 
است؛ ازجمله این برنامه ها 
تأمین تلویزیون حدود ۷۰۰ 
مدرسه شبانه روزی است 
تا این دانش آموزان بدون 
دغدغه بتوانند از طریق 
شبکه آموزش به محتوای 
فراوان آموزشی دسترسی 

پیدا کنند.

       700
مدرسه

پوشاک عفیفانه، امنیت خانواده 
پیگیری وعده  وزیر فرهنگ و ارشاد  برای رونق صنعت پوشاک عفیفانه 

معجزه های ساده و کوچک اورژانس اجتماعی در دومینوی آسیب ها
سحر جعفریان| روزنامه نگار:  یکی از بحرانی ترین 
لحظاتی که ممکن است هر فرد در زندگی خود 
تجربه کند را تصور کنید. لحظاتی تلخ و سیاه که 
ممکن است بر افراد مورد آزار، خشونت و یا در 

فکر  به خودکشی بگذرد. معجزه در این لحظات، 
می تواند چیزی شبیه تماس با سامانه تلفنی اورژانس 
اجتماعی یا همان خط مداخله اجتماعی 123 باشد. 
معجزه های ساده و کوچک که از امتداد دومینوی 

آسیب های اجتماعی جلوگیری  می کنند. به بهانه 
همین معجزه ها، نگاهی به تازه ترین آمار اورژانس 
اجتماعی استان تهران از یکم فروردین تا 20شهریور 

سال1402 می اندازیم.

 17789تماس با 
خط123 اورژانس 
اجتماعی استان 
تهران از ابتدای 
سال تا اواسط 
 1402 شهریور
شده  برقرار 

است.

لمندآزاری،  سا
و  والدآزاری 
ی  ر ا ز ل آ معلو
جمله  ز ا
ی  سیب ها آ
اجتماعی پرتکرار 

هستند.

مناطق حاشیه ای 
و آسیب خیز 
پایتخت، فراوانی 
تماس با خط123 

را دارند.

ساعت 19 تا 24، 
بازه زمانی شلوغ و 
پر تماس خط123 

است.

 ، ی ر ا ز ک آ د کو
افکار خودکشی و 
همسرآزاری از نظر 
آماری، بیشترین 
تماس   تعداد 
را  خط123  با 
به خود اختصاص 

داده اند.

 یک درصد، میزان 
شکایات ثبت شده 
از نحوه پاسخگویی 
ن  سا شنا ر کا
خط123 استان 
تهران در بازرسی 
بهزیستی کشور 

است.

4ساله،  فرد
کوچک ترین )خشو نت 
پدر علیه مادرش( و 
90 نیز سالخورده ترین 
فرد تماس گیرنده 
)سالمندآزاری( با 

خط123 بوده است. 

ی  حمت ها ا مز
تلفنی اورژانس 
اجتماعی تهران 
در روزهای تعطیل 

بیشتر هستند.
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تأکید ما تولید پوشاک اجتماعی است
نکته مهمی که امامی به آن اشاره می کند، اختال در شبکه توزیع است. او متذکر می شود:  »تولید ملی مان در وضعیت 
مطلوبی به سر می برد، اما برای توزیع کم و کاستی هایی وجود دارد. همه توان خود را به کار گرفته ایم تا آنها را رفع کنیم.« 
به گفته این مسئول، امروز کارخانه های کشور بهترین پارچه را تولید می کنند.  او می گوید:  »چرخ صنعت پوشاک 
به همت تولیدکنندگان و اصناف رونق می گیرد و دولت فقط نقش تسهیلگر را دارد.« با صحبت های امامی می توان 
خوش بین بود که در آینده ای نه چندان دور شاهد تحولی بزرگ در تولید پوشاک عفیفانه باشیم؛ آن هم با تأکیدی که 
رئیس جمهور بر مسئله حجاب و پوشش دارد. او ادامه می دهد:  »تأکید ما بر تولید پوشاک اجتماعی است؛ چادر، مانتو، 
مقنعه و روسری. البته کودکان و نوجوانان هم از قلم نیفتاده اند. برای آقایان هم فکرهایی شده است. تن جامه یا همان 

تی شرت طراحی شده که مناسب فرهنگ ملی ماست و وقار ایرانی را به رخ می کشند.«

طراحان ما لباس فاخر ایرانی تولید می کنند
مجید امامی در پایان صحبت هایش به موضوع مهمی اشاره می کند؛ اینکه اگر در جامعه لباس عفیف تولید و توزیع 
نشود، پوشیدن لباس نامناسب از سوی نسل جوان بعید به نظر نمی رسد. او می گوید:  »وقتی طراحان ما لباس فاخر 
ایرانی تولید کنند و همین لباس ها در مغازه ها عرضه شوند، کسی لباس نامناسب نمی پوشد. ما در عرصه توزیع باید 
خودمان را تقویت کنیم؛ به طور مثال اگر مانتویی جذاب و بلند باشد، مطمئنا خریدار آن را کوتاه نمی کند یا اگر 
شلواری بلند و زیبا باشد، کسی آن را تنگ نمی کند.« به باور این مسئول، برای ترویج سبک پوشش عفیفانه باید نگاه 
رسانه ای داشت. او ادامه می دهد:  »رسانه های ما برای تقویت سواد پوشاک و فرهنگ مد عفیفانه در بین نسل جوان 
وقت نمی گذارند. البته چند طرح به صداوسیما ارائه داده ایم که قرار است اجرا کنند. به نظر من با اجرای مستند مسابقه 

می توانیم سواد پوشاک را بالا ببریم.«

جامعه ما در چند سال اخیر به پوشش نامناسب مبتا شده است؛ 
مثل درختی که آفت، شاخه و برگ های آن را بیمار کرده باشد. 
پیدا کردن لباس پوشیده و زیبا کار راحتی نیست. این جمله را 
کسی درک می کند که برای خرید یک مانتو یا لباس مناسب 
ساعت ها در خیابان های شهر پرسه زده و مغازه ها را زیر و رو کرده 
باشد که لباسی درخور فرهنگ اصیل ایرانی پیدا کند. متأسفانه، 
تغییر سبک زندگی به خصوص نامناسب شدن لباس ها، گامی 
است برای ترویج بی عفتی و بی حجابی؛ هدفی که دشمن با جدیت 
دنبال می کند و همه توان خود را به کار گرفته تا به هر بهانه ای 
شده، به خواسته اش برسد. امامی معتقد است، راه حل رفع 
دغدغه های فرهنگی توجه خاص به سامت خانواده است. او در 
این باره می گوید:   »حریم خانواده سبک پوشش خانوادگی را طلب 
می کند؛ از این رو اگر لباس مناسب و عفیف در سبد خرید خانواده 
قرار بگیرد، تأثیر مثبت خود را می گذارد؛ این موضوعی است که 
مدنظر ماست.« به گفته این مسئول، در اسفند ماه امسال جشن 
ملی خانواده با رویداد مد خانواده و مد عفیفانه برگزار خواهد شد 

که سبک زندگی خانواده مدار را نشان خواهد داد.

 پوشیدن لباس نامناسب  
ترویج بی عفتی و بی حجابی

به باور دکتر امامی برگزاری نمایشگاه های فصلی برای عرضه 
پوشاک عفیفانه به مثابه استفاده از مسکن. او پیشنهاد 
می دهد:  »برای نهادینه کردن یک فرهنگ همه نهادها باید 
پای کار بیایند. کار باید اصولی انجام شود. کارگروه مد و 
لباس یک دبیرخانه کوچک از ده ها کارگروه وزارت ارشاد 
است. چه خوب که شهرداری مکان هایی را برای برپایی 
نمایشگاه های ثابت در فضای های عمومی ایجاد کند.« اما 
خبر راه اندازی 7سکوی مجازی برای عرضه لباس عفیفانه، 
موضوعی است که این روزها زیاد درباره آن صحبت می شود 
و فضای رسانه ها را پر کرده است؛ اینکه سکوها قرار است 
کجا دایر و لباس ها با چه قیمتی عرضه می شوند؟ سؤالی است 
که امامی درباره آن توضیح می دهد : »برای توزیع پوشاک 
عفیفانه سکوهای پیشرفته مجازی ایجاد شده است. هر کس 
از هر جای ایران که باشد می تواند با گشتزنی در شبکه های 
مجازی زیباترین لباس را با قیمتی مناسب تهیه کند. سکوها 
در حال طراحی هستند و به زودی در فضای رسانه ای قدعلم 
می کنند. با تلفن همراه بهترین پوشاک را می توانید بخرید.«

 طراحی سکوهای
 توزیع پوشاک 

آنچه حائز اهمیت است و توجه خاص مسئولان فرهنگی کشور را 
می طلبد، این است که دور شدن از سبک زندگی اسامی ایرانی، 
یعنی کمک کردن به فروپاشی نظام خانواده؛ آن هم با جولان دادن 
شبکه های اجتماعی که عامل مهمی برای ترویج فرهنگ غربی در 
کشور اسامی مان شده است. نخستین تأثیر آن، نامناسب شدن 
شکل و ظاهر لباس هاست. همین نظم پوشش ملی ما را تحت 
الشعاع قرار داده و به خصوص با شیب تندی که نسل جوان ما 
به سوی زندگی مدرنیته پیش گرفته است. این امر در باور اغلب 
خانواده های ایرانی که امور زندگی خود را براساس الگوی های 
دینی و اسامی پیش می برند، نمی گنجد. امامی در ادامه می افزاید: 
»اقدامات خوبی در زمینه عرضه لباس عفیفانه صورت گرفته است. 
برای ترویج فرهنگ پوشش ایرانی اسامی، با حوزه اصناف و  وزارت 
صمت رایزنی و ستاد ملی زنجیره پوشاک را راه اندازی کردیم.  طبق 
تحقیقات انجام شده، بیش از ۸آسیب مهم نظام پوشاک در کشور با 
تأکید پوشاک عفیفانه به صورت موردی جراحی و درمان شد. تولید، 
توزیع، تسهیات برای عرضه پوشاک و برگزاری نمایشگاه های 
فصلی ازجمله مواردی بود که در این طرح مورد بررسی قرار گرفت.« 

جراحی و درمان 8آسیب مهم 
در حوزه پوشاک 

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

صنعت پوشاک کشورمان قرار است در آینده ای نه 

چندان دور تحولی بزرگ را تجربه کند. فروش لباس 
عفیفانه در ۷سکوی عرضه مستقیم پوشاک، آن 
هم در تهران و دیگر شهرهای ایران، خبری است از 
مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد کشورمان که 

در رسانه ها اطلاع رسانی شده است. این اتفاق خوب 
اگر محقق شود، می توان امیدوار بود جامعه رنگ 
و رخ اصیل دیگری به خود بگیرد؛ به خصوص وقتی 
لباس های رنگارنگ و متنوع با هویت ایرانی اسلامی 

در مغازه ها فروخته شود. درباره اینکه چطور از 
سکوهای عرضه پوشاک عفیفانه می توان لباس خرید 
و قیمت آنها چقدر تعیین شده با مجید امامی، دبیر 

شورای فرهنگ عمومی کشور گفت وگو کرده ایم.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار
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پروانه بندپیگزارش
روزنامهنگار

تبانی  بر سر بیماران
هدایتبیمارانتوسطپزشکانبهداروخانههاوآزمایشگاههایسفارشی

باکارشناس

به دلیل  کشور  پزشکی  تجهیزات 
نبود سیستم نگهداری و تعمیرات بهینه و 
اصولی و همچنین تحریم ها قابل استفاده 
نیستند. به اعتقاد نوید نصر، دبیر انجمن 
نگهداری و مدیریت دارایی های ایران، 
بی توجهی به مقوله نگهداری و تعمیر 
بهینه تجهیزات پزشکی منجر به کاهش 
عملکرد این تجهیزات و در نتیجه کاهش 

درآمدهای بیمارستانی شده است. 

60
درصد  

تومان هزینه تولید انسولین از ابتدای 
سال تا نیمه شهریور بوده و به عنوان 
پرهزینه ترین داروی تجویزی از سوی 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات سازمان بیمه 
سلامت ایران اعلام شده است. داروهای 
متفورمین و آ. اس. آ هم داروهای پر تجویز 
و پر مصرفی بوده اند که در سال گذشته 

هم در رده پرمصرف  ها قرار داشتند.

380
میلیارد 

اهدای ۱۰۰ هزار واحد خون از سوی داوطلبان هلال احمر
وحید سلیمی ، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر: بیش از ۱۰۰هزار واحد خون در طول ۸۵روز 
گذشته از سوی داوطلبان این جمعیت اهدا شده است. از میان داوطلبان زن و مرد مشارکت کننده در این 

طرح بشردوستانه، برخی از اعضا برای نخستین بار خون اهدا کردند.

کاهش هزینه های سلامت با تغییر در مدیریت بیمارستان ها
بهروز رحیمی، معاون توسعه وزارت بهداشت: کاهش پرداخت از جیب مردم مورد توجه است و در این باره تغییر در 
نحوه مدیریت بیمارستانی، یکی از لازمه های کنترل هزینه ها در نظام سلامت است. بر این اساس، هوشمند سازی 

و توسعه زیرساخت های فناوری اطلاعات و هوش مصنوعی می تواند در این حوزه کمک کننده باشد.

راهنما

عددخبر

ابتلای ۵۰ نفر به تب کریمه کنگو 
ازابتدایسالتاکنون۵۰نفربهبیماریتبکریمهکنگو

مبتلاشدهو3نفرازبیمارانهمفوتکردهاند.
اینآمارهارامحمدرضاشیرزادی،رئیسگروهمدیریت
بیماریهایقابلانتقالبینانسانوحیواناتمرکزمدیریت
بیماریهایواگیرداروزارتبهداشتاعلامکردهوگفته:
»بیماریتبکریمهخونریزیدهندهکنگو،یکعارضه
ویروسیاستکهتوسطکنهمنتشرمیشودودربدن
دامتایکهفتهبدونعلامتخواهدبود.بههمیندلیل
ضرورتداردکهگوشتدامپسازذبحبهمدت۲۴ساعت
دریخچالودردمای۲تا۸درجهسانتیگرادنگهداری
شودتاباکتریوویروسهایاحتمالیموجوددرگوشت

ازبینبروند.«
اوهمچنینتأکیدکردهکهافراددرهنگامذبحدامیابریدن
گوشتازلباسومحافظمانندعینک،دستکشوحتی
چکمهاستفادهکنندتادرمواجههباترشحاتآلودهبه

بیماریتبکریمهکنگومبتلانشوند.

یکتا فراهانیذرهبین
روزنامهنگار

 افراد مستعد خودکشی را 
به زندگی امیدوار کنیم

»پیشگیریازخودکشی،یکاولویتبرایارتقای
بهداشتعمومیاستوباایجادامیدازطریقعملمیتوانیم
بهافرادیکهافکارخودکشیراتجربهمیکنند،سیگنال
وپیاملازمرابدهیمکهامیدوجوددارد.«امیرحسین
جلالیندوشن،روانپزشکبابیاناینمطلببرضرورت
ایجادامیدواریبرافرادمستعدخودکشیتاکیدمیکند
ودرتوضیحبیشتربههمشهریمیگوید:»مهمنیست
کهاقداماتماتاچهاندازهبزرگیاکوچکخواهندبود،
آنچهاهمیتداردنتیجهعملماستکهآنهمایجاد
امیدبهزندگیدرافرادیاستکهفکرخودکشیرادرسر
میپرورانند.«اوبابیاناینکههراقدامبهخودکشی،عمیقاً
افرادبسیارزیادیراتحتتأثیرقرارمیدهد،بیانمیکند:
»خودکشی،یکمشکلعمدهبهداشتعمومیباپیامدهای
اجتماعی،عاطفیواقتصادیگستردهاستوتخمینزده
میشودکهسالانهبیشاز۷۰۰هزارخودکشیدرسراسر
جهانرخمیدهد.بهازایهرخودکشیکاملامااقدام
بهخودکشیهمزیادونگرانکنندهاستوایندرحالی
استکهباهرزندگیازدسترفتهبراثرخودکشی،اعضای
خانوادهغمگینشدهوبارعاطفیقابلتوجهیهمبرجامعه
برجامیگذارد.«اینروانپزشکتاکیدمیکند:»پیشگیری
ازخودکشیبرایتقویتتوسعهپایداراجتماعیواقتصادی
درایرانحیاتیاست؛چونازدستدادنافرادجوانومولد
بهدلیلخودکشیبهمیزانقابلتوجهیپتانسیلپیشرفت
کشوررامختلمیکند.هرزندگیکهبهطرزغمانگیزیکوتاه
میشود،نشاندهندهازدسترفتنسرمایههایانسانی
ارزشمنداست.باسرمایهگذاریدربرنامههایپیشگیری
ازخودکشی،ایرانمیتواندنیرویکارماهرراحفظکندو
نوآوریراارتقابخشدکههردوبرایرشدوتوسعهاقتصادی
بسیارمهمهستند.علاوهبراین،تقویتسلامتروانورفاه
درمیانجمعیتمنجربهایجادجامعهایانعطافپذیرتر
میشودکهقادربهمقابلهباچالشهایآیندهخواهدبود.«
جلالیمعتقداستبااجرایراهبردهاییکهبهعللزمینهای
خودکشیمانندفقرونابرابریاجتماعیرسیدگیمیکند،
ایرانمیتواندبهطورفعالدردستیابیبهاینهدفکمک
کندوبهدنبالآنپیشگیریازخودکشیمیتواندبهعنوان
گامیضروریدرجهتبهبودرفاهکلی،کاهشنابرابریهای
اجتماعیوایجادجامعهایعادلانهتلقیشود.البتهاومعتقد
استکهاهمیتپیشگیریازخودکشیدرایرانچندوجهی
استونیازبهاقدامفوریدارد:»ایرانباسرمایهگذاریدر
برنامههایپیشگیریازخودکشی،فرصتیبراینجات
جانانسانها،ارتقایرفاهجامعهوپرورشکشوریمرفه

دارد.بهاینترتیبزمان
آنرسیدهاستتاکشورما
سلامتروانرادراولویت
قراردهد،آگاهیراارتقا
بخشدومحیطیحمایتی
برایمبارزهباایننگرانی
جدیبهداشتعمومی

ایجادکند.«
متن کامل این گفت و گو را با 

اسکن این کد  بخوانید

کرونای پاییزی را جدی  بگیرید
»همهگیریاینبیماریکمترشدهولیهنوزبیماران
مراجعهکنندهوبستریبهمراکزدرمانیوجودداردوباید
همچناناصولبهداشتیبهخصوصاستفادهازماسکدر
فضاهایبستهرعایتشود.«ایننکتهرامینومحرز،عضو
کمیتهعلمیکشوریمقابلهباکرونابهایرنااعلامکردهو
گفته:»ازنظروزارتبهداشت،کشورمادورانهمهگیری
کووید-۱۹راپشتسرگذاشته،اماتجربهثابتکردهکهبا
توجهبهآغازفصلپاییزوشیوععفونتهایویروسیمانند
آنفلوآنزاوکروناکهتقریباعلائمابتلابهآنهاشبیههمهستند،
خطرشدتابتلابهاینبیماریهاهمچنانزیاداست.«او
همچنینبهبازگشتزائرانازمراسماربعینهماشارهو
توصیهکرده:»درمراسمپیادهرویاربعینحسینی،افراد
زیادیازنقاطمختلف،کنارهمجمعشدهبودندواحتمال
ابتلایآنهابهکرونابسیارزیاداست؛بههمینخاطرتوصیه
میشودزائراناصولبهداشتیرادردیدوبازدیدهایخود
رعایتکردهودرصورتداشتنعلائمبیماریباحفظفاصله
اجتماعیازانتقالویروسبهسایرافرادخودداریکنند.«
بهتاکیداینمتخصصبیماریهایعفونی،داشتنتهویه
مناسبدرپیشگیریازابتلابهکرونابسیارمهماستواگر
رعایتاصولبهداشتیموردتوجهقرارنگیرد،باتوجهبه
نزدیکشدنبازگشاییمدارسودانشگاهها،دوبارهباموج
جدیدیازافزایشمواردابتلابهکرونامواجهخواهیمشد.
اوبابیاناینکهبرایپیشگیریازاینوضعیتبایدمراقب
باشیمواستفادهازماسکدرفضاهایبستهفراموشنشود،
عنوانمیکند:»درحالحاضرشمارمراجعهکنندگانوموارد
بستریناشیازابتلابهکرونادرمراکزدرمانیزیادشدهواز

مردممیخواهیمهشدارهایبهداشتیراجدیبگیرند.«

لابد شما یا اطرافیان تان هم از این تجربه ها داشته اید؛ برخی 
پزشکان فقط روی دارویی با برندی خاص یا داروخانه ای خاص 
یا آزمایشگاهی خاص تأکید دارند که شاید گاهی دورتر از محل 
زندگی شما و مطب آن دکتر هم باشد، اما چرا؟ گفته می شود که این 
پزشکان پورسانت از آن مراکز دریافت می کنند. این شائبه وقتی 
پررنگ تر می شود که دریابیم برخی از این داروها کمیاب نیستند 

و همه جا پیدا می شوند. روایت هایی از این ماجرا را پیش رو دارید.

دکتر ایرج خسرونیا، رئیس انجمن پزشکان 
متخصص داخلی و فوق تخصص گوارش و کبد در 
گفت وگو با همشهری: »ممکناستدرمیانهزار
پزشک،یکیدوپزشکباشندکهاینگونهرفتارکنندوباداروخانه
قراردادداشتهباشند،امابهنظرمنموضوعآنقدررایجنیستکهمسئله
مهمیمحسوبشود.«خسرونیا:»دربیشترمواردمعمولاوقتیبه
بیمارمیگوییمبرایآزمایشدادنحتمابهفلانآزمایشگاهمراجعه
کن،یعنیماآنآزمایشگاهرامیشناسیموقبولداریمومیدانیمکه
مثلادرسطحتهران6،۵آزمایشگاهبیشترنیستندکهآنآزمایشخاص
راباکیفیتبالاوبهتریننتیجهانجاممیدهند.دربارهداروخانههم
پیشمیآیدکهبعضیداروهاراهمهداروخانههاندارندیامثلاممکن
استداروترکیبیودستسازباشدوهمهجاپیدانشود؛چونهمه
داروخانههاداروهایترکیبیرادرستنمیکنندیاممکناستداشته
باشند،ولیآنداروکیفیتبالایینداشتهباشد؛برایهمینپزشک
بهبیمارشتأکیدمیکندکهداروراحتماازفلانداروخانهتهیهکند؛
چونتعدادیازداروخانههادرحالحاضرداروسازنیستندومدرک
داروسازیندارندوفقطداروفروشهستند.دلیلشهمایناستکه
الانمتأسفانهیکعدهتاجرهمواردکارداروخانهشدهاندوباگرفتن
امتیاز،داروخانهبازمیکنندومشغولفعالیتمیشوند.«

دکتر سیدهادی اسلامی، عضو انجمن داروسازان 
ایران در گفت وگو با همشهری: »متأسفانهبرخی
همکارانپزشکوداروسازبهجاینگاهعلمیوطبابت،
نگاهتجاریبهبیماردارندورابطهایناسالمبینشانایجادشدهاست.

بعضیشرکتهایآرایشیوبهداشتیوحتیبعضیشرکتهای
داروییسراغتعدادیازپزشکانمیروندومحصولاتخودراتبلیغ
میکنندوباپزشکقراردادمیبندندوبهاینترتیبدرصدیهمبه
پزشکمیرسد؛درحالیکهالقایاتحمیلیکبرندخاصبهبیمار
تخلفمحسوبمیشود.«اسلامیمیگوید:»اینتخلفاتفقطمربوط
بهداروخانهنیستودربارهارجاعاجباریبیماربهآزمایشگاهومرکز
تصویربرداریومطبوبقیهجاهاهمهست.زمانیممکناستپزشک
مستقلاتشخیصدهدکهدقتفلانآزمایشگاهبهتراستوبیمارباید
حتمابهآنجامراجعهکند،امااگراینکارراباهماهنگیمسئولانآن
آزمایشگاهوبانگاهتجاریانجامدهد،تخلفکردهاست.«اسلامی:

»رابطهناسالممیانبرخیپزشکانوبرخیداروخانههاپدیده
نامیمونیاستکهبههیچعنوانموردتأییدانجمنداروسازان
وسازماننظامپزشکینیستوبرایشکلیقانونوجوددارد.
درآییننامهانضباطیسازماننظامپزشکیذکرشدهکه
»ارجاعبیماربهداروخانهیامطبخاصجرموتخلفاست«
وازنظرحرفهایدرستنیست؛چونهمهداروخانههادر
شرایطاستانداردکارمیکنندوهمهداروهارانیزدارندواگر
بیماریشکایتکندیاسازماننظامپزشکیبهنحویازموضوع

مطلعشود،باآنداروخانهوپزشکبرخوردخواهدکرد.«

1

2

نکته

دکتر مینو محرز، متخصص 
بیماری های عفونی و استاد دانشگاه 
علوم پزشکی تهران در گفت وگو با 
همشهری: »این رسم قبلا رایج نبود و 
نباید باشد. محل تهیه دارو نباید دست 
پزشک باشد. اگر دارو موجود باشد، 
بیمار می تواند آن را از هر داروخانه ای 
که خواست، تهیه کند. در مورد 
آزمایشگاه می شود گفت که پزشک 
می تواند این انتخاب را داشته باشد 
که بیمار را به آزمایشگاهی که خودش 
می خواهد بفرستد؛ آن هم البته در 
شرایط خاص، ولی برای آزمایش های 
روتین بیمار هرجا خودش بخواهد 
می تواند برود، اما درباره دارو باز تأکید 
می کنم که این موضوع به پزشک 
نمی تواند ارتباط داشته باشد و اگر دارو 
در بازار موجود باشد، بیمار می تواند 
آن را از هر داروخانه ای که خودش 

تشخیص دهد، تهیه کند.«

3

متن کامل این گزارش را با 
اسکن این کد  بخوانید

چند نکته درباره یک 
بیماری مرگبارتر از کرونا

تفاوت آنفلوآنزا و سرماخوردگی
آنفلوآنزا: به دلیل آلودگی همه قسمت های سیستم تنفسی به ویروس ایجاد می شود. 
سیستم تنفسی درگیر در آنفلوآنزا شامل بینی، گلو، مجاری تنفسی و حتی ریه است و 

علائمی نظیر تب بالا، بدن درد و خستگی دارد.
سرماخوردگی: باعث ایجاد عفونت در سیستم تنفس فوقانی می شود که شامل بینی 

و گلوست و علائم شدید آنفلوآنزا به ندرت در سرماخوردگی دیده می شود.

علائم ویژه آنفلوآنزا
تب، سردرد، درد عضلانی، تعریق، آبریزش بینی، گلودرد و سرفه 

سایر نشانه ها بعد از ۲ تا 7روز خودبه خود بهبود پیدا می کند.
دفع ویروس معمولا بین 3 تا ۵روز بعد از بروز نشانه های بیماری و در کودکان تا 7روز 

ادامه دارد. 

 علائم خطرناک آنفلوآنزا 
علائمی همچون مشکل و سختی در نفس کشیدن، تب پایدار، استفراغ، بلع دردناک، 
سرفه و سردرد پایدار ممکن است بیانگر مشکلات جدی مانند پنومونی باشد؛ 

بنابراین درصورت بروز این علائم باید بلافاصله به پزشک مراجعه شود.

داروهای مؤثر 
برخی داروهای تجویزی ضد ویروس می توانند دوره بیماری را کوتاه تر کنند؛ البته به 
شرط آنکه به محض شروع علائم مصرف شوند. این داروها درصورتی تأثیر مناسب 
دارند که طی ۴۸ساعت اول بعد از شروع علائم مصرف شوند. سایر داروها بدون نیاز 
به نسخه پزشک هم می توانند به بهتر شدن علائم کمک کنند؛ ازجمله داروهای 

تب برُ، مسکن، ضد احتقان و آبریزش بینی و داروهای مناسب برای سرفه. 

 افراد در معرض خطر 
افراد دچار ضعف سیستم ایمنی، سالمندان، خانم های باردار، نوزادان و افراد مبتلا 
به بیماری های مزمن بیشتر در معرض ابتلا به این بیماری هستند و هر ساله توصیه 

می شود که نسبت به تزریق واکسن اقدام کنند.

آنفلوآنزایکبیماریناشیازویروسهای
آنفلوآنزاستکهباعثآلودگیدستگاه
تنفسیبسیاریازحیوانات،پرندگانو
انسانمیشود.آنفلوآنزایانسانیبهشدت
واگیرداراستومعمولابهوسیلهسرفه
وعطسهفردبیمارمنتشرمیشود.حالا
درآستانهپاییزصحبتازآنفلوآنزا

دوبارهداغشده؛بیماریایکهبه
تأکیدمتخصصاناگرتبدیل
بهپاندمیشود،میتواند
بسیاربدترازکووید-۱۹
عملکند؛چونمدلها
نشانمیدهدکهآنفلوآنزا
میتوانددر6ماههاول
شیوع33میلیوننفررابه
کاممرگبکشاند.درطول
۱۰۰سالبینسالهای

۱۹۱۸و۲۰۱۸،چهاردورهبیماری
همهگیرآنفلوآنزارخدادهکههمینحالا
همسالانه۲۹۰تا6۵۰هزارنفررامیکشد.
برایپیشگیریازآنهمتوصیهمیشود
کهافراددرروزهایمنتهیبهپایان
تابستاننسبتبهتزریقواکسنآنفلوآنزا
اقدامکنند.امابیشترینتوصیهتزریق
اینواکسنبرایگروههایدر
معرضخطراستکهابتلا
بهآنفلوآنزادرآنانبا
عواقبسنگینتریهمراه
میشود.البتهآنفلوآنزا
وسرماخوردگیعلائم
شبیهبههمدارند،اما
کاملامتفاوتازهم
هستند.چندنکتهدرباره
آنفلوآنزارادرادامهبخوانید.
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مردی که از 16سال قبل به اتهام قتل برادرزاده همسرش 
به قصاص محکوم شده و زیر تیغ قرار داشت با تلاش های 
مسئولان قضایی و با اعلام رضایت ولی دم از چوبه دار نجات 
پیدا کرد. اما انگیزه او از این قتل چه بود و چطور شد که تنها 

ولی دم حاضر شد او را ببخشد؟
به گزارش همشهری، نخستین برگ از این پرونده اواسط 
سال86 توسط مأموران پلیس آگاهی بندرعباس ورق خورد. 
 به مأموران خبر رسید که در جریان درگیری بین دو نفر در
سه راه برق این شهر، پسر جوانی با ضربات چاقوی شوهر 
عمه اش به قتل رسیده و قاتل نیز متواری شده است. با حضور 
تیم بررسی صحنه قتل تحقیقات در این باره آغاز و جسد 
مقتول برای انجام بررسی های دقیق تر به پزشکی قانونی 
منتقل شد. تحقیقات مقدماتی نشان می داد که قاتل و مقتول 
از مدتی قبل با یکدیگر دچار اختلاف شده و چند مرتبه نیز با 
یکدیگر درگیر شده بودند. ادامه بررسی ها جزئیات بیشتری از 
اختلافات قاتل و مقتول را برملا کرد. آنطور که شواهد نشان 
می داد مقتول که اهل آبادان بود از مدتی قبل برای کار به 
بندرعباس آمده بود. او که جایی نداشت با عمه و شوهرعمه اش 
زندگی می کرد. این ماجرا ادامه داشت تا اینکه روزی یک 
خودرو با پسر جوان که آن زمان 25سال داشت تصادف کرد 
و راننده محکوم به پرداخت دیه شد. مدتی بعد با رأی دادگاه 

چند میلیون تومان به عنوان دیه به او پرداخت شد. از آن روز 
به بعد رفتار عمه و شوهرعمه با پسر جوان تغییر کرد. آنها که 

مدت ها بود از پسر جوان در خانه شان میزبانی می کردند 
توقع داشتند که او بخشی از دیه ای که نصیبش شده را 
به آنها بدهد. با وجود این اما پسر جوان چنین قصدی 
نداشت. به همین دلیل بعد از مدت ها زندگی با عمه و 

شوهرعمه اش به خاطر اختلافی که با آنها بر سر دیه 
پیدا کرده بود خانه آنها را ترک کرد. پسر جوان 
شب ها را هم در محل کارش می خوابید و به دنبال 
تهیه خانه ای بود تا به طور مستقل زندگی کند. 
با این حال اما عمه و شوهرعمه اش همچنان 
به دنبال گرفتن پول از او بودند. روز حادثه آنها 
به محل کار پسر جوان رفتند و بر سر گرفتن 
پول با او درگیر شدند و در این بین شوهرعمه 
با چاقویی که داشت چند ضربه به پسر جوان 
زد و همراه همسرش از آنجا گریخت. چند روز 

از وقوع این جنایت می گذشت که مأموران موفق 
شدند عامل این جنایت را دستگیر کنند. او به قتل 

برادرزاده همسرش اعتراف کرد و گفت قصدی برای 
کشتن او نداشته و قتل به طور ناخواسته اتفاق افتاده 
است. او گفت مقتول مدت ها در خانه ما زندگی می کرد 
و توقع داشتیم بخشی از پولی که به دست آورده به ما 
بدهد تا مشکلات مالی مان برطرف شود، اما او حاضر 
به این کار نبود و با یکدیگر دچار اختلاف شدیم و این 
حادثه اتفاق افتاد. متهم مدتی بعد در دادگاه محاکمه و با 

درخواست تنها ولی دم که مادر مقتول بود به قصاص محکوم 
شد. این رأی مدتی بعد نیز در دیوان عالی کشور تأیید و 

همه  چیز برای اجرای حکم قصاص آماده شد.

پایان کابوس قصاص
با وجود قطعی شدن رأی اما اجرای آن به تعویق 
افتاد و مرد محکوم به قصاص حدود 16سال 
را پشت میله های زندان با کابوس چوبه دار 
دست وپنجه نرم می کرد. در این شرایط 
مسئولان قضایی بندرعباس تلاش های 
خود برای ایجاد صلح و سازش در این پرونده 
را آغاز کردند تا اینکه سرانجام چند روز قبل 
مادر مقتول اعلام کرد که قاتل را می بخشد. 
قاضی الهام پوردهقان فراشاه، معاون دادستان 
و مسئول واحد اجرای احکام دادگستری 
بندرعباس در این باره به همشهری گفت:  در 
این پرونده همکارم آقای کاظم شاهرخ نیا، از 
اعضای شورای حل اختلاف زندان بندرعباس 
تلاش زیادی انجام داد. او برای جلب رضایت 
اولیای دم بارها به آبادان سفر کرد تا اینکه 

سرانجام اولیای دم حاضر به بخشش شدند.
او درباره وضعیت این مرد بعد از تحمل 16سال 
حبس گفت: او از لحاظ جنبه عمومی جرم نیز 
به حبس محکوم شده بود که با احتساب ایام 

بازداشت از زندان آزاد شد. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

پرونده یک قتل قدیمی با اعلام رضایت ولی دم بسته شد

بخشیدن شوهرعمه، 16سال پس از جنایت
توطئه یک زن برای قتل شوهرش

زن جوان و نامزد سابقش با یکدیگر همدست شدند تا با قتل شوهر این 
زن، بیمه عمر600هزار دلاری وی را تصاحب کنند.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، جنیفر فیث در سال 
2005میلادی، پس از 2ازدواج ناموفق با مردی به نام جیمز آشنا شد 
و آنها مدتی بعد با هم ازدواج کردند. زندگی این زوج ادامه داشت تا 

صبح روز 9اکتبر 2سال پیش که حادثه ای هولناک برایشان رخ داد.
ساعت7:30صبح 9اکتبر 2سال پیش، وقتی جنیفر 48ساله و شوهر 
49ساله اش برای پیاده روی روزانه از خانه خارج شده بودند، صدای 
شلیک گلوله و جیغ های زن جوان، اهالی محل را از خانه هایشان بیرون 
کشید. همسایه ها جنیفر را در حالی پیدا کردند که با دستان بسته روی 
زمین افتاده بود. در کنار او نیز جسد غرق در خون شوهرش جیمز  
که با شلیک گلوله به قتل رسیده بود، دیده می شد. جنیفر که از این 
جریان شوکه شده بود با گریه ماجرا را برای پلیس شرح داد و گفت: 
وقتی برای قدم زدن به بیرون از خانه آمدیم، یک مرد غریبه در حالی 
که یک هودی به تن داشت و صورتش را با یک ماسک آبی پوشانده 
بود، به من و شوهرم حمله کرد. او چندین گلوله به همسرم شلیک کرد 
و وقتی وی بر زمین افتاد، به سمت من آمد و با نوار چسب، دستانم را 
بست. بعد سعی کرد جواهراتم را بدزدد و حتی قصد ربودنم را داشت 
اما  از ترس اینکه همسایه ها برسند با سرعت فرار کرد. با گفته های این 
زن، پلیس تحقیقات خود را ادامه داد و در بررسی فیلم  دوربین های 
مدار بسته معلوم شد که قاتل بعد از ارتکاب جرم با یک نیسان وانت 
تایتان مشکی با علامت »T« بر شیشه عقب خودرو فرار کرده است. 
درحالی که تحقیقات برای دستگیری قاتل فراری ادامه داشت، 
جنیفر که به دنبال این حادثه مورد توجه رسانه ها قرار گرفته بود، در 
مصاحبه های مختلف از علاقه اش به شوهرش گفت و اینکه بعد از او، 
نمی تواند از پس مخارج زندگی اش برآید. همین باعث شد برای کمک 
به وی کمپینی تشکیل شود و او 60هزار دلار کمک مردمی دریافت 
کند.  از سوی دیگر در تحقیقات پلیسی معلوم شد که جنیفر با فرد 
دیگری رابطه ای پنهانی دارد. مردی به نام دارین لوپز 51ساله. در ادامه 
معلوم شد که دارین صاحب یک وانت نیسان تایتان مشکی با برچست  
»T« است. همه شواهد نشان می داد که او در این جنایت نقش دارد 
و وقتی مأموران وی را دستگیر کردند، سلاحی که در جنایت از آن 
استفاده شده بود، در خانه اش کشف شد. 7 ماه بعد با توجه به مدارک 
و شواهد تازه ای که پلیس به دست آورده بود، معلوم شد که قاتل نامزد 
سابق جنیفر بوده که مدتی پس از ازدواج او با جیمز)مقتول( به سراغ 
وی رفته و آنها با همدستی یکدیگر نقشه کشیده بودند که شوهر جیمز 
را به قتل برسانند تا بیمه عمر 600هزار دلاری او را تصاحب کنند. به 
این ترتیب هر دو متهم در دادگاه محاکمه و جنیفر به حبس ابد و دارین 

لوپز 51ساله به تحمل 62سال زندان محکوم شد.

جوان 20ساله،   قاتل  وکیل شاهرودی
13 ماه پس از قتل وکیل شاهرودی مقابل چشمان همسر و فرزند 
خردسالش، کارآگاهان پلیس موفق شدند عامل این جنایت را 
که پسری 20ساله است دستگیر کنند. به گزارش همشهری، 
این جنایت در نخستین ساعات بامداد  17 مردادماه سال 1401 
مقابل منزل وکیل محمودرضا جعفرآقایی در شاهرود اتفاق افتاد. 
آن زمان این وکیل جوان و همسر و پسر 5ساله اش قصد ورود به 
خانه را داشتند که فرد ناشناسی چندین گلوله به سوی او شلیک 
کرد و گریخت. از آن زمان پلیس چندین مظنون را بازداشت کرد 
اما عامل اصلی جنایت همچنان متواری بود تا اینکه با گذشت 
13 ماه معلوم شد که قاتل جوانی 20ساله است که در اطراف 
تهران مخفی شده است. در این شرایط مأموران یکشنبه شب 
در عملیاتی ضربتی او را دستگیر کردند. سردار جلیل موقوفه ای، 
فرمانده انتظامی استان سمنان در این باره گفت: متهم که 20 سال 
دارد اعتراف کرد که از سوی یک باند برای این قتل اجیر شده   و با 
سلاح شکاری دست به این جنایت زده است. براساس این گزارش، 
متهم در بازداشت به سر می برد و تحقیقات در این باره ادامه دارد. 

  مرد همسرکش در دادگاه
پرونده مردي که در جریان اختلاف با همسرش او را به قتل رسانده و 
دست به خودسوزي زده بود با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفري 
یک فرستاده شد. به گزارش همشهري، این مرد روز نهم فروردین   
امسال با همسرش در خانه شان واقع در شرق تهران درگیر شد و با 
چاقو او را به قتل رساند. این مرد بعد از جنایت گریخته و تحقیقات 
پلیس براي دستگیري اش ادامه داشت تا اینکه خبر رسید او در 
یکي از خیابان ها دست به خودسوزي زده است. ماجرا از این قرار 
بود که او با ریختن بنزین روي خودش و خودرواش قصد داشت به 
زندگي اش پایان دهد اما شهروندان با دیدن این صحنه به کمک 
این مرد رفتند و او را از مرگ نجات دادند.  این مرد چند روزي را در 
بیمارستان بستري بود اما بعد از مرخص شدن تحت بازجویي قرار 
گرفت و درباره انگیزه اش از قتل همسرش گفت: در تعطیلات عید 
به شهرستان سفر کرده بودیم اما به دلیل اینکه حال پدر همسرم 
بد بود به تهران برگشتیم و بعد به همسرم گفتم کاش در شهرستان 
مانده بودیم. بر سر این موضوع جر و بحثمان شد و من که با چاقو 
در حال خرد کردن گوجه بودم عصباني شدم و ضرباتي به همسرم 
زدم. اما بعد دچار عذاب وجدان شدم و مي خواستم به زندگي ام پایان 
دهم اما نجات یافتم. بر اساس این گزارش با پایان تحقیقات از متهم 
پرونده او با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفري یک استان تهران 

فرستاده شد و قرار است او به زودي محاکمه شود.

آن سوی مرز

پرونده جنجالی

خرید کتاب به جای حبس 
دادگاه کیفری دیلم به جای صدور حکم حبس برای متهم یک پرونده، وی را به تهیه کتاب و لوازم کمک آموزشی 
متناسب با نیاز کتابخانه های عمومی استان تا سقف 15میلیون تومان ملزم کرد. همچنین دادسرای عمومی و 
انقلاب شهرستان کنگان   در حکمی برای یک متهم او را به خرید 3 جلد کتاب برای کتابخانه های کنگان مکلف کرد.

دستگیری باند مخوف خانوادگی 
با دستگیری 3عضو یک خانواده که دست به قاچاق مواد روانگردان می زدند، 100کیلوگرم مخدر شیشه از آنها 
کشف شد. اعضای این باند محموله بزرگ شیشه را از استان های شرقی کشور به تهران قاچاق کرده بودند که 

از سوی مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر تهران دستگیر شدند.

شیاطین پارک های بابل دستگیر شدند
اعضای باندی که با پرسه زدن در پارک های 
بابل، دختران و پسران را ربوده و پس از 
بیهوش کردن آنها اقدام به تجاوز و تهیه 
فیلم از اقدامات سیاه خود می کردند 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس و 
نیروهای اطلاعاتی شهرستان بابل برای 
دستگیری اعضای این باند مخوف به دنبال 
شکایت 8دختر و پسر که قربانی متهمان 

شده بودند آغاز شد.
رئیس کل دادگستری استان مازندران 
در تشریح این پرونده گفت: در پی 
گزارش تعدادی از شهروندان و وصول 
شکایت هایی از سوی 8 دختر و پسر، 
مبنی بر آدم ربایی با تهدید چاقو و قمه 
در پارک های سطح شهر، موضوع با دستور 
فوری دادستانی شهرستان بابل، مورد 

پیگیری قرار گرفت.
حجت الاسلام محمدصادق اکبری ادامه 
داد: طبق اطلاعات به دست آمده از 
شاکیان، متهمان، ابتدا قربانیان خود را 
در پارک های شهر شناسایی می کردند 
و با تهدید و اجبار آنها را می ربودند. 
سپس به محلی دیگر منتقل کرده و به 
آنها انواع قرص های بیهوشی و موادمخدر 
می خوراندند. پس از بیهوش شدن 
قربانیان، متهمان اقدام به تجاوز به آنان 
می کردند و برای اینکه طعمه هایشان 
را تهدید کنند که شکایت نکنند، از 
صحنه اعمال سیاه شان فیلم می گرفتند. 
رئیس کل دادگستری استان مازندران 
ادامه داد: در این راستا با دستور دادستان 
شهرستان، ضمن تشکیل پرونده و صدور 
دستور قضایی به ماموران، تحقیقات 

گسترده ای برای شناسایی و دستگیری 
این باند آغاز شد و مأموران موفق شدند 
متهمان ردیف اول تا پنجم این پرونده 
را در مخفیگاه  شان شناسایی و دستگیر 
کنند. این افراد در جریان بازجویی ها به 
انجام رفتار های یادشده، خصوصاً تجاوز به 
2 نفر از خانم ها به صورت باندی و گروهی 

اقرار کردند.
حجت الاسلام اکبری تأکید کرد: متهمین 
همچنین در مخفیگاه خود با هدف ضربه 
به مکان های حساس نظامی و انتظامی و 
در راستای همسویی با جریان ضد انقلاب، 
در حال ساخت کوکتل مولوتف و بمب 
دست ساز بودند که با صدور دستور فوری 
قضایی و هوشیاری ماموران، دستگیر و با 
صدور قرار بازداشت موقت، جهت روشن 
شدن زوایا و ابعاد دیگر بزه های ارتکابی 

تحویل ضابطین شدند.
او گفت: تحقیقات جامعی برای کشف 

زوایای دیگر این پرونده ادامه دارد.

دختر جوان که برای حضور در یک پروژه 
عکاسی به عنوان مدل حضور یافته بود، 
هنگام عکاسی از پشت بام سقوط کرد و 

جانش را از دست داد.
به گزارش همشهری، ساعت19 روز 
یکشنبه،19شهریور ماه امسال افسر 
نگهبان کلانتری124قلهک در تماس 
با محمدجواد شفیعی، بازپرس کشیک 
دادسرای امور جنایی تهران از سقوط 

مرگبار دختری 25ساله از ساختمانی 
5طبقه خبر داد. دقایقی بعد از این خبر 
بود که با حضور تیم بررسی صحنه قتل، 

تحقیقات در محل حادثه آغاز شد.
بررسی های اولیه حاکی از آن بود که 
دختر جوان به عنوان مدل عکاسی به 
آنجا رفته بود که این حادثه برایش اتفاق 
افتاد. عکاس این پروژه که پسر جوانی 
است درباره آنچه اتفاق افتاده بود، گفت: 

ما یک واحد از این ساختمان را برای کار 
عکاسی اجاره کرده بودیم و دختر جوان 
هم نخستین روزی بود که برای عکاسی 
به دفترمان آمده بود. او ادامه داد: ما در 
دفتر تعدادی عکس تهیه کردیم و برای 
ادامه کار به پشت بام رفتیم. من در حال 
آماده کردن دوربین و سه پایه بودم و 
دختر جوان به نورگیر پشت بام تکیه 
داده بود که ناگهان صدایی شنیدم. 

وقتی سرم را بالا آوردم، دیدم نورگیر 
شکسته و دختر جوان سقوط کرده 
است. من هم با اورژانس تماس گرفتم 
و وقتی امدادگران پیکر دختر جوان را 
معاینه کردند گفتند که او جانش را از 

دست داده است.
براساس این گزارش، تحقیقات برای 
روشن شدن ابعاد پنهان این حادثه 

ادامه دارد. 

مرگ مرموز مدل جوان  در سقوط از پشت بام

تقویم حوادث

کامیون مرگ،8نفر را زیر گرفت
9عضو یک خانواده پس از بازگشت از مهمانی قصد عبور از عرض 
جاده ساوه را داشتند که کامیونی آنها را زیر گرفت و باعث مرگ 
8نفر از اعضای این خانواده شد. این حادثه ای بود که 38سال پیش 

در چنین روزی رسانه ها به آن پرداختند.
روزنامه اطلاعات در21شهریور 64درباره این داستان تلخ نوشت:

نبود دید کافی در ابتدای جاده ساوه )نعمت آباد( و بی احتیاطی 
راننده یک کامیون بار دیگر فاجعه ای به بار آورد و8تن از اعضاي 
یک خانواده که شب هنگام از عرض این جاده عبور می کردند، 
زیر چرخ های کامیون کشته شدند. براساس گزارش خبرنگار 
اطلاعات، یک کامیون به رانندگی فردی به نام حسین ساعت 7و 
20دقیقه دیشب 9نفر را که همه اعضاي یک خانواده بودند و قصد 
عبور از عرض جاده ساوه ایستگاه دولت خان را داشتند زیرگرفت. 
شدت حادثه به حدی بود که مادر و 4فرزند خانواده در دم جان 
سپردند. پدر خانواده و 3 فرزندش نیز به شدت مجروح شدند. 
مجروحین با کمک مردم و اتومبیل های عبوری به بیمارستان 
انتقال یافتند، ولی ساعات بعد به علت شدت جراحات وارده 
پدر)زیدالله( و 2تن دیگر از فرزندانش در بیمارستان جان باختند 
و مژگان )12 ساله( پس از بهبود نسبی از بیمارستان مرخص شد 

و او تنها بازمانده این خانواده بودکه جان سالم به در برده است.
مقتولین این حادثه عبارتند از: 

زیدالله سیف اللهی 41ساله، گلی چغایی همسر زیدالله 34ساله، 
معصومه 14ساله، غلامرضا 10ساله، علیرضا و مریم 7 ساله، جواد 
و نرگس 6ساله. راننده کامیون که در پی وقوع این حادثه دلخراش 
توسط مامورین پاسگاه نعمت آباد دستگیر شد، به مامورین گفت: من 
ازتهران به سمت ساوه در حرکت بودم که برق قطع شد و به علت اینکه 
نور چراغ اتومبیل های مقابل دید کافی را از من گرفته بود متوجه عبور 
اعضاي این خانواده نشدم و این حادثه دلخراش به وقوع پیوست. 
کاردان فنی پلیس راه نیز راننده کامیون را به علت بی احتیاطی و 
بی توجهی به جلو مقصر دانست و جریان این حادثه از سوی مامورین 

پاسگاه ژاندارمری نعمت آباد و مقامات قضایی تحت بررسی است. 

پرونده آزار معلولان بوشهری در دادگاه
پرونده 4نفر از مسئولان مرکز نگهداری از معلولان نیلوفران آبی بوشهر که معلولان را ضرب و شتم 
کرده بودند با صدور قرار جلب   دادرسی به دادگاه فرستاده شد. به گزارش همشهری، 14مرداد ماه 
امسال فیلمی کوتاه از کتک زدن کودکان معلول بهزیستی در مرکز نگهداری نیلوفران آبی بوشهر در 
فضای مجازی منتشر شد که بازتاب زیادی به همراه داشت. به دنبال این حادثه، دستور بازداشت عامل 
ضرب و شتم معلولان صادر و تحقیقات در این باره آغاز شد. مهدی مهرانگیز، رئیس کل دادگستری 
استان بوشهر با اعلام صدور قرار جلب دادرسی برای متهمان این پرونده گفت:  تاکنون برای 4 نفر از 
مسئولان این مرکز شامل مدیر مؤسسه و 2 نفر از کارکنان و فرد نگهبانی که معلولان را مورد ضرب 
و شتم قرار می داد، قرار جلب   دادرسی صادر شده است. او ادامه داد: از زمان وقوع حادثه تاکنون 3 
بار از مجموعه بازدید کرده ام و اکنون این مجموعه به خوبی اداره می شود. مهرانگیز با بیان اینکه در 
این مجموعه قریب به 100معلول نگهداری می شود، گفت: حدود 20 نفر از معلولان به مرکزی در 
شهرستان کنگان منتقل شده اند و سازمان بهزیستی نیز در حال برگزاری مناقصه ای است تا بتواند 

مدیریت این مجموعه را پس از اعتبار و صلاحیت سنجی به یکی از مراکز خصوصی واگذار کند.

انتظامی
قضایی



16

قبل از صحبت از روستای میمند 
و علاقه شما به راه اندازی اقامتگاه بومگردی، 
کنجکاو هستیم تا درباره اهدای تابلوی 
عکس روستا به معاون وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی کشور بیشتر 
بدانیم. ماجرای قابی شکسته با 2 چسب زخم 

روی آن چیست؟
این تابلو که عکسی از نمای کلی روستا را نشان 
می دهد، در واقع نمادی است که می گوید روستا 
به توجه ویژه نیاز دارد. روستا به مرهم احتیاج دارد.

ولی روستای میمند که تیر1394 
ثبت جهانی شد و این نشان می دهد به بافت 
صخره ای و ویژگی های خاص روستا توجه 

ویژه شده  است.
ببینید پویایی و زندگی در روستا به ساکنانش وابسته 
است؛ به افرادی که سکونت دائمی دارند، کشاورزی 
و دامداری می کنند و باغ دارند. زیبایی هر روستا به 
زنان و مردانی است که با لباس محلی در کوچه  باغ ها 
و پس کوچه های روستا رفت وآمد می کنند. به 
موسپیدکرده هایی که صدای عصایشان شنیده 
می شود. به بوی نان تازه که از خانه ها می آید. وقتی 
در روستای میمند فقط 11نفر زندگی می کنند که 
آنها هم سن و سالی دارند، یعنی روستا به توجه 
نیاز دارد. چون واقعا دارد از سکنه خالی می شود. 
روستای خالی از سکنه هم روستای بی رونقی است. 

حال ثبت جهانی شده باشد یا نشده باشد.

شما برای پویایی روستا چه 
پیشنهادی دارید؟ یعنی راهکاری که بتواند 

جوان ترها را به روستایشان بازگرداند.
حرف اول و آخر را اشتغال زایی می زند. جوانان باید 
بتوانند منبع درآمدی و کاری داشته باشند تا دلگرم 
شوند و در روستا بمانند. همین راه اندازی بومگردی یا 
توسعه گردشگری روستا با ویژگی هایی خاص راهی 
برای گردش اقتصاد و درآمدزایی است که من هم در 
این راه قدم گذاشتم، اما کافی نیست. فقط نمی شود 
به امید گردشگر باشیم و به جوانان بگوییم در روستا 
بمانند، زیرا گردشگری هم برای خودش فصلی 
دارد؛ مثلا روستای میمند بیشتر در بهار و پاییز 
گردشگر دارد. با این حال گردشگری اتفاقی است که 
غیرمستقیم برای روستاییان شغل ایجاد می کند؛ از 
صنایع  دستی بگیر تا آشپزی، تهیه خوراک محلی و 

گیاهان دارویی و بسیاری موارد دیگر.

فکر اقامتگاه گردشگری چطور در 
ذهن شما شکل گرفت؟

من و »محسن امینی«، همسرم، سال1397 به فکر 
راه اندازی اقامتگاه افتادیم. من خیلی به این رشته 
علاقه داشتم. هرچند کارشناس تربیت بدنی هستم 
و سال ها هم مربی جودو بودم  به طوری که شاگردانم 
حالا خودشان مربی شده اند، اما دلمشغولی من 
گردشگری و بومگردی بود. دوست داشتم از این 
طریق با افراد بیشتری ارتباط بگیرم و تعامل کنم. 
ساکن شهر بابک هستم، اما روستای میمند را 

برای راه اندازی اقامتگاه بومگردی انتخاب کردم. 
با گذراندن دوره مدیریت اقامتگاه بومگردی دیگر 

مطمئن شدم که باید در این مسیر قدم بردارم.

چند باری در گپ و گفت مان از 
خاص بودن روستای میمند صحبت به میان 
آمد؛ روستایی صخره ای که سرپناه ها با سنگ 
و آجر ساخته نشده و در دل هر صخره به وجود 
آمده. با توجه به اینکه این روستا ثبت جهانی 
هم شده و نمی شود در بافت آن خللی ایجاد 

کرد، اقامتگاه را چطور راه اندازی کردید؟
سنگ بنای اول اقامتگاه را با یک اتاق اجاره ای به پا 

کردم. ساختار روستا هم اینگونه است که قدیمی ها 
توده های صخره را برداشتند و یک سرپناه یا یک اتاق 
درست کردند. اینجا اندازه اتاق ها هم فرق می کند. 
برای اتاق ها، تاقچه در اندازه های گوناگون،   جای 
رختخواب، ظروف، صندوق، چراغ و...کنده شده 
 است. همین، ویژگی خاص روستاست. دمای 
اتاق ها در فصل گرم چند درجه خنک تر و در فصل 
سرد گرم تر است. مردم میمند در سال 3بار کوچ 
می کردند. 4 ماه اول به ده می رفتند، 4 ماه دوم 
به دشت کوچ می کردند و 4 ماه سوم در روستا 
می ماندند. در واقع مردم روستا، زمستان نشین بودند. 
اتاق های بومگردی هم درست به سبک روستا، با 
فاصله و در شیب و ارتفاع متفاوت از هم است. فضای 
روستا برای گردشگران زندگی در زمان غارنشینی 
را تداعی می کند؛ اتاق هایی در دل صخره که یکی 
نشمین است و دیگری آشپرخانه. خود گردشگران 

انتخاب می کنند که اتاق شان چه ارتفاعی باشد.

آیا حفظ بافت روستا استفاده از 
تجهیزات مدرن را هم محدود کرده  است؟

یکی از شاخص های برتر شناخته شدن این بومگردی 
این است که به حفظ محیط زیست اهمیت می دهد؛ 
به عنوان مثال، چون در بافت روستا هیچ ملاتی به کار 
نرفته و خانه سازی در واقع در دل صخره ایجاد شده، 
تمیز نگه داشتن اتاق ها هم باید سنتی باشد. همه 
اتاق ها با جارو دستی تمیز می شوند چون جاروبرقی 
باعث می شود سنگ صخره ها به آهستگی در طول 

زمان شکل طبیعی خود را از دست بدهند.

و همچنان باید داخل اتاق ها را 
دوداندود کنید؟

حتما. ببینید چون بافت روستا صخره ای است و 
اتاق ها شبیه غار هستند، بعد از بارش نم زده می شوند. 
از همان زمان و سکونت نخستین روستاییان، اتاق ها 
دوداندود می شده یا به عبارتی با دود عایق می شده اند. 
الان هم همینطور است. وسط اتاق باید آتشی روشن 
شود و چوب سوزانده شود. البته در قدیم به دلیل 

پخت غذا   و گرمایش با آتش اتاق ها دوده می گرفته. 
این معماری خاص باعث می شود آب باران به اتاق ها 

نفوذ نکند و از آبراه خودش خارج شود.

کشاورزی هم با توجه به اینکه 
ریشه گیاهان ممکن است به بافت صخره ای 
روستا آسیب بزند، در روستا انجام نمی شود. 
شما چطور کشاورزی را در کنار بومگردی برای 

گردشگران قرار داده اید؟
کشت و کار اطراف روستا به فاصله کمی انجام 
می شود. همانطور که گفتید در این روستا کسی 
اجازه کشاورزی ندارد، اما در اطراف روستا می شود 
گیاهانی را که ریشه عمیق ندارند، کاشت. مثل گوجه 
فرنگی، بادمجان، نعنا، ریحان و سبزیجاتی از این 
دست. هم برای استفاده از آشپزخانه اقامتگاه انجام 
می شود و هم گردشگران در زمین کشاورزی گشتی 

می زنند و تجربه ای کسب می کنند.

گردشگری خوراک با توجه به تنوع 
غذاهای محلی کرمان در بومگردی شما چقدر با 

استقبال مخاطبان روبه رو شده  است؟
غذاهای بومی روستای میمند کم نیستند، از 
»قورمه« گرفته تا »اسپار« که نوعی ماست محلی 
است. نان محلی »کرنون« که به عنوان آثار ناملموس 
ثبت شده هم در اقامتگاه طبخ می شود؛ نانی شبیه 
نان سنگک و با مزه ای متفاوت تر و شکلی ضخیم تر. 
گردشگران هم می توانند خودشان در کنار نانوا 
نان بپزند، چون آنها هم غذاهای محلی را دوست 
دارند و هم همکاری برای پخت غذای محلی را. 
راستش وقتی سرمان خیلی شلوغ می شود، خواهر 
و خواهرزاده ها و برادر همسرم و خلاصه فامیل برای 
کمک و پذیرایی از مهمانان می آیند. در تلاش 
هستیم تا با کسب تأییدیه و مجوزهای لازم در روستا 
نانوایی نان »کرنون« )نان محلی( بزنیم. چند نفری 

هم مشغول کار خواهند شد.

پازل گردشگری با سوغات و 
صنایع  دستی کامل می شود. در این حوزه چه 

ایده ای داشته اید؟
»شهر بابک« مهم ترین قطب تولید سنگ های 
قیمتی در کرمان به خصوص فیروزه است. 3هنرمند 
در یکی از اتاق های بومگردی یا همان کارگاه صنایع  
دستی مشغول تهیه زیورآلات با فیروزه هستند 
که گردشگران، هم می توانند خرید کنند و هم 
در کنار آنان راه و رسم کار را ببینند. از ظرف های 
فیروزه کوبی و دیگر آثار فیروزه هم استقبال می شود. 
در اتاقی دیگر کارگاه سفال دایر است. هنرمندانی 
هم به صورت سنتی مشغول سفالگری هستند. 
نمدمالی و ترکه بافی هم از صنایع  دستی 
مخصوص روستاست که ترکه بافی با چوب 
درخت بادام کوهی انجام می شود و انواع سبد و 
زنبیل بافته می شود. پیشنهاد دادم که یکی از 
خانه های قدیمی روستا به موزه دائمی صنایع 
 دستی تبدیل شود؛ موضوعی که حمایت 

ویژه مسئولان را می طلبد.

قدم زدن در روستای 3هزارساله 
 روستای تاریخی میمند کرمان با وسعت 42۰کیلومترمربع، یکی از مهم ترین و 
بزرگ ترین روستاهای کشور است که لقب »دست کند« را یدک می کشد. معماری 
دست کند، معماری بوم کند یا بوکن در نقاط مختلف جهان دیده می شود. برخی 
از دست کنند ها در دل صخره ها و کوه ها ایجاد شده اند و کاربری آنها مسکونی، 
آرامگاهی، نیایشگاهی و دفاعی است. اینگونه از دست کند ها توسط انسان و با 
ابزارهای ساده و ابتدایی ساخته شده اند یا حاصل فعل و انفعالات زمین شناختی 

هستند؛ مثل روستای میمند در کرمان، روستای کندوان در 
تبریز، گور دخمه های نقش رستم در استان فارس، نیایشگاه 
صخره های قیزقاپان در سلیمانیه و خندق های سنگی شهر 
تاریخی ابرکوه. برخی دیگر از دست کند ها زیرزمینی هستند 

که زیر زمین شهرها و روستاهایی با عملکرد دفاعی احداث 
می کردند و تا بیرون شهر نیز ادامه می یافتند و هنگام حمله 
دشمنان مورد استفاده قرار می گرفتند؛ مثل شهر زیرزمینی 
نوش آباد در کاشان. قدمت روستای میمند به حدود 3 هزار 

سال قبل می رسد و در سال1394 به عنوان نوزدهمین اثر 
جهانی ایران در میراث جهانی سازمان یونسکو به ثبت رسید. 

میمند همچنین به  عنوان هفتمین منظر فرهنگی - طبیعی و 
تاریخی در جهان در سال13۸4 نخستین جایزه جهانی »ملینا 

مرکوری« را به  دست آورد. 

مکث

سه شنبه سه شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883

بومگردی در روستای 11نفره
گفت وگو با بانوی کرمانی که با راه اندازی اقامتگاه »بن میمند« در روستای صخره ای، رتبه برتر کشوری را کسب کرد

عدد خبر گزارش روز

 داده نما

خبر خوب

بهره برداری از ایستگاه »شهدای 
عادل آباد« خط2 متروی شیراز

ایستگاه شهدای عادل آباد از خط دوم متروی شیراز با 
هزینه ۶7۰میلیارد تومان به بهره برداری رسید. به گزارش 
همشهری، مدیرعامل سازمان قطار شهری شیراز   گفت: 
»خط۲ قطار شهری شیراز به طول تقریبی 1۵کیلومتر با 
13ایستگاه از میدان شکوفه واقع در شهرک میانرود در 
جنوب غربی شیراز تا بلوار فضیلت طراحی شده و در حال 

احداث است.«
 امیر یقطین افزود: »بهره برداری از فاز یک خط دوم متروی 
شیراز در هر روز به مدت 4ساعت در حال انجام است و با اضافه 
شدن ایستگاه شهدای عادل آباد، ظرفیت خدمت رسانی این 

خط بیشتر خواهد شد.« 
خط۲ قطارشهری شیراز به طول تقریبی 1۵کیلومتر با 
13ایستگاه از میدان شکوفه واقع در شهرک میانرود در 
جنوب غربی شیراز آغاز می شود و پس از عبور از بلوار عدالت 
و میدان بسیج در امتداد خیابان انقلاب به سمت میدان 
امام حسین)ع( و آزادی و از آنجا در امتداد غرب به شرق شیراز 
پس از گذر از میدان اطلسی و حافظیه به میدان گلستان و 
فضیلت می رسد. همچنین ظرفیت حمل مسافر درنظر 
گرفته شده برای این خط 1۶۰۰۰نفر ساعت، با ۲۲رام قطار 
۵واگنه است. سرفاصله حرکت 3دقیقه ای برای اعزام قطار ها 

در افق طرح درنظر گرفته شده است.
این پروژه در ۲فاز قابل اجرا خواهد بود که فاز اول آن از 
میدان شکوفه تا میدان امام حسین)ع( به طول تقریبی 
11کیلومتر با درنظر گرفتن ایستگاه های اصلی خط۲ شامل 
ایستگاه های شکوفه و قهرمانان واقع در شهرک میانرود، 
ایستگاه های عادل آباد، دولت، رحمت، امیرکبیر در بلوار 
عدالت و ایستگاه های استقلال و امام حسین)ع( در خیابان 
انقلاب است که با حضور وزیر کشور بهمن14۰1 افتتاح شد. 
در فاز دوم پروژه نیز  ادامه مسیر به طول تقریبی 4کیلومتر از 
میدان آزادی تا فضیلت شامل ایستگاه های آزادی، اطلسی، 

حافظیه، گلستان و فضیلت خواهد بود که تکمیل می شود.
مسیر 11کیلومتری فاز اول شامل ۲تونل عمیق تک خطه 
هر یک به طول تقریبی 7.۵کیلومتر و حدود ۲کیلومتر مسیر 
روزمینی است که عملیات ساخت تونل های عمیق پس از 
سرویس و تعمیر ۲دستگاه حفاری مکانیزه )TBM( و کارخانه 
تولید قطعات بتنی پیش ساخته که قبلا برای اجرای تونل های 
خط یک مورد استفاده قرار گرفته بود برای خط۲ نیز مورد 

استفاده قرار گرفته است. 

آمار تردد زوار در مرزهای شش گانه
با نزدیک شدن به پایان ماه صفر، میزان رفت وآمد زائران به 
عتبات عالیات کاهش یافته است. ۶مرز اصلی ایران به عراق 
در ایام اربعین حسینی هفته های پرتردد را در مرزهای خود 
سپری کردند و در برخی مرزها مانند مهران، تردد بیشتر از 

بقیه پایانه های مرزی بود.
پایانه های شش گانه البته با چالش هایی هم روبه رو بودند. مثلا 
بسیاری از زواری که از مرزهای مختلف به کربلا سفر کرده  
بودند، در مسیر بازگشت سر از مرز مهران درآوردند. ظاهرا 
ناوگان حمل ونقل عراق اغلب زائران را به مرز مهران رسانده 
بود؛ طوری که استان ایلام را با چالش کمبود اتوبوس در پایانه 
مهران مواجه کرده بود چنان که از هر استان، 3۰اتوبوس وارد 

پایانه مهران شدند تا مشکلات رفع شود.
در عین حال، مشکلاتی در تامین آب و برق مرز باشماق در 
کردستان پیش آمده بود که وزارت نیرو این مشکل را رفع 
کرد. مسئولان استان کرمانشاه  امسال ۲1۰نقطه حادثه خیز 
در مسیر تردد زائران را اصلاح کردند. همچنین  یک در 
۲۵متری دیگر در مرز خسروی ایجاد شد تا عملا مسیر ورود 
و خروج زواراز هم جدا شود و زوار به راحتی توانستند از مرز 

وارد و خارج شوند. 

ناظر گمرکات آذربایجان شرقی از صادرات 
۵۶۰ میلیون دلار کالا از طریق گمرکات 
آذربایجان شرقی به ۹۰کشور جهان در 
۵ ماهه نخست سال جاری خبر داد. به 
گزارش ایرنا، لیلی اورنگی افزود: در ۵ ماهه 
نخست امسال بیش از یک میلیون تن 
کالا از گمرکات آذربایجان شرقی به خارج 
از کشور صادر شده که این میزان کالای 
صادراتی نسبت به مدت مشابه سال قبل از 
لحاظ وزن ۱۸درصد افزایش یافته و از حیث 

ارزش دلاری تغییری نکرده است.

560
میلیوندلار

مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی 
سیستان و بلوچستان با اشاره به جذب 
۶۴ درصدی اعتبار ملی مقاوم سازی 
مسکن روستایی در استان گفت: امسال 
از محل اعتبار ملی مقاوم سازی ۷۶۰۰خانوار 
روستایی به بانک های عامل معرفی شدند 
و به صورت میانگین ۲۰۰میلیون تومان برای 
ساخت مسکن مقاوم روستایی دریافت 
کرده اند.  به گزارش ایسنا، بیک مداح 
افزود: درمجموع ۱۲۷هزار واحد مسکونی 
در روستاهای سیستان و بلوچستان 

مقاوم سازی  شده است.

127000
خانه

مدیرعامل غله و خدمات بازرگانی مازندران 
با بیان اینکه سیاست حمایتی دولت تولید 
محصولات کشاورزی است، گفت: بیش 
از ۳هزار تن برنج پرمحصول خریداری 
شده است. به گزارش روابط عمومی اداره 
کل غله و خدمات بازرگانی مازندران، 
عباسعل وفائی نژاد اظهار کرد: تاکنون 
۶۶میلیاردو۴۵۰میلیون تومان مطالبات 
مراکز طرف قرارداد تحویل برنج پرمحصول 

پرداخت شده است. 

3000
تن

بهره برداری از مجتمع ۲هزارتنی پرورش خاویار »سپیددشت« 
کیارش بیرانوند، مدیرکل شیات لرستان:   زیرساخت های مجتمع پرورش ماهی سپیددشت خرم آباد به منظور 
تولید سالانه ۱۰تن خاویار و ۲هزار تن گوشت خاویار  در آستانه بهره برداری است. این مرکز، یکی از بزرگ ترین 

پروژه های آبزی پروری کشور است که سال۱۳۹۴ در زمینی به مساحت بیش از ۹هکتار احداث شده است. 

بازسازی 35مدرسه تخریب شده خوی
قهرمان رحمانی، مدیرکل نوسازی و تجهیز مدارس آذربایجان غربی: ۳۵مدرسه در قالب ۳۱۳کاس درس كه در 
جریان زلزله تخریب شده بود، تعمیر و بازسازی و تحویل آموزش و پرورش می شود. پس از زلزله شدید در خوی، 

تمامی مدارس آسیب دیده شناسایی شده و پس از تأمین اعتبار نسبت به بازسازی و تعمیر آنها اقدام شد.

آذربایجان شرقی

 سیستان و بلوچستان

 مازندران

    علت انتشار بوی بد در غرب بندرعباس
انتشار بوی بد و آزاردهنده در روستاهای غرب بندرعباس و 
روستاهای شرق بندرخمیر موجب گلایه مردم این مناطق شده 
است. آنطور که مدیرکل حفاظت محیط زیست هرمزگان پاسخ 
داده، در پی پایش های شبانه روزی تیم کارشناسی این اداره کل، 
چند مکان تخلیه پسماندهای صنعتی در مناطق همجوار صنایع 
غرب بندرعباس شناسایی شد که می تواند یکی از علت های انتشار 
بوی نامطبوع در این روستاها باشد. البته حبیب مسیحی اعلام 
کرده است که تعیین ماهیت پسماندهای تخلیه شده و تطبیق 
پسماندهای تولیدی ناشی از فرایندهای صنایع پالایشی و نفتی 
غرب شهر بندرعباس با این پسماندها و شناسایی واحدهای صنعتی 

آلاینده در دست پیگیری و ارجاع به دستگاه قضایی است.
 

    خروج سیب از بروجرد، ممنوع!
هرسال در زمان برداشت سیب، حدود 1۰ تا 1۵ درصد میوه های 
درختان، قبل از برداشت پای درختان می ریزند و به این سیب ها، 
سیب های پادرختی یا درجه 3 یا صنعتی گفته می شود. این سیب ها 
قابلیت فروش به عنوان سیب تازه خوری و انبار کردن را ندارند 
و فقط قابل استفاده در صنایع تبدیلی مثل تولید پوره، ترشک 
و لواشک، سرکه سیب و... هستند. در این میان، یک سری افراد 
سودجو، به عنوان واسطه اقدام به خرید این سیب ها با قیمت بسیار 
پایین از باغدار و همان سیب ها را با قیمت بالاتر از شهرستان خارج 
می کنند و در اختیار کارخانه های استان های دیگر قرار می دهند. 
مدیر جهادکشاورزی بروجرد با این توضیح تأکید کرده که خروج 
سیب از بروجرد در استان لرستان ممنوع است. جواد گودرزی البته 
توضیح داده است که سیب های پادرختی باغداران در هر مقداری، 
با قیمت مصوب کارگروه تنظیم بازار )3۵۰۰تومان( توسط ادارات 

تعاون روستایی و اتحادیه خریداری می شوند.

از راه آهن همدان - سنندج چه می دانید؟
پروژه راه آهن همدان - سنندج با پیشرفت فیزیکی 9۶ درصد در 
ایستگاه  آخر است و طبق وعده مسئولان بعد از گذشت 19 سال تا 

یک ماه آینده افتتاح می شود.

طول

150
کیلومتر

ایستگاه

7
مورد

شاغان

450
نفر

ارزش

۲0000
میلیارد تومان

ظرفیت مسافر

300000
مسافر

ظرفیت بار

60000
تن بار

سهمتردددرمرزهایششگانه

 پایانه
مهران

48

 پایانه
تمرچین

2

پایانه
شلمچه

28

پایانه
خسروی

12

 پایانه
چذابه

9

 پایانه
باشماق

1

چراغ اول اتاق بومگردی را که روشن کرد، همه گیری 
کرونا آغاز شد و همه برنامه هایش تعطیل. برای از سر 
گرفتن فعالیت هایش روزشماری می کرد، اما دلسرد 
نشد. »فهیمه عباسی«، بانوی اهل کرمان است که به 
تازگی در نخستین همایش ملی آموزشی- تجربی 
خانه های بومگردی ایران توانسته رتبه برتر کشوری 

را از آن خود کند.
 اقامتگاه بومگردی او در روستای »میمند« کرمان، 
شاخصه های منحصربه فردی دارد که گردشگران 
را مجذوب خود کرده  است. هرچند نام روستای 
صخره ای میمند را به سبب جهانی  شدن، پیش از 
این شنیده  بودیم، اما فرصت گردشگری روستایی، 
کاشت سبزی، سفالگری، تماشای صنایع  دستی و 
همچنین گردشگری خوراک، ضمن حفاظت از بافت 
صخره ای و دیدنی روستا، تجربه ای است که او برای 

گردشگران رقم می زند.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

حرف اول و آخر را اشتغال زایی می زند. 
جوانان باید بتوانند منبع درآمدی و 
کاری داشته باشند تا دلگرم شوند 
و در روستا بمانند. همین راه اندازی 
بومگردی یا توسعه گردشگری روستا 
با ویژگی هایی خاص راهی برای 
گردش اقتصاد و درآمدزایی است که 
 من هم در این راه قدم گذاشتم، اما

کافی نیست

بومگردی در کشور

35003500
واحد

ظرفیت هر اقامتگاه

1010--۲5۲5
نفر

بومگردی در کرمان

340340
واحد

فارس

هرمزگان

لرستان

کردستان

ری
شه

هم
س: 

عک



داشتن و نداشتن
سینمای ایران در طول این سال ها چه نسبتی با مردم برقرار کرده است؟

سینما به عنوان زینت المجالس دربار 
قاجار به ایران آمد و تا زمانی که به میان 1

مردم رفت و به عنوان پدیده ای نوظهور مورد 
توجه عموم قرار گرفت، چند سالی طول کشید. 
همه تلاش های پیشگامان سینما هم از »دختر 
لر« تا »حاجی آقا آکتور سینما«، سکانس 
افتتاحیه سینمای ایران لقب گرفت، سینمایی 
که پس از سکوتی چندساله، از اواخر دهه 20  با 
نام سینمای فارسی شناخته شد و در سال های 
بعد دشنام خورد و البته تماشاگر جذب 
سالن های سینما کرد. رابطه سینمای فارسی و 
سینماروها با جنایی های ساموئل خاچیکیان و 
پدیده فردین و گنج قارون، اوج گرفت و برخلاف 

تصور رایج از دل آنچه به تحقیر فیلمفارسی 
نامیده شد، فیلم های متنوعی با نیت جذب 
تماشاگر ساخته شدند؛ فیلم هایی که 
سازندگانشان بیش از هر چیز به موفقیت تجاری 

اندیشیدند و با این نیت وارد عرصه شدند.
موج نوی سینمای ایران از انتهای

دهه 40 با »قیصر« و »گاو« اعلام 2
موجودیت کرد. این پیروزی بربقایای شکست 
سینمای روشنفکری نیمه اول دهه 40 بنا شده 
بود. موج نو، خون تازه ای در رگ های سینمای 
ایران جاری کرد و نسلی تازه نفس و 
خوش قریحه را به میدان آورد که سینمای ایران 
هنوز هم تحت تأثیرش است. موج نو از همان 
ابتدا در 2شاخه مجزا و 2خاستگاه کاملا 
متفاوت شکل گرفت: 1- سینمای جریان اصلی 
که محصول بخش خصوصی بود. 2- سینمای 
روشنفکری که از سرمایه دولتی ارتزاق می کرد. 

به این ترتیب قیصر کیمیایی و گاو مهرجویی از 
2خاستگاه متفاوت و در حسن تصادفی تاریخی 
به یکدیگر رسیدند و جریان ساز شدند. با موج نو، 
ناصر تقوایی، بهرام بیضایی، امیر نادری، علی 
حاتمی، سهراب شهیدثالث، بهمن فرمان آرا، 
پرویز کیمیاوی، فریدون گله، خسرو هریتاش، 
هژیر داریوش و عباس کیارستمی به میدان 
آمدند. این همان سینمایی بود که در آن 
سیامک یاسمی، امان منطقی، امیر شروان و 
رضا صفایی هم فیلم می ساختند. از سال 48به 
بعد نهادهایی چون وزارت فرهنگ و هنر، کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان، تل فیلم 
)تلویزیون( و شرکت گسترش صنایع سینمای 
ایران، متولی سینمای روشنفکری بودند. طبق 
آمار زیر 10درصد فیلم ها با سرمایه مستقیم و 
غیرمستقیم دولتی ساخته می شد و بالای 
90درصد فیلم ها، محصول بخش خصوصی بود. 

سینمای قبل از انقلاب در مواجهه با واردات 
بی ضابطه فیلم خارجی تا مرز نابودی پیش 

رفت.
داستان سینمای پس از انقلاب، نه از 

سال 1۳۵8 که از سال 1۳۶2 آغاز 3
می شود. فاصله سال های 1۳۵8 تا 1۳۶2 
دوران بلاتکلیفی سینمای ایران است. داستان 
اصلی از سال 1۳۶2 و با تأسیس بنیاد 
سینمایی فارابی آغاز می شود. سینمای 
هدایتی- حمایتی دهه ۶0، با حضور پررنگ 
دولت شکل گرفت و همه آنچه در سال های 
بعد رخ داد محصول همین حضور دولتی بود؛ 
حضوری برای تولد سینمای پس از انقلاب  
سینمای نوین ایران که جشنواره های خارجی 
را فتح کرد و سینمای تجارتی ای که مردم را به 
سالن ها آورد. از »خانه دوست کجاست؟« و 
»آن سوی آتش« تا »عقاب ها« و »تاراج« و 

البته سینمای میانه ای که فیلمی چون 
»اجاره نشین ها« آن را نمایندگی می کرد. 
سینمای برخاسته از دل حمایت های دولت، 
به مرور به این حمایت عادت کرد و در 
سال های بعد و به تدریج ارتباطش با تماشاگر 
کمرنگ شد. به شهادت آمار از دهه 70  
به صورت مداوم منحنی تماشاگر سینمای 
ایران سیری نزولی داشته است. این داستان 
سینمایی است که در دهه های بعد، روش هایی 
برای بقا یافت که از جلب نظر مردم بی نیازش 
می کرد، سینمایی که در این سال ها، بازار 
تولیدش بسیار پررونق تر از اکرانش بوده است. 
رابطه مردم با سینمای ایران حالا به صورتی 
درآمده که هراز گاهی فیلمی روی پرده می آید 

و فروشی می کند، مثل فیلم 
»فسیل« که این روزها رکورد 
گیشه را جابه جا کرده است. 

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

ترین ها

 یادی از 
سینماهای لاله زار

ناصرالدین شاه قاجار در سال12۵2 خورشیدی 
برای نخستین بار و به عنوان نخستین شاه ایرانی 
به اروپا سفر کرد. یکی از نتایج سفر او تبدیل 
باغ لاله زار به خیابانی بود که بعدها مدرن ترین 
خیابان تهران شد؛ خیابانی با نخستین کافه ها، 
تماشاخانه ها و سینماهای تهران.باغ لاله زار 
به دستور فتحعلی شاه قاجار و بیرون از حصار 
طهماسبی ساخته شده بود و محلی بود برای 
تفریح شاه و گاه سکونت های مهمان های بلندپایه 
خارجی ازجمله هیأت اعزامی ناپلئون بناپارت.  
لاله زار با الهام از   خیابان شانزه لیزه    در وسط باغ 

لاله زار ساخته می شود. 
به زودی پارکی در این خیابان ساخته می شود 
و در کنار آن مغازه هایی با اجناس لوکس شروع 
به کار   و  ثروتمندان پایتخت از آنها خرید می کنند. 
به تدریج در لاله زار تماشاخانه ها و بعدتر نخستین 
سینماهای تهران ساخته می شوند. در روز ملی 
سینما نگاهی داریم به سینماهایی که ساخته 
شدند، کار کردند و امروز فقط مخروبه ای از آنها 
مانده است در خیابانی که قبرستان سینماها لقب 

گرفته است.

سینما الکترادی اکراف 
یکی از اولین  سینماهای لاله زار، سینمایی است 
در عمارت و چاپخانه فاروس در خیابان لاله زار که 
مهدی خان روسی آن را تأسیس  کرد. اعلان افتتاح 
این سینما در 9شعبان1۳27 قمری در روزنامه 
ایران نو به این شکل منتشر می شود: »تماشاخانه  
الکترادی اکراف  مسیو بومر و روسی خان  در 
خیابان  لاله زار در عمارت  فاروس  همه  شب  از 
اول  مغرب  دایر است  و هر 4 شب به 4 شب پرگرام  
تجدید می شود و بعدها هم  در این  روزنامه  شریف  
پرگرام های  تماشاخانه  همه  وقت  درج  خواهد شد.« 

سینما عالی
اردیبهشت 129۵ خورشیدی سینمای عالی در 
لاله زار شروع به کار می کند. متن اعلان افتتاح 
سینمای عالی در خیابان لاله زار )آپارتمان باقراف، 
صاحب »گراند هتل«( در روزنامه رعد اینطور خبر 
می دهد: »مطابق وعده که به آقایان محترم داده 
بودیم اینک به وعده خود وفا نموده و به تازگی 
سینمای تازه جنگی بین المللی دنیا به اضافه 
پرده های درام و کومدی وارد شده و به همین 
نزدیکی به توسط اعلان جدید وقت نمایش را اعلام 

خواهیم کرد.«

سینما ایران
یک سال بعد از سینما عالی، سینما ایران در روز 
دوشنبه 27فروردین129۶ خورشیدی توسط 
سیدحسین، مدیر مهمانخانه ایران، در خانه 
ناظم السلطنه افتتاح می شود. در اعلانی با امضای 
سیدحسین، خبر افتتاح این سینما منتشر شده 
است: »مهمانخانه ایران خواطر محترم آقایان 
را مستحضر می دارد که کارکنان این تأسیس 
ملی پس از تهیه انواع خوراک و بوفه و... برحسب 
دستورهای صحی برای تفریح آقایان محترم از 
لیله سه شنبه 24شهر جاری )امشب( پرده های 
سینمای جدید جنگی که هنوز به معرض نمایش 

گذارده نشده به صحنه تماشا خواهد گذارد.«
سینما ایران متعلق به آرنولد یاکوبسون و الکساندر 
لوین بود. آنها همراه امیل زورکوف، اسحاق 
قزلباش زنجانی و علی وکیلی، شرکت سهامی 
 ایران را تأسیس کردند و این شرکت از طریق اجاره 
یا تأسیس چند سینمای دیگر از جمله سینما ملی 
)سینما نادر فعلی واقع در لاله زار، کوچه ملی، باربد 
فعلی( ، »میهن« )میدان حسن آباد( ، »نور« )بالاتر از 
پل امیربهادر(  و »اخبار« )لاله زار، پاساژ رزاقمنش( 
به کار نمایش فیلم در تهران پرداخت. بعد از به قتل 
رسیدن الکساندر لوین، دوست و شریک آرنولد 
یاکوبسون، در 12تیر1۳1۶ در مقابل سینما ایران، 
یاکوبسون با شرکای دیگرش محلی را که مدتی 
تئاتر دائمی  نکیسا متعلق به ارباب افلاطون شاهرخ 
بود، در اختیار می گیرند و بعد با خریدن خانه های 
آقای دکتر نوذری و دکتر گوهر خاکپور و تخریب 
آنها، سینمای فعلی ایران را در سوم اسفند1۳19 

افتتاح می کنند.

سینما متروپل 
متروپل یکی از معروف ترین سینماهای لاله زار 
بود. ساخت ساختمان سینما متروپل را شرکت 
متروپل در شهریورماه1۳۳1 با معماری وارطان 
هوانسیان آغاز کرد. هوانسیان که از معماران 
نوگرای آن دوره است پیش از آن هم ساختمان 
جیپ، هتل لاله در لاله زار و سینما دیانا را ساخته 
بود که امروز با نام سپیده در خیابان انقلاب 

فعال است.

6 سینما در یک کوچه
در کوچه باربد در لاله زار تا دهه های پیش ۶ سینما 
فعال بودند؛ نادر، شهرزاد، جهان، مترو، اطلس و 

فردوسی. 
همه این سالن ها هم تماشاگر داشتند و این یعنی 
مخاطب بود و این نشان می دهد که سینما و فیلم 
دیدن در آن زمان چه رونقی داشت. اما امروز 
 جای همه این سینماها را فروشگاه های لوازم 

الکتریکی گرفته اند.

شبنم عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

 پرتماشاگرترین 
فیلم: عقاب ها

۱۰میلیون و۶۰۰ هزار 
تماشاگر

فیلم جنگی ساموئل 
خاچیکیان با بازی سعید 
راد و جمشید هاشم پور از 
13اردیبهشت136۴ روی 
پرده سینماهای تهران آمد و 
از همان روزهای اول مشخص 
شد که پرفروش می شود؛ 
هرچند کسی نتوانست 
حدس بزند که »عقاب ها« 
پرتماشاگر ترین فیلم تاریخ 
سینمای ایران خواهد شد. 
فیلم تا پایان دهه6۰ بیش 
از ۸میلیون تماشاگر داشت 
و این رقم در سال13۸۴ به 
بالای 1۰میلیون مخاطب 
رسید؛ رقمی دست نیافتنی 
و رکوردی غیرقابل شکستن 
که هیچ فیلمی به گردش 
نخواهد رسید؛ فیلمی که 
بیشتر تماشاگرانش را از 
میان مخاطبان سینماهای 
درجه 2 و 3 تهران و 
شهرستان یافته است؛ 
با ارزان ترین بلیت و در 
سالن هایی که فاصله بعیدی 
از پردیس های مدرن فعلی 

داشتند.

 پرفروش ترین 
فیلم: فسیل

۲۵۵میلیارد تومان 
فروش

کمدی عامه پسند کریم 
امینی و محصولی از 
عامریان فیلم، به عنوان 
موفق ترین دفتر فیلمسازی 
این سال ها، پرفروش ترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران 
است. »فسیل« همچنان 
در حال جا به جا کردن 
رکورد گیشه است و به 
لحاظ جذب تماشاگر هم 
جایگاه جالب توجهی دارد. 
پنجمین فیلم پرتماشاگر 
سینمای پس از انقلاب، بعد 
از »عقاب ها«، »کانی مانگا«، 
»افعی« و »کلاه قرمزی و 
پسرخاله« که در حال 
نزدیک شدن به رکورد 
اکشن پرمخاطب مرحوم 
اعلامی و فیلم کودکانه و 
محبوب و پرتماشاگر ایرج 
تهماسب است. »فسیل« با 
رقم خیره کننده فروشش 
احتمالا تا مدت ها عنوان 
پرفروش ترین فیلم تاریخ 
سینمای ایران را در اختیار 
خواهد داشت؛ رکوردی که 
احتمالا با بالا رفتن بهای 
بلیت سینما در سال های 

آتی شکسته خواهد شد.

پرافتخارترین فیلم
جدایی نادر از سیمین

برنده اسکار، گلدن گلوب 
خرس طلایی برلین و سیمرغ 

بلورین فجر
بلند  ساخته  پنجمین 
سینمایی اصغر فرهادی  و 
نقطه اوج کارنامه سینمایی 
این کارگردان، بیشترین 
افتخارات ممکن را به دست 
آورده و با کسب انبوه 
جوایز داخلی و خارجی، 
با فاصله، پرافتخارترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران 
است؛ فیلمی   همزمان در 
فجر  فیلم  جشنواره های 
و جشنواره برلین، جایزه 
گرفت و پس از نمایش در 
تعداد قابل توجهی جشنواره 
خارجی در نهایت هم جایزه 
گلدن گلوب را برد و هم 
جایزه اسکار بهترین فیلم 
غیرانگلیسی زبان2۰12 
را ربود. اصغر فرهادی 
با جدایی نادر از سیمین 
جایگاه تثبیت شده ای در 
سینمای جهان یافت. فیلم 
مربوط به دورانی است که 
فرهادی چهره محبوب 
طبقه متوسط شهری بود و 
فیلم هایش در داخل و خارج 

با استقبال مواجه می شد .

   سه شنبه    21 شهریور 1402
        26 صفر   1445 
        سال سی ویکم   
         شماره  8883

زود است سینما فسیل شود
گفت وگو با رئیس انجمن سینماداران به بهانه روز ملی سینما

محمدقاصد اشرفی، رئیس انجمن سینماداران است که 
سال های سال مدیریت سینما ماندانا، یکی از سینماهای 
قدیمی پایتخت را برعهده دارد. اشرفی حرفه و شغل 
اولیه اش در جاده سازی  بوده که خودش می گوید به خاطر 
علاقه شدیدی که به سینما داشته از سال ۶0وارد سینما و 
سینماداری شده است. اشرفی می گوید: هیچ وقت شغل اولم 
با سینماداری همخوانی نداشت، اما من عاشق سینما بودم 
و معتقدم بعد از انقلاب به واسطه اتفاقات زیاد، سینما راه 

پرفرازونشیبی را طی کرده است.

صف های طولانی تماشاگران سینما
اشرفی به همشهری می گوید: »  نتوانستیم آنطور که باید و 
شاید کار فرهنگی انجام دهیم؛ حتی نتوانستیم آنطور که 
لازمه سینماست، کمکش کنیم.« این سینمادار از خاطرات 
دهه ۶0می گوید و اینکه سینما ماندانا آن زمان یک سالن 

داشت، اما هر روز ۶هزار نفر تماشاگر به سینما ماندانا 
می آمدند. وی ادامه می دهد: »آن زمان فیلم ها 
کیفیت خوبی داشتند و مخاطب آنقدر زیاد بود 
که ما برای سرویس دادن به تماشاگران از شب 

گذشته باید کار می کردیم. آن زمان بلیت ها را از 
شهرداری می گرفتیم و شماره می زدیم )در 
طول روز ۳نفر بودند که شماره می زدند و 
تا شب  بلیت ها را آماده می کردند( تا به 
تماشاگران بدهیم. صف ها آنقدر طولانی 
بود که خودمان از حضور در سینما لذت 

می بردیم.«
اشرفی ادامه می دهد: »من به شخصه 
کمترین سابقه را در سینما دارم. 

کسانی هستند که سالیان سال در سینماها بودند، اما حالا 
نمی توانند سالن های سینما و تجهیزاتش را به سبب تورم 
زیاد، نجات بدهند؛ سالن های نوستالژیکی که تبدیل به 
ویرانه شدند و خاطراتشان در عکس ها باقی مانده است. 
متاسفانه در تهران و دیگر شهرها که بهترین سالن ها را 
داشتند، این سالن ها تعطیل شدند و کسی به فکرشان 
نیست و صاحبانشان نیز توانایی ساخت وساز و احیای این 

سالن ها را ندارند.«

وقتی برای عقاب ها صف کشیدند
اشرفی در ادامه به پرفروش های آن زمان اشاره می کند؛ 
فیلم هایی چون »عقاب ها«ی ساموئل خاچیکیان یا »شهر 
موش ها« و... که خاطرات خوشی را برای سینماداران تداعی 
می کند. وی می گوید که همه تلاشش را کرده تا بتواند ماندانا 
را حفظ کند و آن را با تجهیزات روز زنده نگه دارد، اما اذعان 
دارد که با این تورم اداره یک سینما با این تعداد کم تماشاگر 

خیلی سخت است.

مردم، چراغ سینما را روشن نگه داشته اند
اما اشرفی معتقد است که در همین سال ها مردم 
هستند که چراغ سالن های سینما را روشن نگه 
داشته اند. او معتقد است عوامل اجتماعی تأثیر 
مستقیمی بر اقبال مردم به سینما دارد. وقتی 
مردم در آرامش باشند بیشتر به مسائل 
فرهنگی فکر می کنند  مسائل فرهنگی 
و هنری تنها شامل سینما نیست 
سبد فرهنگی خانواده در اولویت 

قرار می گیرد.
اشرفی در ادامه توضیح می دهد: 
»در حال حاضر از ابتدای 
سال2فیلم کمدی توانسته 
گیشه را نجات دهد و اگر این دو 

فیلم نبودند، سینماها فروش خوبی نداشتند. سینمای ما در 
برهه های مختلف با فیلم هایی روبه روست که گاه مخاطب 
دارد و گاه ندارد. موافق این نیستم که فیلم های طنز و کمدی 
به تنهایی می توانند گیشه را نجات دهند. در سال هایی 
سینمای اجتماعی ما پرمخاطب بود و گاهی فیلم های 

خانوادگی و حتی پلیسی طرفداران زیادی داشتند.«

سینمای ما تک محصولی است
این سینمادار در ادامه به طیف های مختلف اشاره می کند و 
می گوید: »در کشور ما سینما تک محصول است و ما از این 
موضوع ضربه می بینیم  تنها کشوری هستیم که اکران فیلم 
خارجی نداریم، د رحالی که طیفی از مردم دوست دارند 

فیلم های به روز دنیا را در سینما تماشا کنند.«

هزینه هایی که با فروش تناسبی ندارند
اشرفی معتقد است که سینما در حال حاضر ارزان ترین کالای 
هنری است. وی توضیح می دهد: »هزینه تولید فیلم ها آنقدر 
بالا رفته که هیچ تناسبی با بهای بلیت و عرضه فیلم ها وجود 
ندارد. درست است که براساس درجه بندی سینماها بلیت ها 
از   20هزار شروع می شود، اما سقف فروش ۶0هزار تومان 
است. یک سالن دار چگونه از عهده مخارج برمی آید؟ برای 
مثال مصرف برق سینماها آنقدر زیاد است که اگر ۵مخاطب 
باشد یا 100مخاطب، هزینه یکی است. صادقانه بگویم هیچ 
سینمایی نمی تواند هزینه روزمره اش را با فروش متناسب 
کند. امسال فیلم ها فروش نداشتند و تنها 2فیلم توانستند 
گیشه را نجات دهند. من دوستدار مخاطبان سینما هستم  
اگر مخاطب محور نباشیم واقعا در سینما به بیراهه رفته ایم.«

فهیمه پناه آذرگپ
روزنامه نگار

ری
شه

هم
س 

عک
/70

هه 
ن، د

هم
ما ب

سین
عی

 سا
زیز

س: ع
 عک

ه«/
خال

سر 
 و پ

زی
قرم

لاه 
 »ک

ران
، اک

1۳
7۳

ل 
 سا

دی
 آزا

نما
سی



18

ان
بری

ن اک
هوم

ی/ 
هر

مش
ح: ه

طر

سه شنبه سه شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883

از بدو پیروزی انقاب اسامی تا به امروز همواره رسیدن 
به خودکفایی در زمینه تولید داخلی کاغذ، یکی از دغدغه های مهم 

دولت های پیشین بوده است.
 نیاز سالانه کشور در چاپ 155میلیون جلد کتاب درسی، رقمی بالغ 
بر 45هزار تن کاغذ است که تاکنون بخش عمده ای از آن به واسطه 

واردات کاغذ خارجی تأمین می شده و سالانه رقمی معادل 
45میلیون دلار ارز از کشور خارج شده است. در سال 
تحصیلی جاری با حمایت دولت از کارخانه های داخلی تولید 
کاغذ برای نخستین بار بعد از انقاب اسامی همه کتاب های 
درسی با کاغذ تولید داخلی چاپ می شوند. در راستای 
بررسی ابعاد این موضوع با ابوالفضل روغنی گلپایگانی، 
مدیرعامل کاغذ پارس و امید نیک نژاد، مدیرعامل چوب و 

کاغذ مازندران  گفت وگو کرده ایم.

همه کتاب های درسی با کاغذ ایرانی
در سال تحصیلی جاری برای نخستین بار، کل کاغذ موردنیاز چاپ کتاب های درسی از تولیدات کارخانه های داخلی تأمین می شود

نرجس اشکیگزارش
روزنامه نگار

چاپ155میلیون جلد کتاب
استفاده از کاغذ ایرانی در چاپ کتاب های 
درسی از سال1401 آغاز شده است و 
براساس همین برنامه ریزی در مهرماه 
سال1402 کتاب ها روانه مدارس خواهند 
شد. چاپ کتاب های درسی به صورت روزانه و بی وقفه از 
کاغذ تحریر و مقوای جلد ایرانی و تولید داخلی ادامه دارد و 
آمار نهایی میزان کاغذ مورد استفاده بعد از چاپ کامل همه 
کتاب های درسی به طور دقیق قابل اعلام خواهد بود. سالانه 
حدود 1000عنوان کتاب درسی برای 12پایه تحصیلی تألیف 
و برای استفاده 16میلیون دانش آموز چاپ می شود که رقمی 
بالغ بر 155میلیون جلد کتاب است و چاپ کتاب ها به صورت 
روزانه و در تمام 365روز سال ادامه دارد. تقریباً روزانه 400هزار 
جلد کتاب باید چاپ شود که مهرماه هر سال،کتاب ها به دست 
دانش آموزان برسد. در گذشته شرکت های افست و چاپ و 
نشرایران که شرکت های تابعه آموزش و پرورش هستند، برای 
چاپ کتاب ها ناگزیر به استفاده از کاغذ تحریر و مقوای خارجی 
بودند، ولی در سال جاری قرار است نیاز کاغذشان از کارخانه های 
داخلی تأمین شود که اگر این امر محقق نمی شد ما شاهد 
افزایش چندین برابری قیمت کتاب ها بودیم، ولی با دستور 
ویژه ریاست جمهوری و برنامه ریزی های لازم و تخصیص یارانه 
حمایتی تنها شاهد افزایش 30 درصدی در قیمت کتاب های 
درسی هستیم و این جلوگیری از افزایش قیمت چندین برابری 
کتاب های درسی، در موضوع امکان استفاده و بهره مندی 

دانش آموزان اقشار کم برخوردار حائز اهمیت است.
* مدیر روابط عمومی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی آموزش و پرورش

نگاه دریچه

عددخبر

انتشار فرهنگ سینمای فارسی 
کتاب »فرهنگ سینمای 
فارسی« به قلم وحید 
علیرضائی زیرنظر فرهاد 
قائمیان در 2 جلد از سال 
130۹ تا 135۷ ازسوی 
انتشارات عنوان منتشر 
شده است. فرهنگ 

سینمای فارسی زیرنظر فرهاد قائمیان در 2 جلد منتشر شده 
که جلد اول از حرف الف تا س و جلد دوم از حرف ش تا ی 
است. در این کتاب تمام فیلم های سینمایی از سال 130۹تا 
135۷به ترتیب حروف الفبا آورده شده است. مثلا در بخش الف 
به فیلم هایی چون آب، آبی و رابی، آپارتمان نشین ها و... پرداخته 
شده است. در هر بخش، مختصری از موضوع هر فیلم توضیح 
داده شده   و ژانر و سال ساخت و عوامل ساخت آن   ذکر شده است. 
در مقدمه کتاب توضیحاتی درباره اینکه منظور از سال ساخت 
چه زمانی است، منظور از ژانر چیست، اقتباس به چه معنایی در 
متن آمده و دیگر اصطلاحاتی که درباره فیلم ها مورد نیاز است 

آورده شده است.

چاپ چهارم گزیده  اشعار نزار قبانی 
کتاب »زنی در من قدم 
می زند« گزیده شعرهای 
نزار توفیق قبانی، شاعر 
سوری با ترجمه یدالله 
گودرزی توسط نشر گویا 
به چاپ چهارم رسید. این 
کتاب با نام عربی »امراه 

تمشی فی داخلی« که برگرفته از یکی از شعرهای اوست 
به فارسی در 16۸ صفحه برگردان شده و مجموعه ای از آثار 
عاشقانه، سیاسی و اجتماعی شاعر را در بر می گیرد. نزار قبانی 
در عین پیشرو بودن و تلاش برای بیان مضامین و اندیشه های 
امروزین، به عرفان ایرانی بسیار عشق می ورزید. او به مذاهب 
مختلف احترام می گذاشت و در شعرش از نمادهای شیعی نیز 
بهره می برد. این شاعر سوری در آثارش عشق به اندیشه های 
عطار، مولانا و ابن عربی را نشان می دهد و با آنکه دیپلمات بوده 
و سال ها در کشورهای غربی زیسته اما بر خاستگاه شرقی خود 

تأکید زیادی دارد.  

جشنواره نشر دانشگاهی
کاظم آرمان پور، مدیرمسئول انجمن فرهنگی ناشران دانشگاهی: پنجمین »جشنواره نشر دانشگاهی« با 
محوریت 3 برنامه شامل چهارمین دوره انتخاب کتاب برگزیده دانشگاهی، همایش های تخصصی حوزه نشر 

و یازدهمین نمایشگاه کتاب تخصصی دانشگاهی از آبان ماه سال جاری برگزار خواهد شد.  

تولید 75 هزارتن کاغذ
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در ابتدای کار دولت سیزدهم، تولید کاغذ حدود ۵ هزار 
تن بود ولی امروز به ۷۵ هزار تن رسیده است که از این مقدار ۴۵ هزار تن به کتب درسی تخصیص یافته است؛ 

به این معنی که دولت به وعده خود در خودکفایی کاغذ نشر، جامه عمل پوشانده است. 

مهدی حاجی محمدی*

ابوالفضل روغنی گلپایگانی 
مدیرعامل کاغذ پارس به 
همشهری می گوید: در کارخانه 
چوب و کاغذ مازندران از حدود 
15سال پیش امکان چاپ کتاب های درسی کشور 
وجود داشته است، ولی در گذشته به دلیل وجود منابع 
ارزی ارزان قیمت و تمایل به واردات این امر محقق 
نمی شد. از حدود سال های۹2-۹1 فروش تولیدات 
ما به شرکت افست و چاپ و نشر ایران که عهده دار 
چاپ کتب درسی کشور هستند، آغاز شد؛ یعنی ما 
با تأمین 10هزار تن از 45هزار تن کاغذ مصرفی آنها 
 شروع به تولید کاغذ کردیم و طبق پیش بینی قرار

بر این بود که سالانه 15 درصد به این میزان تولید اضافه 
شود که ظرف 4سال آینده از تاریخ ذکر شده به تأمین 
صد درصدی تولید کاغذ مورد نیاز چاپ کتاب های 
درسی برسیم، ولی به دلایلی ازجمله تغییر ساختارهای 
پیاپی مدیریتی در کارخانه چوب و کاغذ مازندران 
این امر به وقوع نپیوست، تا اینکه طی سنوات اخیر 
با انتصاب مدیریت کارآمد، ظرفیت و امکان بهره وری 

بالای کارخانه چوب و کاغذ مازندران دوباره مورد توجه 
قرار گرفت. وی در پاسخ به این پرسش که دلیل اصلی 
رسیدن به تولید صد درصدی کاغذ داخلی چیست، 
افزود: عوامل متعددی را می توان نام برد و به ترتیب 
اولویت می توان گفت که دولت سیزدهم تمام عزم خود 
را بر حمایت از تولید کاغذ داخلی قرار داده است و این 
یکی از وعده هایی بود که رئیس دولت در کمپین های 
تبلیغاتی، وعده تحقق آن را به مردم داده بودند. پس 
عامل اول، اراده قطعی دولت سیزدهم در راستای 
حمایت از تولید داخلی کاغذ است و عامل دوم را باید 
انتصاب مدیریت متخصص و کارآمد بر کارخانه چوب 
و کاغذ مازندران عنوان کرد؛ سومین عامل تنگناهای 
ارزی و افزایش ناگهانی نرخ ارز است که لزوم توجه 
به جایگاه تعیین کننده تولید داخلی و عدم وابستگی 
به واردات کاغذ را تشدید کرده است، از این جهت 
دولت در کارگروهی به ریاست آقای مخبر، معاون اول 
رئیس جمهوری، تدابیر لازم در راستای چاپ کتاب 
درسی باکیفیت و ارزان قیمت از تولید کاغذ داخلی را 

در دستور کار قرار داد. 

امید نیک نژاد، مدیرعامل 
چوب و کاغذ مازندران به 
همشهری می گوید: در 
ابتدای سال1401 جلسات 
متعددی با وزارت آموزش و پرورش برگزار کردیم 
و بعد از ارسال یک نمونه کاغذ برای دوستان 
مسئول و چاپ، یک نمونه کتاب درسی ارسال 
شد و بعد از تأیید و کارشناسی کیفیت، برای 
نخستین بار بعد از انقلاب قراردادی با حجم 30هزار 
تن بین کارخانه چوب و کاغذ مازندران و آموزش و 
پرورش در راستای تأمین کاغذ کتاب های درسی 
دانش آموزان کشور منعقد شد. این رقم معادل 
۷0 درصد از کل نیاز چاپ کتاب های درسی کشور 
است و بالاترین رقمی است که بعد از انقلاب، 
آموزش و پرورش از کاغذ ایرانی به جای کاغذ 
خارجی در چاپ کتاب های درسی استفاده کرده 
است. در سال جاری و با توجه به بالا بودن کیفیت 
کاغذ تولید شده و همچنین برنامه و سرمایه گذاری 
دولت روی تولید کاغذ داخلی، ضمن جلسات 

متعدد کارگروه کاغذ تصمیم بر این شد که آموزش 
و پرورش صد درصد نیازش را از کاغذ داخلی 
تأمین کند. وی در توضیح این مطلب افزود: سال 
قبل 30هزار تن کاغذ در کشور به طور کامل در 
کارخانه صنایع چوب و کاغذ مازندران تولید شد، 
ولی خوشبختانه در سال جاری 2کارخانه کاغذ 
پارس و دیبای شوشترهم قرار است بخشی از 
این بار تولید را بر دوش داشته باشند. در ادامه 
این هم افزایی قرار است 40هزار تن کاغذ مورد 
نیاز برای چاپ صد درصدی کتاب های درسی در 
اختیار آموزش و پرورش قرار داده شود و این 
اتفاق مبارکی است؛ از این جهت که برای واردات 
هر کیلو کاغذ خارجی 1.1 تا 1.2دلار بسته به نوع 
کاغذ، رقمی معادل 45میلیون دلار ارز از کشور 
خارج می شود؛ آن هم برای تهیه کتاب هایی که 
مدت مصرف شان حدود ۹ ماه تا یک سال است و 
بعد از آن دور ریخته خواهند شد. به این ترتیب با 
تولید کاغذ داخلی،  رقمی معادل 45میلیون دلار 

صرفه جویی ارزی داشته ایم.  

تولید کاغذ داخلی و 45میلیون دلار صرفه جویی ارزیمدیریت کارآمد و اهتمام دولت

 متن کامل  گزارش را 
با اسکن این کد  بخوانید

عنوان کتاب درسی در سال برای 12پایه تحصیلی تألیف 1000
و برای استفاده 16میلیون دانش آموز چاپ می شود.

 میلیون جلد کتاب برای دانش آموزان کشور به صورت155
سالانه   چاپ می شود.

دولت سیزدهم تمام عزم خود را بر حمایت از تولید کاغذ 13
داخلی قرار داده است و این یکی از وعده هایی بود که 
رئیس دولت در کمپین های تبلیغاتی وعده تحقق آن را 

به مردم داده بودند.

هزار جلد کتاب رقم تقریبی چاپ کتاب به صورت روزانه 400
است که باید مهرماه هر سال به دست دانش آموزان برسد.
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عمادالدینقاسمیپناهرمزارز
روزنامهنگار

هشدارها را جدی بگیرید
دشواریتشخیصکسبوکارهایناسالمباعثشدهکهتشکلهایصنفیو

مردمنهادبااعلامهشدارهایی،کاربرانحوزهرمزارزراآگاهکنند.
بهتازگیانجمنبلاکچینبیانیهایبامحتوایهشداربهکاربرانتبادلرمزارز
منتشرکرد.اینبیانیهبربررسیدامنهوبسایتیکهازسویدوستانوآشنایان
برایآنهاارسالمیشود،تأکیدمیکندوازکاربرانمیخواهدکهباجستوجودر
مرورگرهاازصحتدامنهاصلیومقایسهآنبالینکارسالشدهمطمئنشوند.
همچنیناینانجمنتأکیدمیکندکهاینوبسایتهاراازطریقمواردیچون
آدرس،شمارهتلفن،نحوهپشتیبانیوخدمات،راههایدسترسیومشاورهو
موارددیگراحرازهویتکنند.انجمنبلاکچینتأکیدمیکندکهکاربرانفریب
تبلیغاتوسوسهانگیزرانخورندوهمچنینازدراختیارقراردادنمدارکهویتی
خودباوعدهسودبالابهدیگرانبپرهیزند.همچنیندراینبیانیهتأکیدشده
استکهدرخریدوفروشازصفحههایتبادلرمزارزدرشبکههایاجتماعییا

سایتهایینظیر»دیوار«و»شیپور«دقتکنید.
بیانیهانجمنبلاکچینتأکیدمیکندکهصرافیهایاپلتفرمهایمعاملاتی،
خصوصاخارجیهامحلنگهداریداراییرمزنگاریشمانیستوبهترینو

امنترینمحل،کیفپولشخصیشما)نرمافزاریویاسختافزاری(است.

مکث

 سیاه چاله رمزارز 
برای کاربران آماتور

گردشمالیحوزهرمزارزعدهایراوسوسه
بهفعالیتمیکنداماهشدارهادرباره

کلاهبرداریدراینرابطههرروزبیشترمیشود

اختلالبرایارتقایشبکه

روزگذشتهدرشبکههایاجتماعیبراساسگزارش
نتبلاکسخبراختلالشدیددراینترنتکشورمنتشرشد.
اکانتایکس)توییترسابق(نتبلاکسباانتشارنموداریاز
یکاختلالشدیددراینترنتایرانخبرداد.باگزارشهای
ضدونقیضدربارهاینموضوعشرکتارتباطاتزیرساخت
باانتشاربیانیهایاعلامکردکهایناختلالبهدلیلارتقاو

توسعهشبکهزیرساختیکشوررخدادهاست.
بهگزارشهمشهری،دراطلاعیهزیرساختآمدهاست:
»بهمنظورارتقاوتوسعهظرفیتشبکهارتباطاتزیرساخت
وبراساسنیازسنجیوطراحیهایانجامشدهقبلی،
تجهیزاتموردنیازتأمینشدهوازچندروزگذشتهمراحل
جایگزینیوارتقایتجهیزاتآغازشدهاست.بدینمنظور
براساسفرایندرایجومصوب،تغییراتدرساعات
down timeکمترافیکشبانهروز)اکثراًبامداد(،درقالب

فنیانجاممیشود.«
مدیرفنییکیازشرکتهایحوزهفناوریاطلاعاتهمبا
تأییداینمسئلهنوشت:ایناختلالمربوطبهیکبرنامه
تغییراتازپیشبرنامهریزیشدهدرخصوصاصلاح

سیستمبرقدیتاسنترزیرساختبودهاست.
شرکتزیرساختاعلامکردهاستروندارتقایشبکهدر
روزهایآیندهنیزادامهخواهدداشت؛»دانتایمشبکه
ارتباطیزیرساختدربامدادروزهاییکشنبهودوشنبه
هفتهجاریدربعضیازمراکزانجامشدهوباتوجهبهیک
تعددمراکزوگستردگیشبکهارتباطیشرکتارتباطات
زیرساخت،اینتغییراتبهصورتمرکزبهمرکزوطی

چندینروزانجاممیشود.«
هرچنداطلاعرسانیشرکتزیرساختپسازانتشار
گزارشهادربارهایناختلالمسئلهایقابلتقدیربهحساب
میآیداماباتوجهبهبرنامهریزیاینمسئلهبهتربوداین
اطلاعرسانیقبلازاختلالتوسطاپراتورهابهکاربرانشان
اطلاعرسانیمیشد.بهصورتمعمولخدماتدهندههای
اینترنت،درصورتیکهبههردلیلیبرایتعمیراتیاآپدیت
سرویسهایخوددچاراختلالهستندبایداینمسئلهرا
برایجلوگیریازمشکلاتمردمباپیامکیاروشهای
دیگراطلاعرسانیکنند.ازآنجاکهاینترنتبازندگیمردم
گرهخوردهاستهرنوعاختلالیمیتواندکسبوکارو
امورروزمرهکاربرانرادچارمشکلکند.اطلاعرسانی
پیشدستانهدراینرابطهمیتواندجلویپخششایعاترا

گرفتهوبهبرنامهریزیافرادکمککند.

1/3میلیارد دلار صرفه جویی ارزی با دانش بنیان ها 
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری: بعد از تصویب قانون جهش 
تولید تاکنون معادل ۱۶۰میلیون دلار قرارداد بار اول با شرکت های دانش بنیان بسته شده که نتیجه آن 

۱.۳میلیارد دلار صرفه جویی ارزی بوده است.

کمترین همکاری؛از سوی بانک ها 
سیدمحسن دهنوی، رئیس فراکسیون اقتصاد دانش بنیان مجلس: بانک ها کمترین همکاری را در اجرای 
قانون جهش تولید دانش بنیان داشتند. امروز یک وام سرمایه در گردش را که شرکت دانش بنیان می خواهد 

بگیرد، نمی تواند.

دانشبنیان

عددخبر

جدیدترین در   مایکروسافت 
خود  زیست محیطی  گزارش 
افزایش ۳4درصدی مصرف آب از 
سال 2۰2۱ تا 2۰22 را گزارش کرده  
ومصرف غول ردموندی به حدود 
۶.4 میلیارد لیتر رسیده است. دلیل 
این افزایش مصرف   استفاده بیشتر 
از سیستم های خنک کننده برای 
 توسعه فناوری هوش مصنوعی اعلام

شده است.

6/4
میلیارد لیتر

شرکت چینی ByteDance، مالک 
تیک تاک، برای اطمینان دادن به 
دارد  قصد  اروپایی،  دولت های 
۱.۳میلیارد دلار برای ساخت ۳مرکز 
داده جدید در ایرلند و دانمارک هزینه 
کند. با این هزینه، تا پایان سال2۰24 
داده های کاربران تیک تاک در اتحادیه 
اروپا ثبت خواهد شد و حوزه قضایی 

آنها را ترک نخواهد کرد.

1/3
میلیارد دلار

دستورحمایتکامل
ازشرکتهایدانشبنیان

سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهوربههمهدستگاههایدولتی
دستوردادباشرکتهایدانشبنیانهمکاریکاملداشتهباشند.
بهگزارشمعاونتعلمی،فناوریریاستجمهوری،رئیسیبا
اشارهبهگزارشاینمعاونتدربارهافزایشتعدادشرکتهای
دانشبنیانهمکارباوزارتنیروبه۹۰۰وشرکتهایهمکار
وزارتنفتبه۵۰۰شرکتونیز6برابرشدنحجمقراردادهای
منعقدشدهازسویدستگاههایاجراییباشرکتهایدانشبنیان
گفت:همهدستگاههایدولتیموظفنددرراستایاجرایمصوبه
ایجادخطارتباطکاریباشرکتهایدانشبنیاندرابعادمالیو
حقوقیازاینشرکتهاحمایتبهعملآورند.طبققانون»جهش
تولیددانشبنیان«بهمنظورحمایتازکالاهایایرانی،تولیدات
وخدماتشرکتهایدانشبنیان،دستگاههایاجراییدولتی
مجازهستندباشرکتهایدانشبنیانوواحدهایفناورمستقر
درمراکزرشدوپارکهایعلموفناوریقراردادمرتبطباکالاو

خدماتدانشبنیانمنعقدکنند.

کلاهبرداریهایبزرگ
وسوسهوفریبجزوجدانشدنیحوزههایی
استکهگردشمالیبالادارند.رمزارزهم
یکیازاینحوزههاست،بهطوریکهبرخی
ازآمارهانشانمیدهدکهتنهادر۳ماههدوم
سال14۰1حدود۸.۵هزارمیلیاردتومان
گردشمالیدراینحوزهرخدادهاست.شاید
آخرینخبرمربوطبهفاروقفاتحاوزر۲۹ساله
باشدکهبهعنوانمدیرشرکتسرمایهگذاری
رمزارز»تودکس«بههمراهخواهروبرادرش
بهجرمکلاهبرداریچندمیلیوندلاریبه
11هزارو1۹6سالزندانمحکومشدند.سم
بنکمنفریدهمکهبه»سلطانرمزارزدنیا«
معروفومدیرشرکتافتیایکسبود،با

ثروتیمعادل۲6میلیارددلاربا1۲اتهام
روبهروست.سینااستوی،مدیرکریپتولندهم
سرنوشتیمشابهداشتوکاربرانبسیاریرابه
دامانداخت.اودراردیبهشت14۰۰دستگیر
شد،اماآنگونهکهخبرگزاریموجاعلامکرد،
پسازمدتیباقیدوثیقه1۳۰میلیاردیآزاد
شدتاسرمایهمردمرابازگرداند.اینخبرگزاری
عنوانکردهکهدرآذرماه14۰1استویاز

کشورگریخت.


تلاشبرایساماندهیدرگاهپرداخت
اردیبهشتماهگذشتهموضوعاینماد»بدون
ستارهوغیرقابلدرجدرسایت«امیدهایی
رابرایکاربرانایجادکرد.درآنزمان،بانک

مرکزیتلاشکردتاحدودیدرگاههای
پرداختراازطریقایناینمادساماندهیکند.
درواقع،کسبوکارهابارعایتالزاماتی
میتوانستندکدصنفوپسازآندرگاه

پرداختشاپرکرادریافتکنند.
عباسآشتیانی،مدیرعاملانجمنفناوران
بلوکایران)بلاکچین(درگفتوگوبا
همشهریمعتقداستکهبهاینترتیب،هم
رستهصنفیفعالاناینحوزهمشخصمیشود
وهمشاپرکبهقانونشورایپولاحترام
گذاشتهاست.اماایننوعازاینمادصرفامشکل
قانونیکهپیشازاینبرایاعطایخدمات
بانکیازسویسیستمبانکیکشوروجود

داشتهرابرطرفمیکند.

مجوزوتنظیمگری
بااینحال،کسبوکارهاییکهامنیتسرمایه
کاربرانرابهخطرمیاندازند،همچناندرحال
فعالیتهستند.ازسویدیگر،بهطورمعمول
اعطایمجوزبهکسبوکارهاییکهدرحوزه
تبادلرمزارزفعالیتمیکنند،امکانپذیر
نیستودربسیاریازکشورهاایندیدگاه
حاکماست.ازآنجاکهاینحوزهبسیارمتغیرو
پرریسکاست،طبیعتاامکانمجوزدهیبرای
آنوجودندارد.بااینحال،بهگفتهمدیرعامل
انجمنبلاکچین»رویگردانیازتنظیمگری
همبرایاینحوزهمیتواندمنجربهرشد
کسبوکارهایناسالمشودکهتشخیصاین

موضوعبرایمردمدشوارخواهدبود«.

بااقبالمردمنسبتبهرمزارزها،عجیبنیست
کهکسبوکارهایمرتبطباآنهمرشدی
قارچگونهراتجربهکنند.گزارشهاحاکیاست
کهبیشاز300کسبوکاررمزارزییااصطلاحا
صرافیرمزارزیدرفضایاینترنتمشغولبه
فعالیتهستند.ایندرحالیاستکهگزارشهای
شاپرکتعداددرگاههایپرداختمربوطبه
خدماتکسبوکارهایتبادلداراییهای
رمزنگاریشدهرابین1500تا2000درگاهبرآورد

میکند.کلاهبردارانهماینفضارابرایاهداف
سودجویانهخودمهیامیبینندودراینبین،
بعضیازکاربرانناخواستهبهدامآنهامیافتند.
بهعبارتدیگر،کاربرانبدونبررسیهایلازم
پولخودرادروبسایتهاییسرمایهگذاری
میکنندکهپسازمدتیآنوبسایتازدسترس
خارجمیشود.نتیجهآنهمروشناست؛ازدست
رفتنسرمایهمردم.مردمبایدتوجهداشتهباشند
کهیکسازوکارمشخصبرایاعتبارسنجی
کسبوکارهایرمزارزیوجودنداردوتنها
تشکلهایصنفیاینحوزهوهشدارهایآنها

میتواندبهکاربرانکمککند.
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مقابلهدولتبااجرایپروژههایبدونارزیابیمحیطزیستی

شیوا قاسمی پور، عضو هیأت رئیسه فراکسیون محیط زیست مجلس: آسیب های غیرقابل جبران به 
محیط زیست کشور در سال های گذشته، سبب شده تا دولت سیزدهم برای صیانت از داشته های فعلی زیستی 

و طبیعی کشور، در مصوبه ای مهم مانع از اجرای پروژه های بدون مجوز ارزیابی سازمان محیط زیست شود.

فائودرحفظجنگلهایزاگرسبهایرانکمککند
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست: با توجه به شرایط نامطلوب جنگل های زاگرس به دلیل 
کمبود آب و آفاتی که به این جنگل هجوم آورده اند، از فائو انتظار داریم تا در این زمینه به ایران کمک کند. حفظ 

محیط زیست، حفظ حیات است و ما امنیت غذایی و امنیت حیات را جدای از یکدیگر نمی دانیم.

مُهر پایان بر اجرای پروژه های 
تخریب گر محیط زیست در کشور

 عضو شورای عالی محیط زیست اعلام کرد  تصویب و
لازم الاجرا شدن مصوبه هیأت وزیران مبنی بر ممنوعیت 
اجرای طرح های فاقد مجوز محیط زیستی منجر به جلوگیری 
سازمان حفاظت محیط زیست از اجرای پروژه های نابجا 
خواهد شد که می تواند در ساماندهی وضعیت محیط زیست 

کشور اثرگذار باشد.
نغمه مبرقعی با بیان این مطلب به خبرنگار ایرنا گفت: 
سال۱۳۷۳ قانونی به تصویب هیأت دولت رسید که براساس 
آن مقرر شد، قبل از این که کلنگ برخی از طرح های کلان 
مانند فرودگاه ها، پالایشگاه ها و پتروشیمی ها به زمین زده 
شود، اثرات احتمالی آن طرح بر محیط زیست مورد ارزیابی 

قرار گیرد.
اول تعداد این طرح ها ۷مورد بود اما اکنون به ۵۵ طرح 
مشمول ارزیابی محیط زیست رسیده است که در این میان، 
طرح های گردشگری و جاده سازی  هم مشمول ارزیابی 

شده اند.
وی گفت: وقتی کارفرما می خواهد پروژه ای را آغاز کند، باید از 
بسیاری از نهادها و دستگاه ها مثلا برای تغییر کاربری، تامین 
آب و انرژی و مکان مناسب استعلام بگیرد و در این فرایند 
نظر سازمان حفاظت محیط زیست را جلب و مجوز فعالیت 
دریافت کند. البته این فرایند، زمانی طی می شود که آن 
طرح مشمول ارزیابی محیط زیست باشد و جزو آن ۵۵ طرح 

مشمول قرار گیرد.
مبرقعی گفت: برخی کارفرماها برای اینکه سازمان 
محیط زیست را در برابر عمل انجام شده قرار دهند، کار را 
شروع می کنند و پیشرفت فیزیکی حاصل می شود. در این 
شرایط سازمان محیط زیست آن قدرت اجرایی لازم را 
ندارد که جلوی کار را بگیرد؛ بنابراین پروژه، بدون مجوز 
محیط زیست پیش می رود و در نهایت سازمان هم به این 
بسنده می کند که حالا یک طرح مدیریت محیط زیست برای 
کاهش اثرات طرح ارائه دهند که اکنون ۴۱۱طرح این شرایط 

را دارد؛ البته در پروسه تعیین تکلیف هستند.
این عضو شورای عالی محیط زیست تأکید کرد: با اجرای این 
مصوبه که دستاورد بزرگی است، از همان ابتدا امکان کلنگ 
زنی طرحی که مجوز محیط زیستی نداشته،  وجود ندارد که با 
این کار از بسیاری از مشکلاتی که امروزه در محیط زیست با 
آن مواجه هستیم جلوگیری می شود و سازمان محیط زیست 

هم توان ایستادگی مقابل آنها را خواهد داشت.

خبرخوان

سگ های ولگرد و بدون صاحب تا کنون 
آسیب های جدی به محیط زیست انسانی و 

طبیعی وارد کرده اند به طوری که به اعتقاد 
کارشناسان محیط زیست این گونه که هزاران 
سال پیش انسان آن را اهلی کرد امروز 
به ترتیب عامل اصلی انقراض آهو، یوزپلنگ 
و وشق)سیاه گوش( شده است و تا کنون 
تلف شدن 17یوزپلنگ آسیایی که گونه ای 

»به شدت در معرض انقراض« است  به دلیل  
حمله سگ های ولگرد ثبت شده است. اگرچه 
سگ ها در این هزاران سال در حفاظت از جان 
انسان ها، زنده یابی در هنگام وقوع بلایای 
طبیعی، همیاری به پلیس، حفاظت از دام و 
همراهی با نابینایان و سالمندان مؤثر بوده اند، 

اما امروزه جمعیتشان به گونه ای در محیط های 
شهری و طبیعت افزایش یافته که به یکی از 
عوامل خطر برای انسان و حیات وحش تبدیل 
شده اند. از دیدگاه جانورشناسی، سگ ها جزو 
حیوانات اهلی طبقه بندی شده اند و به هیچ 

زیستگاه طبیعی در کره زمین تعلق ندارند. 

آمارترسناکازخسارتسگهایولگرد
سگ های ولگرد سال گذشته 260هزار ایرانی را گزیدند و در انقراض ۱۱گونه حیات وحش نقش داشتند 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبر

ظرفیت اقامت رسمی مشهد برای 
سفرهای دهه آخر صفر تکمیل شده 
است. به گفته فرماندار مشهد، کل 
موکب هایی که تاکنون درخواست 
داشته اند ۳۰۰مورد است و در حوزه 
اقامت اضطراری ۵درصد کمپ غدیر 
نیز پرُ شده است. در بخش غیررسمی 

هم اقامتی ثبت نشده است.

68
درصد  

بومگردی دارای مجوز در سطح استان 
گلستان با ظرفیت بیش از ۵هزار نفر 
فعال هستند و به گفته محمدجواد 
ساروی، مدیرکل میراث فرهنگی 
استان گلستان، تیم های نظارتی با 
حضور نماینده انجمن های تأسیسات 
میراث  کارشناسان  و  گردشگری 
فرهنگی در حال نظارت  مستمر بر 

تأسیسات گردشگری اند.
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اقامتگاه 

چشمه 7هزار ساله تهران خشکید
تصاویری از چشمه علی شهرری در استان تهران منتشر 
شده که نشان می دهد این چشمه ۷ هزارساله خشک شده 
است. بررسی میدانی ایسنا نیز خشک شدن حوضچه های 
این چشمه را که اکنون محل انباشت زباله شده است، تأیید 

می کند.
چشمه علی شهر ری، تابستان ها محل شنا و بازی کودکان 
بوده  اما با خشک شدن این چشمه که برخی قدمت آن را تا 
8 هزار سال تخمین زده اند، دیگر خبری از شادی کودکان 
نیست. هفته گذشته حسن خلیل آبادی، عضو سابق شورای 
شهر تهران ویدئویی از چشمه علی شهر ری منتشر کرد که 

نشان می داد کاملا خشک شده است.
»چشمه علی« نخستین اثر ثبت شده طبیعی شهرری و 
سومین اثر طبیعی ثبت شده استان تهران است که تا کنون 
۳بار خشک شده است، اما در دوره های پیشین در بخش هایی 
از حوضچه های آن همچنان آب مشاهده می شد، ولی این بار 
حوضچه ها کامل خشک شده و زباله روی رد آب نشسته است.

براساس مطالعه جدید مرکز پژوهش های مجلس، با بررسی 
و انجام مطالعات تطبیقی درخصوص رویکرد اتخاذ شده در 
سایر کشورها مشخص شده است که چالش ها و موانعی نظیر 
نبود قانون جامع مدیریت سگ ها، جایگاه کمرنگ سازمان 
دامپزشکی کشور در مدیریت سگ های پرسه زن آزاد، 
نبودآموزش و فرهنگسازی ناکافی در زمینه سگ ها، ایجاد 

کلنی سگ های پرسه زن آزاد به واسطه دسترسی آزاد به 
پسماندها و غذارسانی غیراصولی، بی توجهی به نقش و ظرفیت 
سمن ها در حوزه مدیریت سگ های پرسه زن آزاد، نبود پایگاه 
داده مناسب درخصوص وضعیت جمعیت سگ های ولگرد و 
بی توجهی کافی به واکسیناسیون ضدهاری سگ ها در مسیر 

حل معضل سگ های پرسه زن آزاد در کشور وجود دارد.

چالش  سگ های پرسه زن در کشور

فرال )وحشی شده(
پرسه زن آزاد بدون صاحب

پرسه زن صاحب دار )سگ های 
گله، روستا، گمشده(

شکار مستقیم جانداران
رقابت غذایی با سایر جانوران
بیماری زایی در حیات وحش

تولید گونه های هیبرید مانند گرگاس
ایجاد ناامنی در زیستگاه ها

سلب آسایش عمومی و آرامش روانی 
ایجاد حس ترس و ناامنی
ایجاد آلودگی های صوتی

تهدید بهداشت عمومی و آلودگی محیط
افزایش جمعیت حشرات موذی و جوندگان

افزایش احتمال تصادفات جاده ای

اثر سگ های پرسه زن آزاد بر محیط های شهریاثر سگ های پرسه زن آزاد بر حیات وحش:طبقه بندی سگ های پرسه زن آزاد

یورو خرید 
واکسن هاری

9
میلیون  

در اثر هاری

30
مرگ   

دوز واکسن 
انسانی هاری

1.4
میلیون  

چهارماه اول سال14۰1 
شامل یک کودک 

4
کشته  

جهانی ایران در 
مرگ ومیر ناشی از هاری

3
رتبه  

هزینه های ایران 
برای سگ گزیدگی 

در سال های 
1401-1402

1
2
3
4

نقشمستقیمدرانقراض11گونهحیاتوحش
تهدیدبالقوهبرای188گونهجانوری

آهو،یوزپلنگوسیاهگوش؛3هدفاصلیسگهایولگرد
سگهایولگردعاملتلفشدن17قلادهیوزپلنگ

نقشسگها
درتهدیدحیاتوحش مکث
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برای دیدن  فیلم 
قصه نان تهران 

کیو آر کد را اسکن 
کنید

ویژه نامه ای درباره نان های محلی و ماجراهای مربوط به نان در تهران 
كه طی سال های دور رخ داده است

محبوبمحبوب  سفره هاسفره ها



قداست نان 
در فرهنگ ایرانی ها

تهران شناس و تاریخ پژوهداریوش شهبازی

تاپو: سیلوی سفالی

تاپو گلی یا صُندوق

ایستگاه نخست تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی 
همشهری، ضلع شمال غربی میدان محمدیه است. سرای 
قدیمی با همان اصالت و صلابت گذشته سرپا ایستاده 
و همچنان بخشی از هویت تهران قدیم را به یادگار نگه 
داشته است؛ سرایی که با پا گذاشتن داخل آن مهمان تاریخ 
می شوید. کوزه های بزرگ سفالی در چهارگوشه »سرای 
میرزاعلی وکیل التجار« بخشی از هویت 92ساله این سرا را 
نشان می دهد؛ سفالینه هایی که در گذشته برای نگهداری 
گندم و غلات از آنها استفاده می کردند. نصرالله حدادی، درباره 

نام این سفالینه، کارایی و ویژگی های آن می گوید: »نام این 
کوزه های بزرگ، »تاپو« است. تاپو مثل سیلو عمل می کند و در 
آن بقولات )حبوبات(، به خصوص گندم را نگهداری می کنند. 
کعب و سر را یک اندازه و بدنه را عریض می گرفتند برای اینکه 
رطوبت به دانه های گیاهی ذخیره شده راه پیدا نکند و همه 
اینها بدون استثنا جنس شان سفال بود و داخلش را اندود 
می کردند. کف این نوع تاپو کم حجم است اما هرچه به سمت 
بالاتر می رود کوزه شکم پیدا می کند و بالا می آید تا موش 

یا حیوانات موذی نتوانند از آن بالا بروند و وارد تاپو شوند.«

 تاپوها بهترین وسیله برای نگهداری مواد خوراکی و 
غذایی به خصوص گندم و جو بود. کارشناس تور درباره 
کارکرد تاپوها روایت می کند: »تاپوها با گذشت زمان به 
سلاح کاربردی تهرانی ها برای مبارزه با قحطی تبدیل 
شدند، اما بدقواره بودنشان هم مایه تولید اصطلاحاتی بود و 
به سبب شکل ظاهری شان در آن سال ها به آدم های بدقواره 
لقب »تاپو گِلی« می دادند! تاپوها بیشتر در کارگاه های 
اطراف قم ساخته می شدند و آنها را با ماشین های باری 

به تهران می آوردند. 
تاپوهای گلی یا به عبارتی سفالی تا قبل از وقوع 
قحطی های مکرر در خانه ها مورد استفاده قرار 

می گرفتند، اما در دوره ناصرالدین شاه تاپوهای عظیم الجثه ای 
برای محافظت از گندم ساخته شدند. چند نوع تاپوی دیگر 
مانند تاپوی صندوق یا دیواری هم وجود داشت. تاپوی 
دیواری را به دیوار تکیه می دادند و گِل می گرفتند و زیر آن 
را باز می گذاشتند که از بالا گندم و غلات بریزند و از پایین 
بتوانند خارج کنند. تاپوی سرای وکیل التجار یکی از بهترین 

نمونه های تاپوست.«
در سرای وکیل التجار، در کنار تاپوی سفالی، تاپویی از 
جنس چوب هم قرار داده شده که در گویش شمالی به آن 
صُندوق می گویند و آن هم برای نگهداری گندم و غلات 

کاربرد داشته است.

در جست وجوی 
عطر نان در تهران 
قدیم به رویدادها 

و محله هایی 
برمی خوریم که 

روایت هایی تاریخی 
در خود دارند

نان مخصوص آب دوغ خیار
در تهران قدیم نان  سمنانی هم رواج داشت و اغلب در تابستان برای ترید آب دوغ خيار یا آبگوشت و اشکنه، 
این نان را مصرف می کردند. نصرالله حدادی، تهران شناس، درباره مصرف این نان در تهران قدیم می گوید: 
»نان سمنانی، نان نازکی است. شيوه نگهداری اش هم چنين بوده که 300-200نان را روی سبدهای بزرگی قرار 
می دادند تا کاملاً خشک شود. سپس آنها را داخل همين سبدها می بستند. موقع مصرف این نان، اندکی آب به 
آن می پاشيدند تا نرم شود و آن را خميری کنند. هر نان دیگری در مخلوط شدن با آب دوغ خيار و آبگوشت 
کاملًا  خميری می شود. اما این نان تخمير نمی شود و در مخلوط شدن با ماست، ترشی آن را می گيرد. جالب 
است که این نان ها را کم نمک درست می کردند تا همه بتوانند راحت از آن استفاده کنند. بهترین نوع از این 
قبيل نان ها، نان سمنانی، نان قزوینی و نان اسکو بود. اسکو چون از تهران دور بود، نانش خيلی به تهران 

نمی رسيد، اما نان قزوینی و نان سمنانی زیاد به تهران می آمد.

نان »خشک دوالکه« در روستاهای غربی شهر
از ميان نان هایی که در محدوده روستاهای غرب تهران پخته می شد »نان خشک دوالکه« خاص و متفاوت 
بود؛ نان معروفی که در ميان اهالی طرفدار داشت. تنورهای داغ و برقرار در روستاهای بخش کن یعنی در 
محدوده روستاهای سولقان، سنگان، رندان،  کشار، کيگا و امامزاده داود)ع(کم نبود و نان در خانه ها پخته 
می شد. در گذشته نگهداری نان کار ساده ای نبود. خانواده های پرجمعيت باید نان بيشتری می پختند و 
اساسا مقدار و تعداد نان برای خانوارها اهميت داشت. در ميان نان ها هم نان خشک دوالکه به دليل خشک 
بودنش ماندگاری بيشتری داشت و برای همين بعد از پختن نان اصلی، در پایان کار، یک تنور را به نان دوالکه 
اختصاص می دادند. تنور را از زغال و آتش مانده خالی می کردند. نان را دور تنور می چسباندند و چون تنور 
هنوز داغ بود درش را می پوشاندند. این نان تا صبح در تنور می ماند. در نهایت نانی خشک که آردش را دوبار 

الک کرده بودند، آماده می شد.
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از تاپوهای از تاپوهای 
بدقوارهبدقواره

اول: میدان محمدیه

تهران و ساکنانش با هجوم 
انگليس و شوروی و اشغال 
ایران در شهریور1320درگير 
ماجراهایی شدند که مستقيماً 
به شورش نان منجر شد 
و در این روزها اتفاقات و 
رویدادهای تاریخی را تجربه 
کردند. سالروز این اتفاق 
تاریخی بهانه ای بود تا مقصد 
هفدهمين تور تهرانگردی 
مرکز تهران شناسی همشهری 
به مرور وقایع اتفاق افتاده در 
محله ها و مکان های مرتبط 
با این رویداد اختصاص یابد؛ 
خيابان ها و محله  هایی که دیدن 
آنها ماجراهای گره خورده با 
نان در تهران قدیم را در خاطر 
تداعی می کند. در این تور 
نصرالله حدادی، تهران شناس، 

ما را همراهی کرد.

نان در قرون متمادي،   اصلی ترین غذای مصرفی 
ایرانیان بوده و یکی از قدیمی ترین غذاهایی است 
که بشر آن را تهیه کرده است و تاریخچه آن به اواخر 
عصر حجر )کارشناسان با اختلاف بین 3500تا 

5000سال قبل را تخمین مي زنند( برمی گردد.
نان و گندم در طول تاریخ تهران، چنان اهمیتی 
داشته  که گاه کمبود آن باعث سقوط سیاستمداران 
شده و نارضایتی مردم از کمبود نان، آنها را تا لبه 
پرتگاه و سقوط پیش برده است. لازم است به این 
نکته توجه کنیم که وقتی از قحطی سخن می گوییم 
یعنی نان نیست! در واقع با نبودن محصولات دیگر 
مثل سیب، انگور و حبوبات و حتی گوشت... جان 
انسان تهدید نمی شود، اما با نبودن گندم و آرد، 
قحطی از راه می رسد. مروری بر اسناد تاریخی نشان 
می دهد که تهران چند دوره قحطی را پشت سر 
گذاشته است. یکی در سال 1288قمری در دوره 
ناصرالدین شاه و یکی در سال 1296شمسی و 
دوره احمد شاه بعد از جنگ جهانی اول بوده است. 
نزدیک ترین قحطی که به شورش نان شناخته 
می شود، در سال 1321شمسی به وقوع پیوست و 
از پیامد های جنگ دوم جهانی بود و 3، 2سالی ادامه 
داشت. آن روزها، خاطرات غم انگیز و پردردی برای 
ایرانیان به ویژه تهرانیان رقم خورد. در لوح حافظه 
تاریخی تهرانی ها هنوز خاطراتی از آن دوران وجود 
دارد که مادربزرگ ها و پدربزرگ ها قصه وار برای 
فرزندان خود روایت کرده اند. خاطرات از روزهای 
تلخی حکایت دارند که پدران برای به دست آوردن 
لقمه نانی خود را به هزار در می زدند بی آنکه نتیجه ای 
بگیرند. مردم بی رمق که مدت ها بود از خیر گوشت 
گذشته بودند، فقط نان می خواستند. کار به جایی 
کشیده شد که مردم سرخورده و نا امید کوچه و بازار 
تهران که از سفره های خالی از نان به ستوه آمده بودند 
به سمت مجلس حرکت کردند و نمایندگان را کتک 
زدند. عده ای هم به سمت منزل احمد قوام السلطنه 

نخست وزیر رفته و خانه اش را تاراج کردند.
با خواندن سرگذشت تاریخ قحطی نان در تهران 
به خوبی می توان به ارزش و قداست نان به ویژه در 
نسل های بعد پی برد. احترام گذاشتن به نان در 
باور و اعتقاد مردم ریشه دوانده و در رفتار گذشتگان 
به خوبی مشهود بود. امروزه شاید قداست نان میان 
کودکان و جوانان کمرنگ تر شده باشد، اما نسل ما در 
مکتب اجتماع آموخته بود که اگر تکه  نانی را سر راه 
ببینیم باید آن را برداریم تا با پای رهگذران لگدمال 
نشود. حتی عده ای آن تکه نان را می بوسیدند و کنار 
دیوار یا تاقچه ای می گذاشتند. مردم معتقد بودند 
نان بیات و غیرقابل مصرف را نباید دور بریزند و 
از آن به عنوان غذای پرندگان و حیوانات استفاده 
می کردند. معتقد بودند نان برکت خداست و باید 
مصرف شود. قداست آرد در حدی بود که بسیاری 
از کارگرهای نانوایی با وضو دست به آرد می زدند و 
شاطرها مقید بودند علاوه بر داشتن وضو، به لحاظ 
شرعی هم باید پاک باشند. نان برکت سفره های 
خانواده های تهرانی بوده و هست و هنوز هم هر چند 
کمرنگ میان بسیاری از خانواده ها از قداست خاصی 

برخوردار است.



ساخت انبار برای ذخیره گندم پایتخت

زیر تابلوی لاجوردی رنگی که رویش نوشته 
شده »انبار گندم« می ایستیم. کارشناس تور 
تهرانگردی می گوید: »انبار گندم از یک سو به 
میدان بار امین السلطان و از سوی دیگر به میدان 
شوش منتهی می شد. خیابان صاحب جمع 
به نام میرزاابراهیم امین السلطان بود و بعدها 
به نام پسرش میرزاعلی اصغر امین السلطان 
می شود. آنها افراد مورد اعتماد دربار بودند 
و از اموال شاه مراقبت می کردند و به همین 
دلیل لقب صاحب جمع را یدک می کشیدند. 
بین صاحب جمع و خیابان ری یک محوطه 
مثلثی شکل وجود دارد که به آن انبار گندم 

می گویند. در دوره قاجار به خصوص در دوره 
حکومت ناصرالدین شاه که جمعیت تهران 
زیادشده بود و مردم مدام با قحطی دست 
و پنجه نرم می کردند، دربار تصمیم گرفت 
یک انبار غلات برای روز مبادا بسازد. در آن 
سال ها کشاورزان اطراف تهران گندم را بار شتر 
می کردند و به خیابان انبار گندم می فرستادند. 
اما با افزایش جمعیت پایتخت، انبار غله تهران 
ظرفیت نگهداری از حجم بالای گندم را 
نداشت. در دوره پهلوی اول و همزمان با دستور 
ساخت سیلوی عظیم در حوالی نازی آباد 
کنونی، عمر انبار غله خیابان انبار گندم هم 

آرام آرام به پایان رسید.«
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ایستگاه بعدی تور تهرانگردی مرکز 
تهران شناسی همشهری، یکی از 
قدیمی ترین نانوایی های محله امیریه 
است. حدادی نقل می کند: » از قدیم 
رسم بر این بود که سنگ تنور نان سنگک 

را می شستند و این سنگ ها نباید 
پا می خورد. همچنین اغلب 
سنگکی های تهران برای اینکه 

روی سنگ ها را با سنگ کوب صاف کنند، از صابون آشتیانی استفاده می کردند. 
در حال حاضر نانوایی ها از سنگی استفاده می کنند که در کارخانه تولید 
می شود، ولی در گذشته بهترین سنگ، سنگی بود که از کف رودخانه ها 
می آوردند. به همین دلیل اوستا باید دائماً  این سنگ ها را با سنگ کوب 

صاف می کرد. نکته جالب این بود که نانوایان سنگکی می گفتند اگر کسی 
سنگ نان را با خودش ببرد، حرام است. به همین دلیل چون تهرانی ها بسیار به 

حلال و حرام مقید بودند، سنگ را برمی گرداندند.«

سنگک پنجه خورده، قهوه ای، بغل تنور و...
سنگک بین ساکنان قدیمی تهران مقبول ترین و رایج ترین نان محسوب می شد. 
حدادی می گوید: »شاطرهای قدیم اعتقاد داشتند بهترین نان سنگک، نان 
پنجه خورده، قهوه ای، بغل تنور، خشخاشی، کنجدی و سیاه دانه دار است. به 
همین خاطر نانی که در سفره هفت سین و سفره عقد می گذاشتند، حتماً  
سنگک بود. سایر نان ها در تنورهای زمینی و هوایی که بدنه آن از گِل پوشانده 
شده بود، پخت می شد، اما سنگک روی سنگ عمل می آمد، به همین خاطر 
خوشمزه و لذیذتر بود و طرفدار زیادی داشت. این را هم ناگفته نگذاریم 
که تنور نان سنگک حتماً باید شیب داشته باشد، سقف داخلی بالای تنور 

جناغی شکل است و آتش و حرارت به آنجا می خورد و سفت می شود.«

دوم: انبار گندم

در روزگاری که آرام آرام هسته نخستين 
شهر تهران شکل می گرفت و آغوش 
پایتخت به روی همه اهالی نواحی مختلف 
کشور باز بود، پخت نان محلی به خصوصی 
که در شهرستان های شرق کشور مصرف 
می شد، ميان تهران نشينان باب شد. به 
این خوراک متفاوت نان جزغاله می گفتند. 
نان جزغاله برخلاف اسمش، نان سوخته 
تلخی نبود بلکه به خاطر افزودنی های 
ویژه اش به آرد گندم، طعم و مزه تکی 
داشت و حالا می شود از آن طعم با عنوان 
»مزه گمشده« یاد کرد. نان جزغاله را 
اغلب خانم ها در خانه به ویژه برای ماه 
مبارک رمضان و فصل زمستان می پختند. 

اما ماجرا چه بود؟ 
حتما شما هم شنيده اید که در قدیم دنبه 
گوسفند را آب می کردند و به عنوان روغن 
به کار می بردند. حالا این را هم بشنوید 
که وقتی دنبه ها آب می شد و دیگر روغن 
نداشت، چيزی در تابه باقی می ماند 
که به آن جزغاله می گفتند و با همين 
جزغاله های به ظاهر بی مصرف نان محلی 

می پختند. حالا بشنوید از طرز تهيه آن: 
برای درست کردن این نان ابتدا پياز 
را خرد می کردند و در روغن دنبه تفت 
می دادند. سپس آرد، نمک، زردچوبه، 
خميرمایه و ریشه زعفران را در ظرفی 
با هم مخلوط می کردند و وسط این مواد 
خمير مانند را می گشودند و جزغاله، پياز 
سرخ شده در روغن دنبه و آب را اضافه 
می کردند و حدود 10دقيقه  ورز می دادند. 
بعد خمير را با پارچه می پوشاندند تا یک 

ساعت و نيم استراحت کند.
 پس از اتمام زمان استراحت، هر تکه 
خمير را جدا جدا به کمک دست و وردنه 
باز می کردند و تابه را )بدون روغن( 
روی آتش قرار می دادند تا داغ شود. 
بعد از 2دقيقه داغ شدن تابه، خميرهای 
قطعه شده را درون تابه انداخته و 
می گذاشتند سرخ شود. در خلال سرخ 
شدن، خمير را با قاشق روی کف تابه 
می خواباندند تا همه جای نان پخته شود. 
وقتی یک طرف خمير برشته می شد آن را 
برمی گرداندند تا طرف دوم هم به همين 

منوال پخته شود.
همچنين در روستاهای شرق تهران 
هم نانی محلی به نام »نان گلاج« پخت 
می شود که در عين سالم بودن، بسيار 
هم لذیذ است. گلاج از ترکيب خميرمایه، 
آرد گندم، تخم مرغ، شکر، شير، روغن 
حيوانی، دارچين و آب درست می شود. 
این نان خوشمزه در صورت نگهداری در 
یخچال تا یک ماه ماندگاري دارد و قابل 

استفاده است.
 ویژگی خاص این نان سرخ شدن آن در 
روغن  و مزه  بی نظير آن است. از این نان 
به عنوان یکی از سوغات های تهران هم 
یاد می شود. طرز پخت گلاج تقریبا شبيه 
نان های دیگر است. ابتدا باید با شيری 
که قبلا ولرم شده خمير را درست کنيد 
و همزمان تخم مرغ،زردچوبه، خميرمایه 
و دارچين  اضافه شود. باید حدود یک تا 
2 ساعت خمير بماند تا کاملا آماده پخت 
شود. سپس با وردنه خمير را باز و در روغن 
حيوانی سرخ کنيد. بعد از اینکه از روغن 
خارج کردید کمی شکر روی آن بریزید. 

گلاج آماده خوردن است. 
نوش جان تان.

مقصد بعدی، راسته فروش 
ابزار و لوازم مورد استفاده 
در صنعت نانوایی و پخت 
نان سنتی در میدان 
قزوین و مغازه قدیمی 
وحدت است؛ مغازه ای که 
از سال 1330فعال است و 
هنوز ابزار آلات پخت نان از 
گذشته تا کنون را می توان 
در آن یافت. یوسف وحدت، 
پا جای پای پدر گذاشته و 
چراغ این شغل را روشن 
نگه می دارد. او تعریف 
می کند: »قدیم ها خبری 

از تنورهای ماشینی، وردنه های برقی و دستگاه های چندکاره همزن 
آرد نبود. کارها به شیوه کاملًا سنتی با کلی نیروی انسانی انجام می شد. 
بیشترین ابزار مورد استفاده در نانوایی ها بالشتک نان برای پهن کردن 
خمیر و قرار دادن آن داخل تنور بود که بیشتر زنجانی ها به آن »چکه« 
می گویند. وردنه، سیخ دنده سوراخ کن، کاردک، روپوش نانوایی و پارچه 
ابر هم ابزارهای جدانشدنی از نانوایی هاست. بالشتک نان از آن دست 
ابزارهای جالب و پرفروشی است که هنوز هم نانوایی ها مجبورند برای تهیه 
آن حداقل ماهی یک یا دو بار به این مغازه سر بزنند. قدیم ترها سبد این 
بالشتک های نان لواش را افراد هنرمندی در تبریز با دست می بافتند و به 
تهران می فرستادند.  در همین مغازه نیز کارگران با ابر و پارچه بالشتک های 
نان را با دست می دوختند و به مشتری ها می رساندند. اما امروز تخته های 
سه لایی و منگنه، کار کارگران را حسابی آسان  کرده است. سبد نان تافتون 

را هم با چوب »مروا« می بافتند و بیشتر شبیه دم کنی بود.«

 راسته فروش ابزار نان پزی

تعویض مس و نان
به آن سالی که در تهران قحطی می شود می گفتند سال قحطی دمپختکی. در آن سال بيشتر مردم دمپختکی 
می پختند که از برنج، لپه باقالی و مقداری زردچوبه و پيازداغ تهيه می شد تا از گرسنگی نميرند. در دوران قاجار، 
بسياری از اغنيا مایحتاج مردم را احتکار می کردند. در کتاب »تهران به روایت تاریخ« روایت شده است: در سال 
1296به سبب خشکسالی، در تهران قيمت نانی که یک من یک قران بود به یک من، 14قران رسيد. برخی از 
تهرانی ها »مس« را به نانوایی می آوردند و روی ترازو می گذاشتند و عوض آن نان می گرفتند. بعدها دولت چند مرکز 
دمپختک پزی درست کرد که دمپختک می پختند و چارکی 2عباسی به مردم می فروختند. حدود 4-3ماه دمپختک 
خوردن معمول بود و مردم می خریدند و می خوردند، ولی چون این دمپختک نمک نداشت، کسانی که می خوردند، پا 
و پشت پاهایشان ورم می کرد و مریض می شدند. اغنيای آن روزگار هم حاضر نمی شدند گندم شان را در اختيار مردم 
قرار بدهند. معروف شد که می گفتند مردمی که بتوانند گندم را 40تومان بخرند، حتماً می توانند 400تومان هم بخرند.

نان  روغنی و نان کوچیکه ویژه بچه ها
اگر پای خاطرات پيرزن های محله کن بنشينيد، محال است خاطرات نان و تنور را مرور نکنند. قدسيه حاج آقا بابا 
درباره نان های معروف محله کن می گوید: »نان روغنی را همه دوست داشتند و بيشتر در مهمانی ها و عروسی ها 
دست به دست می شد؛ نانی که با شير، کره و پودر قند آماده می شد. اما نان روزمره روستا نان تافتونی بود که شکل و 
اندازه اش با تافتون های شهر فرق داشت. کوچک تر و حجيم تر بود. این نان در روستای کن و اکثر روستاهای حاشيه 

کوه های البرز پخته می شد.«
 او از زنی به نام رقيه یاد می کند که در ميان اهالی به نام »رقيه نان بند« معروف بود. او نان اکثر اهالی را به  قول  
معروف در تنور می بست. فوت وفن خودش را داشت و نان هایش نمی سوخت و خوش طعم بود. رقيه خانم بعد 
از هر بار نان بندی برای بچه هایی که دور تنور می نشستند »نان کوچيکه« می پخت؛ نان گرد و کوچکی که مورد 

علاقه بچه ها بود.

چهارم: قلمستان

نان جزغاله وکلاجنان جزغاله وکلاج
سوغاتی از شرقسوغاتی از شرق

به گفته حدادی، اسماعیل خان، رئیس انبار غله وزارت مالیه، در بهمن 
1295 شمسی، در مقابل انبار گندم و حوالی ایستگاه راه آهن حرم 
عبدالعظیم)ع( ترور می شود. در واقع، نخستین کسی که کمیته مجازات 
او را به قتل رساند میرزااسماعیل خان بود. میرزااسماعیل خان از سوی 
اعضای کمیته به سوءاستفاده و فساد مالی، رفت وآمد به سفارت انگلستان 
و جاسوسی برای آنان و همچنین ایجاد قحطی مصنوعی در تهران متهم 
بود. حکم او توسط کریم دواتگر همراه با رشیدالسلطان و سیدمرتضی 

اجرا شد.«

ترور رئیس غلات تهران

سوم: نانوایی سنگکی قدیمی محله امیریهبردن سنگ حرام است!



گرسنگان 

و ماجرای چرم دباغی 

وقتی قحطی بزرگ طی سال های 

1296 تا 1298 دامنگير تهران شد، مردم 

برای مقابله با گرسنگی به جای نان که 

دیگر در دسترس نبود، از چرم 

استفاده  دباغی 

می کردند.

شاطرعباسی که در نانوایی شاعر شد
شاطرعباس صبوحی، شاعر معروف عهد قاجار، در نانوایی شعر 
می سرود. شاطرعباس از شاعران توانمند آن دوره بود. علاقه اش به شعر 
و شاعری او را به شنیدن و حفظ کردن اشعار و غزلیات شعرای پیشین 
واداشت. معروف است که وقت نان پختن نویسنده ای را کنار خود 

می نشاند و در ضمن کار، شعر می سرود و نویسنده یادداشت می کرد.

دوره گردهای نان فروش
شغل دوره گردهای نان فروش در تهران رونق 
داشت. هرچند بعد از تصویب نظام نامه نانوایی ها 
هیچ خبازی ای حق نداشت به این دوره گردها نان 
بفروشد، این افراد نان را با گاری هایی در محله ها 

و محل های عبور و مرور می فروختند.

نان تلخ
شهریور سال 1320 در جریان جنگ جهانی دوم 
ایران برای دومین بار توسط انگلیس و شوروی 
اشغال شد و دوباره قحطی همه جا را فراگرفت. 
آن زمان نان مردم نانی آغشته به خاک اره و شن 

بود و واقعا تلخ.

رواج ترازوهای شاهی در پایتخت
در قوانین بلدیه وزن هر 4نان سنگک باید به 
3کیلوگرم می رسید و این قانون به طور کامل در 
نانوایی ها رعایت می شد. در آن سال ها نانواها با دست 
چانه گیری می کردند اما رزم آرا، نخست وزیر وقت، 
استفاده از ترازو برای چانه گرفتن در نانوایی ها را 
رواج داد و این ترازوها به ترازوی شاهی معروف شد.

اداره انبارغله دارالخلافه
ناصرالدین شاه پس از 2قحطی بزرگ در شهرری 
سیلو ساخت. او انبار غله ای بنا کرد و اداره ای در 
وزارت مالیه تعریف کرد به اسم اداره »انبارغله 
دارالخلافه« که به صورت موقت در کنترل اوضاع و 
کوتاه کردن دست دلالان تأثیر داشت. آذوقه 6 ماه 

مردم تهران را این انبار تأمین می کرد.

نخستین نانوایی سنگکی شمیران
قدیمی ترین عکس به یادگارمانده از نانوایی سنگکی آقابزرگی در شميران به سال 
1337برمی گردد. آن روزها تعداد نانوایی ها در شميران انگشت شمار بود و خيلی  از بانوان ترجيح 
می دادند در خانه نان بپزند. نانوایی سنگکی آقابزرگی از معدود نانوایی های شميران بود که هنوز 
هم پس از سال ها، عطر و طعم آن نان در یاد و خاطره شميرانی ها مانده است. این نانوایی حوالی 
چهارراه دکتر حسابی کنونی و یکی از پاتوق های اهالی شميران بود. آنها هر روز برای خرید نانی 
که عطر و بویش آن محله را پرمی کرد راهی نانوایی آقابزرگی می شدند تا هم نانی گرم و خوش عطر 
بخرند و هم سلام و عليکی با همسایه ها داشته باشند. خيابانی که نانوایی سنگکی در آن بود اکنون 

به نام شهيد ابوالفضل آقابزرگی مزین شده  است.

تصویب بیمه کارگری برای 
نخستین بار زمانی به ثمر 
رسید که تعدادی از کارگران 
خبازی های تهران دورهم 
جمع شدند تا از حقی به نام 

بیمه کارگری دفاع کنند. حسن مرادی، مردی که 
این روزها در دهه 80زندگی اش روزگار می گذراند، 
بیش از 50 سال سابقه شاطر نانوایی سنگک را 
در کارنامه دارد. حسن آقا از هفت سالگی شاطری 
نانوایی سنگک در تهران را شروع می کند. او هنوز 
12 سال نداشت که به دلیل اخلاق نیکو و توان 
متفاوت جسمی، نماینده اتحادیه کارگران خبازان 
تهران می شود. خودش می گوید: »بیمه  اجتماعی 
کارگران یکی از دستپخت های من و دوستانم در 

اتحادیه خبازان بود.«
مرادی خاطره آن روزها را اینگونه مرور می کند: »در 
تهران، قبل از کودتای 28مرداد 1332، 20 هزار 
خباز مشغول به کار بودند که بیمه نداشتند و مشکل 
بهداشت و درمان داشتند. آن روزها می خواستیم 
اتحادیه تشکیل بدهیم و بیمه را برای همه نانواها 
برقرار کنیم. آمار کارگران را هم داشتیم، اما هر جا 
می رفتیم به ما تهمت توده ای می زدند، درحالی که 
ما فقط نانوا بودیم. حوالی میدان قیام خانه ای 
اجاره کردیم تا به فعالیت های کارگری سروسامانی 
بدهیم. به هر دری می زدیم، اما حرفمان خریدار 
نداشت و همه چیز به نفع کارفرما بود. حتی یک بار 
در زیرزمین کافه رستورانی در خیابان طالقانی 
امروز دورهم جمع شدیم و نقشه دزدیدن وزیر 
کار را ریختیم تا شاید اینگونه حرفمان را بشنوند. 
ساختمان بیمه در زمان مصدق تاسیس شده بود، 
اما کسی کار را جدی نمی گرفت. به مسئولان آنجا 
می گفتم اگر کارگر نانوایی دستش بسوزد و زخم 
شود و با همان دست نان بپزد آیا مردم مریض 
نمی شوند؟ این برایتان مهم نیست کارگر پول رفتن 

به دکتر و تهیه دارو را ندارد؟«
 تمام تلاش های حسن مرادی و نانواهای دیگر 
پیش از کودتا به ثمر می نشیند. حسن آقا 
می گوید: »هر هفته با وزارت کار و تامین اجتماعی 
جلسه می گذاشتیم. کارگران بیمه داشتند، اما 
بیمارستان ها چندان رسیدگی نمی کردند. در 
بیمارستان 6بهمن در میدان ولیعصر )عج( و 
بیمارستان 7بهمن در یوسف آباد، اعتصاب غذا راه 
انداختیم. در این جریان 2 نفرمان کشته شدند. ما 
اعتصاب کردیم تا کارگران را درمان کنند و بالاخره 

بیمه پا گرفت و جا افتاد.«

 ماجرای حسن آقا شاطر
 و نقشه دزدیدن وزیر

خاطرات داغ تنوری
همه آنچه باید درباره نان در تاریخ پایتخت بدانیم

تهرانی ها عاشق نان بودند؛ آن قدر که در برخی از محله های تهران قدیم مردم در خانه هایشان روزانه دو نوبت نان 
می پختند. بررسی تاریخ هم نشان می دهد که کم شدن یا غيبت نان در سفره مردم، بلواها و شورش هایی را در تهران 
رقم زده است. می توان گفت نان به مثابه شاخصی برای نشان دادن وضع اقتصاد مردم بوده است؛ مثلا زمانی که 
تهرانی ها، به خصوص اعيان، نان یک ماه خود را پيش پيش می پختند خبر از آشفتگی وضع اقتصادی مملکت می داد.

نان سنگک صبحانه و تافتون جغوربغوری عصرانه
تهرانی ها شب ها نان سنگک نمی خوردند. این نان 
مخصوص صبحانه و ناهار بود. نان شب، نان تافتون بود. 
عصرها سه پایه هایی کنار نان های تافتونی برپا می شد که 
سینی ای روی آن قرار داشت و آنجا جغوربغور می فروختند. 
مردم یک نصف نان تافتون می گرفتند تا نوبتشان شود. این 

عصرانه تهرانی ها بود که با تافتون میل می کردند.

نان ۲۰ شاهی، زنان و رئیس شهربانی 
 در زمان قحطی سال 1239شمسی، قیمت نان از 5 شاهی 

به 20شاهی رسید. این افزایش قیمت باعث شد جمعیتی 
5هزارنفری از زنان نزد شاه بروند و از وضع خود گلایه 
کنند. شاه نیز دستور داد محمودخان کلانتر، رئیس 
نظمیه را به کاخ گلستان احضار کنند. کلانتر قبل از 

ورود به کاخ از دست زنانی که بیرون کاخ در حال اعتراض 
بودند کتک مفصلی خورد. بخت با محمودخان یار نبود 

و ناصرالدین شاه دستور داد تا داروغه ها او را با طناب 
ببندند و آن قدر به این طرف و آن طرف بکشند 
تا بمیرد. بعدازظهر همان روز نانوایی ها نان را 
با قیمت 16شاهی به مردم می فروختند، اما در 

اصل وزن نان را به 3چارک کاهش داده بودند تا اینگونه 
جبران کم شدن قیمت نان را کرده باشند.

نان و قند؛ تنقلات خوشمزه بچه ها
نان و قند بهترین تنقلات بچه های قدیم 
بود. قند را داخل نان می گذاشتند و لقمه 
نان و قند درست می کردند یا اینکه نان 

را در نعلبکی چای می خیساندند 
و با پشت استکان قند را روی 
آن له می کردند و دلی از عزا 

درمی آوردند. پ
ت چ
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می کردند.

شاطرعباسی که در نانوایی شاعر شد
شاطرعباس صبوحی، شاعر معروف عهد قاجار، در نانوایی شعر 
می سرود. شاطرعباس از شاعران توانمند آن دوره بود. علاقه اش به شعر 
و شاعری او را به شنیدن و حفظ کردن اشعار و غزلیات شعرای پیشین 
واداشت. معروف است که وقت نان پختن نویسنده ای را کنار خود 

می نشاند و در ضمن کار، شعر می سرود و نویسنده یادداشت می کرد.

نان و پنیر و پونه ،  قوام گشنمونه
روز 17 آذر 1321 دیگر مردم تهران از گرسنگی و کمبود نان به 
تنگ آمدند و ریختند در خیابان و با شعار های »ما نان می خواهیم« 
و »نون و پنیر و پونه، قوام گشنمونه« به سمت مجلس رفتند. در 
منابع تاریخی درباره این ماجرا آمده است: ظرف مدت اندکی 
عده زیادی به این جمعیت پیوستند و به مغازه ها و ساختمان های 
مجلس هجوم آوردند و به غارت مغازه ها و شکستن و تخریب اماکن 
عمومی پرداختند. شماری از مردم نیز عازم خانه قوام ]قوام السلطنه، 
نخست وزیر وقت[ شدند و آنجا را غارت کردند. این شورش 20 کشته 

برجای گذاشت.

نان لواش؛ باب طبع سفرنامه نویس ها
نان لواش که به 2صورت نان لواش تنوری و نان لواش زمینی در تهران پخت می شد بسیار 
باب طبع سفرنامه نویسان بود و به خصوص آنهایی که در قرن بیستم به تهران آمدند از 

سالم بودن و هضم مناسبش نوشته اند.
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عطر نان جوز حصارک
درگذشته ای نه چندان دور، با گذر از روستاهای تهران بوی نان محلی به مشام می رسيد، اما این 
تکنولوژی بود که تنورهای خانگی و محلی تهران را بلعيد و دیگر کمتر روستایی ای در خانه نان 
می پزد. با این همه، هنوز اهالی حصارک، طعم خوش نان جوز را فراموش نکرده اند. قدیمی ترهای محله 
به خوبی روش پخت نان را به یاد می آورند. نانی ساده، اما خوشمزه و خوش پخت. نان جوز حصارک 
سال1398 به ثبت ملی رسيد. روش تهيه این نان بسيار ساده است. خمير نان را با آرد و شير آماده 
می کردند و پس  از اینکه به طور کامل ورز می دادند، پيش از اینکه داخل تنور بگذارند، خمير را با 

»پيازداغ« و »گردو« طعم دار می کردند.

 نان های حجیم یا نان های ساندویچی و آنچه 
امروزه با نام نان فانتزی هم شناخته می شود 
پیشینه طولانی مدتی ندارد و اکنون اغلب ما 
با انواع این نان ها آشنا هستیم و طعم آن را 
چشیده ایم. اما در بررسی تاریخچه نان های 
حجیم به نانی با نام» بولکی« یا »بلکی« 
می رسیم که عامه مردم به آن بروکی و گاه 
نان سفید هم می گفتند. بولکی، جزو نخستین 
نان های حجیمی بوده که در ایران پخته شد و 

طرفداران بسیاری هم داشته است.
داریوش شهبازی، محقق و تهران پژوه، در 
این باره می گوید: »نان بولکی، جزو نخستین ها 
به شمار می رود. این نان، ترش مزگی دلپذیری 
داشت به خصوص برای بچه های دهه های 30 
و 40پایتخت و در زمانی که هنوز پای نان های 
حجیم امروزی )باگت و انواع آن( به سفره 

سرپایی مردم باز نشده بود.«

 ابهریان؛ پيشرو در پخت نان بولکی
شهبازی معتقد است که احتمالا تاریخ ورود 
این نان به تهران به واپسین سال های سلطنت 
پهلوی اول مربوط شود: »برادران ابهریان، از 
پیشگامان صنف خبازان تهران، در تهیه نان 

بولکی مهارت داشتند.«
 او با استناد به متنی که حسین اسماعیلی ابهریان 
در اختیارش قرار داده است، درباره تاریخ ورود 
این نان می گوید: »نان بولکی )نان سفید( یکی 
از انواع نان های وارداتی بود که فن پخت آن برای 
نخستین بار توسط مهاجری به نام »حاج رحیم« 
از طریق شوروی سابق به کشور وارد شد. پس از 
آن توسط یکی از ارامنه به نام »پتروس« در سال 
1315 در انتهای خیابان منوچهری، روبه روی 
سفارت انگلستان، انواع نان های بولکی، نان 
بزرگ و سیاه سبوس دار تولید می شد. سال 
1318 هم کارگاه تولید نان سفید توسط یکی 
از ارامنه به نام »نیکول« در خیابان حافظ، محل 

پل فعلی حافظ، دایر شد.«
به گفته شهبازی، در سال 1335 شمار 

تولیدکنندگان نان بولکی به 10 واحد رسید.
نان بولکی باعث به وجود آمدن حرفه دیگری به 
نام ساندویچ فروشی شد که انقلابی در صنعت 
غذایی ایجاد کرد. شهبازی درباره تفاوت این 
نوع نان با نان باگت توضیح می دهد: »نان 
بولکی برخلاف نامش که به نان سفید معروف 
بود، با آرد گندم سبوس دار تهیه می شد. عامه 
مردم اعتقاد داشتند این نان را با جوش شیرین 
درست می کنند، اما این نان از خمیر ترش تهیه 
می شد و ارزش غذایی خوبی داشت. نان بولکی 
در مقایسه با نان های باگت فرانسوی امروزی 
حجم و تردی کمتری داشت. البته از نظر شکل 
ظاهری شبیه نان های باگت بود، اما رنگ آن 
کمی تیره تر و ترش مزه بود. پخت و فروش 
نان بولکی به ویژه میان جوانان و نوجوانان 
طرفداران بسیاری داشت.« داریوش شهبازی، 
خریدن ساندویچ در سینما را از خاطره های 
به یادماندنی جوانان در دهه های30و 40 عنوان 
می کند: »در سالن سینما وقتی فیلم سینمایی 
به نیمه می رسید، آپاراتچی پخش فیلم را متوقف 
می کرد و »آنتراکت« می داد. همزمان فردی 
که ساندویچ فروش سیار داخل سینما بود، 
درحالی که طبقی چوبی مملو از ساندویچ و تخمه 
و... را با بند به گردن آویخته و در جلوی شکم 
خود نگه داشته بود، در میان صندلی تماشاگران 
می چرخید و با صدای بلند تماشاچی ها را به 

خریدن ساندویچ و تخمه ترغیب می کر د.«

روسفيدی»بولکی«  
در جمع تهرانی ها 

عهد ناصری و ۳ نان معروف
در تهران قدیم و در محدوده حصار ناصری 3 نوع نان پخته می شد اما معروف ترین نان آن 
دوره، نان سنگک بود. عده ای معتقدند نان سنگک برای نخستین بار در دوره شاه عباس 
صفوی در تهران عمل آمده است؛ هرچند در بقایای باستانی تپه های سیلک و در منطقه 
دهلران نیز تنورهایی شبیه تنور نانوایی های سنگکی کشف شد. در تهران قدیم نانوایی های 

سنگکی در اختیار نفرآبادی ها بوده است؛ آنها  زاده نفرآباد شهرری بودند.

قحطی های مصنوعی 
درباری های عهد قاجار به بهانه کاهش 
نزولات آسمانی، قحطی مصنوعی در 
تهران ایجاد می کردند تا قیمت گندم را بالا 
ببرند. کم کم بلدیه تهران اداره »نان شهر« 
را تاسیس می کند. کار نان شهر این بود 
که گندم را می خرید و در انبارها نگهداری 
می کرد و به هر نانوایی به اندازه پختی که 

داشت سهمیه آرد اختصاص می داد.

نخستین نظام نامه نانوایان
نخستین نظام نامه صنفی نانوایان در 
سال 1306صادر شد که 50ماده داشت. 
در این نظام نامه از رعایت مسائل اخلاقی 
گرفته تا درنظر گرفتن بهداشت مطرح 

شده است.

کوچه سرپولک و راسته تنورسازها
از سال 1300 شغل تنورسازی در تهران سر بلند کرد. کوچه سرپولک در 
میانه های خیابان 15خرداد، راسته تنورسازها بود. آن موقع فقط 5نفر در 
تهران تنورسازی داشتند که معروف ترین آنها جعفرتنورساز و حاج اسماعیل 

فرد حسینی بودند.

بلوط در نان تافتون
حالا که به پشت سر نگاه می کنیم، به نظر می رسد قحطی با تهران قدیم عجین بوده. 
تقریباً هر 2سال یک بار تهران، قحطی را تجربه می کرد. در آن روزگار در نان تافتون 

بلوط اضافه می کردند، اما آرد نان سنگک همیشه مرغوب و خوش پخت بود.

تهران قدیم و ۱۲ نوع سنگک
 12 نوع نان سنگک در تهران طبخ می شد 
و هر نان برای صرف یک غذای خاص 
مورداستفاده قرار می گرفت. مثلًا کسی 
که می خواست دیزی بخورد، سنگک 
مخصوص دیزی را تهیه می کرد و نان 

سنگک کبابی هم متفاوت بود.

نانواباشی برای ۲۱ باب نانوایی
حدود سال 1231 شمسی، در دوره 
ناصری، 21باب مغازه نانوایی در تهران 
فعال بود. به خاطر این تعداد نانوایی 
به تدریج در تهران صنف نانوایان تشکیل 
می شود. رئیس صنف هم »نانواباشی« 

نام می گیرد.

ثروتمندان تهران نانوایی نمی رفتند
تهرانی های ثروتمند عهد قاجار معمولاً به نانوایی 
نمی رفتند. نانوایی رفتن سهم تهیدستان بود. اغلب، 
خدمه ثروتمندان خمیر را در خانه تهیه می کردند و به 
نانوایی می بردند و نانوا در ازای گرفتن پولی برایشان نان 
می پخت. گاهی هم نانوای دوره گرد را به خانه می آوردند 

تا برایشان نان بپزد.

از شاطرهای نامه رسان تا شاطرهای نانوایی
اصطلاح شاطر قبل از اینکه وارد نانوایی ها شود به افرادی گفته می شد که وظیفه نامه رسانی را 
برعهده داشتند و جلوی اسب ها حرکت می کردند و در موقع حرکت، صدا می کردند تا راه باز 
شود. از آغاز عهد مشروطیت به سبب رواج کالسکه و ماشین، استخدام شاطر برافتاد. امروزه 
شاطر به نانوا اطلاق می شود؛ یعنی کسی که در دکان نانوایی نان به تنور می زند. شاید علت این 

نامگذاری، تحرک پیوسته نانوایان هنگام خمیرگیری و پخت نان است.

سختی نان خریدن اقلیت های  مذهبی
نانوایی های تهران قدیم برای اقلیت های مذهبی قوانین خاصی وضع کرده بودند. مثلًا آنها 
نمی توانستند پولشان را مستقیم در دخل نانوایی بیندازند. نانوا با انبر پول آنها را می گرفت و داخل 
قوطی مخصوص می انداخت. آنها امکان خنک کردن نان در نانوایی را نداشتند. باید آن را کنار پیاده رو 

برده و پهن می کردند.

بخشنامه یازده بندی 
سال 1309 بلدیه تهران بخشنامه ای در 11 بند صادر  کرد و پاره ای از موضوعات را به دکان های 

نانوایی متذکر شد.
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نان ثروتمندان و اغنیا
نان گندم یکی از بهترین نوع 
نان ها از زمان ابداع نان محسوب می شد. 
اما طبخ نان گندم در همه جا و برای همه، 
کار چندان راحت و قابل دسترسی نبود. 
کارخیران با بیان این مطلب می گوید: »برای 
پخت نان علاوه بر گندم از جو که یکی از 
مهم ترین غلات روستا بود استفاده می شد. 
اما با توجه به کمبود امکانات و هزینه 
تأمین مواداولیه به آرد نان، ارزن، ذرت 
و سوربن هم اضافه می کردند. حتی 
در بحران ها و قحطی ها در تهران از 
بلوط استفاده می کردند؛ هرچند 
این نان کیفیت و مزه چندان 
مرغوب و خوشایندی نداشت و 
فقط برای بقا استفاده می شد. در 
سواحل جنوب، شیراز و لار، ماهی را خشک 
می کردند و پودری را که از آن تهیه می شد 
با گندم و جو مخلوط می کردند. در ایلام هم 
از میوه خشک و نخود استفاده می شد. اما 
نان گندم خالص همیشه سهم اغنیا بود و 
تهیدستان اغلب به نان های ناخالص بسنده 

می کردند.«

وقتی حشرات و حیوانات موذی در نانوایی های تهران 
قدیم رؤیت شد، اداره بلدیه در بخشنامه ای نانوایی ها 
را ملزم به رعایت نکات بهداشتی کرد و این بخشنامه 
را در 11 بند به اطلاع نانواها رساند. اردشیر آل عوض، 
محقق فرهنگ عامه می گوید: »معضل استفاده از آب 
آلوده در پخت نان با راه اندازی آب لوله کشی در تهران 
کمتر شد اما تا پیش از آن نانوایی ها آب مورد نیاز 
برای تهیه نان را با تانکر تهیه می کردند. اما معضل 
بزرگ نانوایی ها وجود انواع حشرات و جانوران موذی 
در نانوایی بود. اداره بلدیه برای حل این مشکل در 
بخشنامه ای نانوایی ها را ملزم به کاشی کاری دیوارها 
کرد تا این معضل برطرف شود. به عبارت دیگر، سال 
1309بلدیه تهران بخشنامه ای در 11 بند صادر کرد 
و پاره ای از موضوعات را به دکان های نانوایی متذکر 
شد. در این بخشنامه مواردی مثل زمان پخت نان در 
روز، حقوق کارگر نانوایی، کیفیت نان و... ذکر شده 
است. اما شاید یکی از جالب ترین بندهای بخشنامه 
این بود که نانوا ها ملزم شدند به طایفه نسوان و 
کودکان بدون نوبت نان بفروشند. این بخشنامه 
تا سال 1316به قوت خود باقی بود.« تیرماه سال 
1316این بخشنامه در قالب نظام نامه از سوی 
وزارت کشور به صورت کامل تر و در 52برگ صادر 
شد. این نظام نامه بخشی از موضوعاتی را که بلدیه با 
آن مواجه بود نیز در بر می گرفت. آل عوض می گوید: 
»در این نظام نامه خبازی شامل نانوایی های سنگکی، 
تافتونی، لواشی، خشکه پزی، نان سیاه و سفیدپزی، 
شیرمال پزی، کماج پزی و... بود. براساس نظام نامه، 
تعیین اجرت کارگران خبازی از وظایف بلدیه 
بود و خباز حق اضافه یا نقصان آن را نداشت. هیچ 
خبازی حق نداشت نان را به دوره گردهای نان فروش 
بدهد، چراکه آن زمان در تهران پدیده  فروش نان 
توسط افرادی دوره گرد رایج بود. این افراد نان را 
با گاری هایی در محله ها و محل های عبور و مرور 
می فروختند که این موضوع زمینه ساز اعتراض 

خبازها شده بود.«
 این محقق فرهنگ عامه ادامه می دهد: »در این 
نظام نامه به ساعت شروع طبخ نان هم اشاره شده 
بود. تعیین کرده بودند که خبازی در هر فصل پخت 
نان را از چه ساعتی شروع کند. این نظام نامه روشن 
کرده بود که اگر در هر دکانی میان مشتریان تبعیض 
ایجاد شود، خباز مسئول آن است و اجرت نان مزدی 
درصورت اجازه کتبی بلدیه متعلق به خباز خواهد 
بود. از دیگر بندهای نظام نامه این بود که استعمال 
چراغ نفتی بدون لوله و چراغ روغنی ممنوع است و 
دکان خبازی باید هر شب تنظیف شود. همچنین 
طبق این نظام نامه، مطالبه پول خشخاش و یا 
هرپولی که موجب افزایش نرخ نان شود ممنوع است 
و مردم باید حق تقدم را در خرید نان رعایت کنند.«

کودکان و زنان 
بدون نوبت نان می خریدند

از افسانه ها و آیين ها تا باورها و ضرب المثل های کهن ایرانی، نان یکی از مهم ترین 
خوراکی هایی است که رد و نقشی پررنگ در فرهنگ  عامه داشته و هنوز هم بعد از 
گذشت قرن ها در چهارگوشه این سرزمين نماد برکت است. دوازدهمين نشست 
مرکز تهران شناسی همشهری که با عنوان »نان آن سال ها« برگزار شد، به جایگاه 
نان در فرهنگ عامه مردم تهران اختصاص داشت. در این نشست، دکتر صبا 
کارخيران، نویسنده و محقق، اردشير آل عوض، محقق فرهنگ عامه و محمود 

منيعی، تهران پژوه ابعاد معنوی نان و تأثيرات اجتماعی آن در تهران قدیم، انواع 
نان و روش های پخت آن در محله های تهران قدیم، ترکيبات خاص و غلات متداول 

در پخت نان و روایت هایی درباره قحطی نان در پایتخت را مورد بررسی قرار دادند.

یادش به خیر یادش به خیر 
نان آن سال هانان آن سال ها

نام های تاریخی نان 
نان یک کلمه فارسی پهلوی است که به طور عام برای انواع نان ها به کار می رود. 
اما در گذشته ماجرا به این شکل نبود و نان، نام های مختلفی میان اقوام و 
قومیت ها داشت. دکتر صبا کار خیران، محقق و نویسنده، در این باره توضیح 
می دهد: »درمیان ارامنه واژه »نیکانا« برای نان استفاده می شد که به زبان 
ابرقویی بود. سیستانی ها از همان واژه »نان« که در فارسی میانه به معنای به 
خاک سپردن بود استفاده می کردند. دلیل آن هم روش پخت نان در خاکستر 
بود. البته در شرق ایران از واژه »نای نا« به معنای برهنه استفاده می شد. این 
موضوع هم نشأت گرفته از روش پخت نان به شیوه خمیر در کاسه است. 
»اوپاکانتا« که همان پخت نان در خاکستر به زبان خوارزمی و زبان میانه 

شرقی است از دیگر نام هایی بود که نان در طول تاریخ به خود گرفت.«

نان سنگک در طبق های تهران قدیم
طبق کشی در تهران قدیم یک شغل بود. در مراسم عروسی رسم بر این بود که طبق کش ها 
خنچه عقد را روی طبق می گذاشتند و حمل می کردند. به خاطر قداستی که عدد هفت 
نزد مردم داشت، طبق کش ها خنچه عقد را با هفت طبق حمل می کردند و نان سنگک 
در تهران قدیم به حدی حرمت داشت که یک طبق فقط به نان سنگک اختصاص داشت. 
آل عوض درباره این سنت قدیمی می گوید: »نوع نان سنگک داخل طبق با مشخصات 
عروس مطابقت داشت. مثلًا برای طبق کشی خنچه عقد عروس های جوان از نان سنگک 
نرم و کمی نپخته استفاده می کردند و بر این باور بودند که عروس جوان، خام و نپخته است و 
مادرشوهر باید با او مدارا کند. برای عروسی که بار دوم ازدواج می کرد نان سنگک دوآتشه 

و نزدیک به رنگ قهوه ای استفاده می کردند.«

دوازدهمین نشست مرکز تهران شناسی همشهری 
با حضور تهران شناسان و کارشناسان نان برگزار شد 

راز و رمز پختن نان والسیرک
فصل بهار ارتفاعات تهران به ویژه وردیج و رایش از سبزی های کوهی مانند والک و سيرک سبزپوش می شود. 
اهالی این محدوده علاوه بر طبخ غذاهای مخصوص با این سبزی ها، نان محلی خوشمزه و خاصی را به نام 
والسيرک با این گياهان می پزند. برای پخت این نان محلی ابتدا سبزی کوهی را از ساقه و برگ جدا کرده و با 
ساقه اش و با برگ ها نان می پزند. برگ ها را  ریزریز خرد می کنند و خميرمایه را در نصف ليوان آب ولرم ریخته و 
شکر را اضافه کرده، یک نعلبکی روی آن می گذارند تا پف کند. این قسمت تقریباً 10 دقيقه زمان می برد. بعد 2 
قاشق آرد را به خميرمایه اضافه می کنند و هم می زنند. در یک ظرف آرد را ریخته و مخلوط خميرمایه را اضافه 
کرده و روی خمير را به مدت 2 ساعت می پوشانند تا خمير به اصطلاح عمل بياید و پف کند. بعد از به عمل آمدن 
خمير، سبزی خردشده را به خمير اضافه می کنند و  ورز می دهند تا سبزی به خورد خمير برود سپس به اندازه 
یک چانه کوچک خمير برداشته و گرد می کردند و روی آن را کمی روغن می ماليدند و در تنور یا  فر می پزند.
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تهيه نان با همه قداست و اهميتش در فرهنگ 
ایرانی، همواره با دشواری هایی همراه بوده است و 
ایرانيان در دوره های مختلف تاریخی از دسترسی 
آسان به نان محروم بودند. کارخيران با استناد به 
کتاب »تاریخ نان در ایران«، نوشته دکتر فلور، 
ایران شناس هلندی، به مهم ترین عواملی که 
دسترسی به نان را برای ایرانيان دشوار کرده 
بود اشاره می کند: »دکتر فلور در کتاب تاریخ نان 
در ایران، 3عامل اصلی برای قحطی و دشواری 
دسترسی به نان باکيفيت معرفی کرده است. 
نخست؛ سختی و گرانی حمل ونقل. حمل ونقل در 
ایران همواره مشکلاتی داشت. یا جاده ای نبود و یا 
راه آنقدر ناهموار بود که گندم  مناسب برای پخت 
نان در همان روستاها و شهرهای محل کشت 
گندم دپو و در نهایت فاسد می شد. این در حالی 
است  که دیگر نقاط کشور با کمبود گندم دست و 

پنجه نرم می کردند.«
 علاوه  بر ناامنی راه ها، سازماندهی خاصی هم در 
حوزه حمل ونقل وجود نداشت. کارخيران ادامه 
می دهد: »از آنجا که حمل ونقل با چهارپایان 
انجام می شد، دسترسی به آرد مناسب هم به 
قاطرچی ها که معمولاً خوش قول و پرکار نبودند 
مرتبط بود. در نتيجه بارها معمولاً تا ماه ها جابه جا 
نمی شد و سرنوشتی جز فاسدشدن گندم در 
پی نداشت. همچنين گاهی قحطی ها موجب 
می شد مردم برای تأمين غذا، حيواناتی مثل 
شتر را قربانی کنند که نتيجه آن کمبود وسيله 
حمل ونقل و در نهایت دامن زدن به قحطی در 
نقاط دیگری بود که به گندم دسترسی نداشتند.«
 دکتر فلور در کتاب تاریخ نان در ایران، بی کفایتی 
شاهان و نظام فاسد دولتی را عامل دیگری برای 
مشکلات ایرانی ها در تهيه نان مناسب معرفی 
کرده است. کارخيران می گوید: »در قحطی 
دوران احمد شاه قاجار، خود شاه یکی از محتکران 
بزرگ بود. او حاضر نشد گندم هایی را که احتکار 
کرده بود عرضه کند. قاجار خود را تنها موظف 
به ارائه خدمات اجتماعی حداقلی می دانست 
و مسائل اقتصادی را به خوانين و حکومت های 
محلی واگذار کرده بود. نتيجه این امر، چيزی جز 
آشوب و قحطی  نبود. دخالت دولت هم در چنين 
شرایطی تنها به کنترل آشوب ها ختم می شد که 
آن هم صرفاً برای تضمين بقای خود بود و نه حل 
مشکلات مردم. همچنين وقتی املاک و اراضی 
شاهی  فروخته می شد معمولاً به دست خوانين 
می افتاد. آنها هم هنگام کشت گندم در این 
اراضی، تنها به فکر سود خود بودند و دغدغه 
مردم برای تهيه نان جایی در ذهن آنها نداشت.«

 این محقق و نویسنده از اقدام مثبت 
ناصرالدین شاه برای جلوگيری از احتکار 
گندم و کوتاه کردن دست دلالان می گوید: 
»ناصرالدین شاه اما پس از دو قحطی بزرگ آن 
دوران، در منطقه شاه عبدالعظيم سيلو ساخت. 
او اداره ای هم در وزارت ماليه به اسم اداره انبار 
غله دارالخلافه راه اندازی کرد که به صورت موقت 
در کنترل اوضاع و کوتاه کردن دست دلالان 
تأثيرگذار بود. این انبار، آذوقه 6 ماه مردم تهران 
را تأمين می کرد و مدتی در برچيدن شبکه های 
احتکار و جلوگيری از گرانی قيمت نان مؤثر بود. 
هرچند پس از مدتی به دليل نفوذ افراد سودجو 

مشکلات دوباره از نو ایجاد شد.«

چه اقوامی چه نانی می پختند؟
تهران از زمانی که عنوان پایتختی به خود گرفت کانون توجهات برای مهاجرت بود و قوميت های 
مختلف برای رسيدن به نان و نوایی راهی پایتخت می شدند. این مهاجرت ها در صنف نانوایی باعث شد 

تا هرکدام از اقوام پخت نانی را در تهران به دست بگيرند. 
صبا کارخيران می گوید: »در ابتدای شکل گيری نانوایی ها، بيشتر اعضای این صنف مشهدی ها بودند 
اما با اضافه شدن سایر مهاجران به تهران ماجرا به کلی تغيير کرد. برای مثال نان لواش را زنجانی ها و 
سنکگ را نفرآبادی های شهرری برعهده گرفتند و یزدی ها هم شيرینی پزی را عهده دار شدند و این 
چنين پخت نان های سنتی ميان اقوام مختلف تقسيم شد. یک گروه نانوایان دوره گرد هم بودند که 
نان را روی شانه می گذاشتند و فریاد می زدند »نان«. معمولاً نان آنها به دليل حجم زیاد کيفيت خوبی 

نداشت و اغلب خمير بود.«

نان بربری را چه کسانی به تهران آوردند؟ 
در اواخر حکومت احمدشاه تهرانی ها با پدیده ای جدید به نام نان بربری 
روبه رو شدند که اکنون یکی از نان های پرطرفدار میان تهرانی ها است. 
کارخیران درباره نحوه ورود این نان به پایتخت می گوید: »نان بربری برخلاف 
تصور بسیاری از پایتخت نشینان متعلق به ترک ها نیست، بلکه به افغان ها 
تعلق دارد. در دوران فرمانروایی امان الله خان بر افغانستان به سبب فشارهایی 
که او به افغان ها وارد کرد گروهی از آنها به ایران مهاجرت کردند. در دوره 
رضاشاه برای نخستین گروه از افغان ها که وارد ایران شدند، شناسنامه صادر 
شد. گروهی از آنها در مشهد و گروهی دیگر به دلایل 
امنیتی توسط رضاشاه به جنوب تهران منتقل شدند. 
افغان ها هم در جنوب پایتخت شروع به پخت نان 
بربری کردند. این نان در ایران مدرن تر شد و ترکیب 
آن هم تغییر کرد. به عبارت دقیق تر، افغان هایی که در 
جنوب تهران ساکن شدند از روش پخت نان سنگک و 
تافتون الهام گرفتند و نان بربری با کمی تغییر نسبت به 
مدل سنتی آن در افغانستان به شکل نان بربری امروزی 
درآمد؛ هرچند امروز نان بربری به نام زنجانی ها شناخته 
می شود و بیشتر بخش های صنف آن در زنجان در دست 

دو طایفه عبداللهی ها و نظری ها قرار دارد.«

بوی نان؛ داروی ضد افسردگی در تهران
ساخت تنورهای خانگی و طبخ نان در خانه های تهرانی ها یکی دیگر از سنت هایی بوده که در دوره 
قاجار رواج پیدا کرده است. اردشیر آل عوض می گوید: »در محله های اعیان نشین تهران قدیم مثل 
امامزاده یحیی)ع( مردم در خانه هایشان روزانه دو نوبت نان می پختند و بوی نان در خانه هایشان 
می پیچید. یک علتش این بود که تهرانی ها علاقه خاصی به خوردن نان داغ داشتند و علت دوم این بود که 
بوی نان را یکی از عوامل زدودن افسردگی می دانستند. در آن سال ها نانواها از ساعت 6صبح به محله های 
اعیان نشین می رفتند و خانه به خانه نان می پختند. پخت نان در خانه ها  متر و معیاری برای سنجیدن 
وضع اقتصادی خانوارها بود. هرچه فاصله بین نان پختن مردم زیاد می شد نشانه تحلیل رفتن وضع 
اقتصادی شان بود و اگر هر روز نان می پختند معلوم بود که وضع شان خوب است. وقتی اوضاع اقتصادی 

خراب می شد، مردم برای مصرف یک ماه نان می پختند و در جاهای مخصوص نگهداری می کردند.«

تأسیس اداره نان شهر
در دوره قاجار بلدیه تهران، تشکیلاتی به نام اداره »نان شهر« 
را تأسیس می کند. آل عوض درباره شرح وظیفه اداره نان 
شهر می گوید: »کار نان شهر این بود که گندم را می خرید 
و در انبارها نگهداری می کرد و به هر نانوایی به اندازه پختی 
که داشت سهمیه آرد اختصاص می داد. آن موقع نانوایی ها 
توان خرید سهمیه یکساله را نداشتند و نان شهر در اقساط 
یکساله به آنها آرد می داد. به این ترتیب نانوایی ها در 12 ماه 
سال گندم و آرد برای نان پختن داشتند.«  روایت است 

که کلیددار انبار نان شهر، هر از گاهی آرد نامرغوب به موجودی انبار اضافه 
می کرده یا در تحویل سهمیه اعمال نفوذ می کرده و از همان جا داستان رشوه 
و زیرمیزی دادن برای دریافت آرد در تهران رواج پیدا می کند. آل عوض این 
موضوع را نقطه ورود بلدیه به داستان نظارت روی فعالیت نانوایی های تهران در 
دوره قاجار می داند: »بعد از این ماجراها حکومت به این فکر افتاد که یک دستگاه 
نظارتی برای کنترل اوضاع آشفته سهمیه بندی آرد درنظر بگیرد و بلدیه این 
وظیفه را برعهده می گیرد. افرادی از طرف بلدیه به نانوایی ها سر می زدند و کیفیت 
نان ها را بررسی می کردند تا مبادا برای پخت نان از آرد نامرغوب استفاده شود یا 
به اصطلاح چانه ها را کمتر بگیرند. طبق فتوت نامه صنفی نانوایان تهران، نانواها 
علاوه بر رعایت بهداشت، برای تعطیلی نانوایی باید از بلدیه اجازه می گرفتند و 
اگر نانوا بدون اطلاع قبلی نانوایی را تعطیل می کرد پروانه کسب یا اجازه نامه 
نانوایی به طور یک طرفه باطل می شد. در قوانین بلدیه وزن هر 4نان سنگک باید 

به 3 کیلوگرم می رسید و این قانون به طور کامل در نانوایی ها رعایت می شد.«

کار کار روس هاست! 
درباره ورود نان بربری به ایران و تهران روایت های دیگری هم وجود دارد. محمود منیعی می گوید: 
»روایت دیگر این است که در جنگ جهانی اول به سبب فقر و بیکاری، مردها برای کار به قفقاز 
می رفتند و وقتی نزد خانواده هایشان برمی گشتند با خودشان نان می آوردند. این نان خالص از گندم 
درست می شد و نامش قلاج یا نان سیاه بود. این نان در جنگ عثمانی به عنوان غذا برای سربازان 
به کار می رفت که نانی مغذی بود و سربازان را سیر نگه می داشت. روایتی هم از روسیه داریم. درباره 
ورود نان بربری به ایران نقل شده که بعد از انقلاب اکتبر 1917میلادی روسیه، ایرانیان و مهاجرانی 
که از شهر باکو به ایران برگشتند روش طبخ نان بربری را همراه خود به ایران آوردند. ابتدا این نان در 

شهرهای شمالی رایج شد و بعدها اهالی زنجان به پخت نان بربری روی آوردند.«

نیم نگاه
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خود شاه 
محتکر بود

خاتون پنجره و شیرمال اوین
پخت و تنوع نان در روستاهای شميران بستگی به ميزان گندمی داشت که در آن روستا برداشت می شد. 
سيد مهدی اعرابی، تهران پژوه، می گوید: »در اوین زمين های زراعی بسياری به کشت گندم اختصاص 
داشت و موجب رواج شغل هایی مانند بوجاری )تميزکردن غله از سنگ و شن(، غله پاک کنی و آسيابانی 
شده بود. زنان اوینی تبحر بخصوصی در پخت انواع نان داشتند. اغلب آنان به ویژه در ایام عيد های ملی 
و مذهبی، مقداری از خمير را برای پخت شيرینی اختصاص می دادند. روش پخت این نوع شيرینی هم 
ساده بود. کمی شير و زرده تخم مرغ روی چانه های کوچک خمير می ماليدند و در تنور می گذاشتند. 
چيزی که از تنور بيرون می آمد شبيه نان شيرمال امروزی بود. بچه ها از طرفداران پروپاقرص این نوع 
نان شيرین بودند. بعدها که ارتباط با اقوام دیگر بيشتر شد، پخت »خاتون پنجره« ميان بانوان اوین 

رواج پيدا کرد. این نوع نان شبيه نان پنجره ای کنونی بود و در روغن پخته می شد.«
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صفحه »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

مورخ نان، پروفسور ویلیام روبل، آغاز سفرهای دریایی را  آغاز تنوع 
نان می داند: »چون تهیه خوراک و خوردن مقدم بر همه کارهای 
دیگر است، ملوانان و کارکنان کشتی در سفر به سرزمین های 
ناشناخته، نان های ملت های دیگر را امتحان می کردند و گاه 
به عنوان سوغاتی، نمونه  و... به دیار خود می آوردند، گرچه طول 
مسافت دریا و مدت زمانی که از پختن نان می گذرد بر کیفیت آن 

تأثیر می گذارد و کیفیت اولیه نان را تغییر می دهد.«
 سوغات نان در ایران هم متداول بوده است. پروفسور محسن 
مقدم، باستان شناس مشهور و بنیانگذار موزه مقدم، درباره نان 
طرشت نقل کرده است: »طرشت، روستایی در 10کیلومتری غرب 
تهران- امروز این روستا به عنوان شهرآرا و دریان نو بخشی از داخل 
شهر تهران شده است - نان ویژه ای داشت، شیرین مزه. به خمیر 
این نان شیر می زدند، نانی بود قطور و به نسبت نان های امروزی 
حجیم. در آن روزگار که اهالی روستای طرشت به باغداری شهرت 
داشتند، بهار و تابستان، سردرختی ها را به بازار سرچشمه تهران 
می آوردند و می فروختند و از آنجا که اهالی تهران قدیم به نان 
طرشتی علاقه داشتند، طرشتی ها، هر روز که میوه ها را بار اسب 
و قاطر می کردند و برای فروش به سرچشمه تهران می آمدند، 
مقداری از این نان را هم به عنوان تحفه و سوغات برای رونق 

کسب وکار خود می آوردند.«

سوغاتی به نام نان طرشتی

شیخ الاسلام محمدحسن 
مهماندوست، نامی آشنا برای 
اهالی شمیران است. نام 
فامیلی اش برگرفته از سخاوت 
بی اندازه و مردم دوستی او بود. 
مرحوم مهماندوست، اهل 
سواد و فردی با کمالات بود و 
در طول حیاتش کودکان را به 
درس آموزی تشویق می کرد. 
محمد حسن  شیخ الاسلام 
مهماندوست آنقدر خوش پوش 
بود که به شیخ بلژیکی شهرت 
داشت. او فردی متمول بود 
و املاک بسیاری در شمیران 
میان  نان  توزیع  داشت. 
نیازمندان خاطره ای شیرین از 
سخاوت و مردمداری اوست. 
نقل است که در زمانی که 
نان به سختی در تهران پیدا 
می شد، نان های پخته شده 
با آرد گندم مرغوب را میان 
می کرد.  توزیع  نیازمندان 
محمد حسن  شیخ الاسلام 
مهماندوست در 89سالگی 
و در سال 1329درگذشت و 
اکنون کسی از هم نسلان او در 

قید حیات نیست.

بلوای نان و شیخ مهماندوست
محدوده  قدیمی  ساکنان 
بوعلی،  حصار  محله های 
نیاوران و فرمانیه هنوز هم 
مشتری پر و پاقرص نانوایی 
عشقی هستند؛ نانوایی ای 
دارد.  90ساله  قدمتی  که 
غلامحسین قره گزلو، صاحب 
نانوایی روستای حصار بوعلی 
بود که اهالی به او لقب عشقی 
داده بودند. مشتریان نانوایی 
شاطر  این  بودند  معتقد 
خوشنام، نان ها را با عشق 
می پزد و به مردم می دهد. 
نانوایی ابتدا در محل مسجد 
بوعلی  محله حصار  فعلی 
بود. بعدها جای آن نانوایی را 
مسجد ساختند و نانوایی به 
محل کنونی، یعنی روبه روی 
مسجد منتقل شد. اهالی 
آنقدر به شاطر محله خود 
علاقه داشتند که کوچه را به 
نام »عشقی« نامگذاری کردند 
تا داستان این شاطر خوشنام 
در محل زندگی او همیشه به 
یادگار بماند. نانوایی اکنون 
توسط فرزندان و نوه های 

عشقی اداره می شود.

نیمه دوم شهریور سال 1320
تهران بستر حوادث تاریخی بود 

روایت نصرالله حدادی، تهران شناس را درباره ماجرای نان در شهریور 1320که به تولید نانی به نام سیلو معروف شد می خوانید: 
»پدرم می گفت در عرض کمتر از نصف روز، نان سنگک بزرگی که یک عباسی می خریدیم، شد 10عباسی. نان چنان در تهران 
نایاب شد که آنچه دست مردم می رسید ترکیبی بود از خاک اره، شن، فضولات حیوانات و مقداری آرد و به قدری سفت بود که 
با چکش هم نمی شکست. بعد از جنگ جهانی دوم که قحطی شد، مردم تنگدست شدند و نان هم گیرشان نمی آمد. برای 
همین ارتش وارد می شود و نانی به نام »نان سیلو« بین مردم توزیع می کند. البته پیش از آن زمان هم نانی به اسم نان سیلو 
بود، اما این نان با آن نان قدیم بسیار متفاوت بود. نان سیلوی قدیمی در واقع نانی تیره رنگ، سفت و شبیه به آجر بود که دست 
مردم می دادند و با وجود قحطی چاره ای جز خوردن آن نبود. این نان به »نان سیلو« و »نان آجری« مشهور شد. اما نان سیلوی 
جدید را فقط نانوایی ارتش می پخت و می فروخت. این نان در دکه های 2در 3، در جاهای شلوغ شهر مانند میدان توپخانه یا 
سر خیابان قورخانه در خیابان خیام عرضه می شد و قیمتش 3قران، بسیار ارزان بود تا مردم بتوانند بخرند. این نان حجیم، 

بزرگ تر از 2آجر بود و سبوس داشت. نان سیلو می توانست یک خانواده 5نفره را به راحتی سیر کند.«

نان سیلونان سیلو،، نان ارتش    نان ارتش   
نان آجری

یکی از رسم هایی که از دیرباز در شمیران وجود داشته است رسم توتک پزان است که از قدیم، هر سال با آمدن بهار اجرا می شد. نان توتک اما یکی 
از نان های قدیمی این منطقه بود که هنوز هم پخت آن در محدوده شمیران رایج است. نحوه پخت توتک به این صورت بوده که ابتدا در ظرف های 
چوبی که به آن لاوک می گفتند، خمیر توتک را درست می کردند. خمیر از آرد، مایه خمیر، روغن، شکر، زعفران، شیر، نمک و آب گرم تهیه می شد. بعد 
از عمل آوردن خمیر روی آن را با پارچه آردی می پوشاندند و مقابل کرسی یا نور خورشید قرار می دادند. بعد از ساعتی تنور را داغ می کردند و یک نفر 
کنار تنور می نشست و با دستمایه زرده تخم مرغ و زعفران را روی خمیرهای توتک می مالید، سپس هرکدام از خمیرها را روی تنور می گذاشتند طوری 

که نان شیرینی نسوزد و به خوبی پخته، طلایی و سرخ شود. بعد از پخت، نان های توتک را با انبر از داخل تنور در می آوردند و دل همه را آب می کردند.

مزه فراموش نشدنی نان توتک

نان عشقی در کوچه عشقی!


	01(06-21)new
	02(06-21)
	03(06-21)
	04(06-21)
	05(06-21)
	06(06-21)
	07(06-21)
	08(06-21)
	09(06-21)
	10(06-21)
	11(06-21)
	12(06-21)
	13(06-21)
	14(06-21)
	15(06-21)
	16(06-21)
	17(06-21)
	18(06-21)
	19(06-21)
	20(06-21)_new
	hamshahri Mahale 1402-06-21

